FORMULARI I ANKESES PRANE AUTORITETIT/ENTIT KONTRAKTOR DHE
KOMISIONIT TE PROKURIMIT PUBLIK

Ankesé drejtuar: Autoriteti/Entit Kontraktor Ministria ¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale dhe

Komisionit t& Prokurimit Publik

Seksioni I. Identifikimi i ankimuesit

Ankimuesi mund ¢ jeté njé ofertues ose ofertues i mundshém (p.sh. individ, operator ekonomik,
shogaté, bashkim operatoresh ekonomike)
OPERATOR EKONOMIK
Emri i ploté i ankimuesit (ju lutem shtypent)
ECO EMPIRE SHPK
Nuis/Nipt
L.91810511D
Adresa
Maminas, Lagjia Karpen,
Rruga e Vjetér, Zona Shteti Kodi Postar / Posta

Kadastrale 2100, Nr. Pasurie
4/53/1

Qyteti
Durrés
Numi i telefonit (pérfshiré kodin e zonés) Numri 1 faksit (pérfshiré kodin e zonés)

ecoempireshpk@gmail.com

E-mail

ADMINISTRATOR Uenda Hushi

Emri dhe titulli i zyrtarit t& autorizuar pér 1€shimin e ankesés (ju lutemi shkruani)
2023/03/20

Nénshkrimi i zyrtarit té autorizuar Data (viti/muaji/dita)

+355693055020

Numri i telefonit (pérfshiré kodin ¢ zonés) Numri 1 faksit (pérfshiré kodin ¢ zonés)




Seksioni II. Informacion mbi procedurén

l. Numri i referencés sé procedurés/Lotit

Plotésoni numrin e references se kontratés né njoflimin e kontratés ose né dokumentet e lenderil.
REF-61901-03-09-2023

2. Lloji i Procedurés

Plotésoni llojin e procedurés sé pérdorur pér prokurimin né fjalé.

Proceduré e hapur X Proceduré e hapur e thjeshtuar
t
Proceduré e kufizuar Proceduré konkurruese me negocim
(] O
Partneritet pér inovacion Dialog konkurrues
U O
Proceduré me negocim me shpallje Proceduré me negocim pa shpallje
paraprake t€ njoftimit paraprake t€ njoftimit t& kontratés
[ u

Shérbim Konsulence
0
Kontraté e lidhur pa zhvilluar ndonjé nga

procedurat e prokurimit t& parashikuara né
L.PP

O

3. Autoriteti /Enti Kontraktor
Emri i autoritetit/entit koniraktor qé administron procesin e prokurimit.
Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale

4, Vlera e pérllogaritur e prokurimit

(Vlera e pérllogaritur e kontratés/marréveshjes kuadér) (shuma né shifra dhe fjalé)
785,788,138 (shtatéqind e tetédhjeté e pesé milion e shtatéqind e tetédhjeté e teté mijé e njéqind e
tridhjeté e teté) Leké pa TVSH




3 Objekti i kontratés/Marreveshjes Kuadér
(Pérshlkrimi i shkurtér i punéve / mallrave / shérbimeve objekt kontrate/marreveshje kuader).

“Shérbimi i trajtimit dhe asgjesimit & mbetjeve spitalore, pér mbulimin e nevojave spitalore pér njé
periudhé 36 mujore”

6. Afati i fundit pér paraqitjen e ofertés

(Data (viti/muaji/dita)
14/04/2023

T Data e publikimit te Njoftimit te Fituesit
(Data (viti/muaji/dita) nése éshité e zbatueshme)

8. Data e nénshkrimit t€ kontratés

(Data (viti/muaji/dita) né rastet e kérkesave pér pavlefshmériné e kontratés)

Seksioni ITT. Pérshkrimi i ankesés

1.Baza ligjore (Shkelje ligjore, bazuar né vendime, akte, dokumente, etj.)
Ligji nr. 162/2020 “Pér Prokurimin Publik”

2. Objekti i ankesés

- Modifikim i dokumentave t€ tenderit X
- Kundérshtim i vendimit té K omisionit té Vlerésimit t& Ofertave lidhur me skualifikimin e

ofertés tuaj. U

- Kundérshtim i vendimit té Komisionit t& Vlerésimit té Ofertave lidhur me kualifikimin e
ofertés té njé/disa operatori/ve ekonomik pjesémarrés né procedurén e prokurimit. [

- Pavlefshméri kontrate

O

(Citoni kontratén pér té cilén kérkoni pavlefshmériné)

- Tjetér

0

(Citoni kétu objektin e ankesés qé nuk pérfshihet mé sipér)




3. Rrethanat dhe faktet
Pérshkruani rrethanat e faktit.

1. N&édatén 10/03/2023 éshté publikuar procedura e prokurimit publik me objekt “Shérbimi
i trajtimit dhe asgjesimit t¢ mbetjeve spitalore, pér mbulimin e nevojave spitalore pér njé
periudhé 36 mujore”, me AK Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale, proceduré
prokurimi e parashikuar pér tu zhvilluar me daté 14.04.2023.

2. Me daté 20.03.2023 paragesim kété ankesé pérpara Komisionit t€ Prokurimit Publik dhe
Autoritetit Kontraktor pérsa mé poshté vijon.

4. Argumentime mbi shkeljet e pretenduara
Pérshkruani né ményré koncize shkelejt e pretenduara, duke argumentuar qarté dhe sakté se
pérse pretendoni pér paligishméri né veprimet e autoritetit/entit kontraktor.

1. Nga ana e autoritetit kontraktor me publikimin e késaj procedure prokurimi jan¢ publikuar
dhe kriteret e pérgjithshme (& veganta t& kualifikimit, argumentimi i secilit kriter,
preventivi me zérat pérkatés, volumet etj.

Duke qéné njé proceduré prokurimi e vecanté sic &shté procedura e prokurimit pér shérbimin e
trajtimit dhe asgjesimit t& mbetjeve spitalore, ne konstatojmé se kemi kritere t& veganta kualifikimi
t& cilat jané diskrimunuese dhe sjellin pengim t& konkurencés sé liré duke réné ndesh me parimet
bazé t&¢ LPP-sé pérsa mé poshté argumentojmé.

a) Né DST nga AK éshté kérkuar:
SHTOJCA NR. 8
Kriterete e Vecanta té Kualifikimit

2.3.5. Operatori duhet té keté né pronési ose me gera/perdorim, impiani/e, makinerité e
méposhtme qé té mundésojé trajtimin e té gjitha kategorive té mbetjeve objekt i ketyre DST, sipas
Ligjit Nr. 10463 date 22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”, i ndryshuar, si dhe
te VKM-se per miratimin e rregullores “Per menaxhimin e mbeljeve spitalore”, (Rregullorja) si
dhe makineri pér larjen dhe dezinfektimin e kontenieréve té ripérdorshém, si mé poshté:

1.1 Impiant pér trajtimin me sterilizim (teknologji autoklavim ose ekuivalente) me kapacitet
minimal 110 kg/ore dhe impiant me é njéjtén metodé back up me (é njéjtin kapacitel
minimal - cope 2,

1.2 Impianti pér asgjésimin me incenerim me kapacitet minimal 11 kg/ore dhe impiant

incenerimi back up me té njéjtin kapacitet minimal - cope 2,
£CO EMPIRE SH.P.
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1.3 Makineri pér larjen e kontenieréve dhe njé makineri back up té tillé (vetem ne rastin kur do
te perdoren konteniere fe riperdorshem) - cope 2.

Ndérkohé né dosjen e Tenderit, rezulton i ngarkuar dhe dokumenti 1 emértuar “Argumentim
Kriteresh Mbetjet 2023”.

N& kété pjesén hyrése té kétij dokumenti, lexohet se objekti i kétij dokumenti &sht€ : Procesverbal
pér argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kriteret pér kualifikim.

Lidhur me kriterin e vendosur né pikén 2.3.5 , AK argumenton se:

VKM Nr. 402, daté 30.06.2021, “Pér miratimin e katalogul 1é mbetjeve”, impiantel pér realizimin
e trajtimit te kategorive te caktuara te mbetjeve spitalore, jane pajisjet baze per realizimin me
sukses te ketij sherbimi. Gjithashtu, AK, ne planifikimin e menaxhimit te mbeijeve spitalore, ka
parashikuar qé né dallim nga kontenitoret per te mprehtat dhe gesel, qé jané amballazhi i
drejipérdrejté i mbetjeve spitalore qé duhet té jené njépérdoriméshe, kontenitorel plastike te
medhenj qe duhet te vihen ne dispozicion nga Operatori Ekonomik fitues qé shérbejné pér
transferimin dhe transportin e mbetjeve spitalore, duhet te jene shumeperdorimesh dhe kjo nuk
eshte nje zgjedhje subjektive e AK, por e ndikuar nga shkaget ligjore, ekonomike dhe mjedisore
sic percakiohet nga neni 6 i Ligjit nr. 10463, daté 22.09.2011, “Pér menaxhimin e integruar 1é
mbetjeve”, i ndryshuar, neni 7 dhe neni 33 i Ligjit nr. 10431, daté 09.06.2011, “Pér mbrojtjen e
mjedisit”, i ndryshuar, si dhe né Udhézuesin Kombétar pér Administrimin e Sigurt t¢ Mbetjeve
Spitalore i nxjerré né zbatim té VKM nr. 798, daté 29.09.2010, *Pér miratimin e rregullores, ‘Pér
administrimin e mbetjeve spitalore’”. Pra, AK ne planifikimin e menaxhimit te mbetjeve spitalore,
duke kerkuar konteniere plastike té médhenj qé mund té ripérdoren, ka zbatuar pikérisht parimin
e "minimizimit 1¢ prodhimit té mbetjeve", pasi nése do 1¢ pranonte konteniere njépérdorimésh qé
duhet té asgjesohen pas cdo pérdorimi sé bashku me mbetjet spitalore, do té shuméfishonte
volumin e mbetjeve qé shkojné pér asgjesim dhe kjo do té ishté né kundershtim me 1é gjitha parimet
¢ sipércituara. Per kete arsye, per kontenieret e medhenj qé jané shumépérdorimesh eshte e
nevojshme te garantohet qé OF disponon pajisjet dhe lejet e nevojshme pér larjen dhe
higjienizimin e tyre me géllim ripérdorimi.

Pér té pérllogaritur kapacitetet minimale té kérkuara, pér secilin impiant, éshté marré pér bazé
sasia totale e parashikuar pér gjith¢ periudhén, e pérllogaritur né sasi mesatare ditore duke
prezumuar puné té pandérpreré 1é impianteve pér 365 dité né vit dhe mé tej éshié pérllogaritur
kapaciteti orar, duke prezumuar impiantet né gjendje pune pér 16 ore (dy turne).

Sasi 36 muaj | Sasi 12 muaj | Sasi ditore

Grupet sipas metodes se lrajtimit 28 e fig -

Sasi né kg/ore

Asgjesim me incenerim (18 01 02
(pjesé té trupit dhe organe), 18 01 190,177.00 63,392.00 173.00

06; 18 01 07; 18 01 08; 18 01 09)

-CO EMPIRE SH.PK
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Trajtim me meloda te ndryshme nga
incenerimi (18 01 01; 18 01 02
(pérvec pjesé (é (rupit dhe organe),
1801 03; 18 01 04)

1,970,115.00 656,705.00 1,799.00

Duke mbajtur né konsideraté, se impiantet do jene né gjendje pune 1é vazhdueshme, kané nevojé
edhe pér periudha mirémbajijeje parandaluese ose/dhe korrigjuese, si dhe duke parashikuar qé
mund 1¢ pésojné difekte té zgjatura né kohé ose edhe té pariparueshme, éshté vierésuar e
nevojshme qé té kérkohet edhe njé makineri back up, pér secilin impiant me 1é njejtin kapacitet,
né ményré qé té mos rrezikohel ndérprerja e shérbimit. Kjo edhe sepse, edhe né rast se OF do té
zévendésonte impiantin e difektuar me njé té ri, do té merrte sidoqofié njé kohé té gjaté pajisja e
tyre me lejet e licensat pérkatése, cka sérish do té shkaktonte ndérprerje me muaj 1é shérbimit.
Lejet e kerkuara per objektin/et e dhene/a me qera vertetojne se keto pajisje jane te licensuara
per realizimin e procesit te trajlimil te mbeljeve nga organi kompetent. Ky ceriffikim eshte detyrim
ligjor per te gjitha pajisjet te cilat kryejne keto lloj procesesh ne territorin e RSH dhe jo per
pronarin apo personin e irefe ndaj kerkesa eshte e domosdoshme per ushirimin e aktivitetit ne
fiale. Fokusi i kesaj kerkese eshte tek impianti dhe jo tek personat e trete te cilet japin me gera apo
huaperdorje.

Dutke gene nje procedure e perqendruar me kerkesa nga te gjitha spitalet publike, ky sherbim do
te jete i vazhdueshem dhe me dinamika te ndryshme ne rang territori kombelar. Kerkesat per
marrjen e mbetjeve ditore nuk mund te percaktohen paraprakisht pasi dhe vefe spitalet nuk mund
te parashikojne gjenerimet ne baze ditore cka do te bente nje calendar te sakte per OFE. Afatet
kohore per grumbullimin e mbetjeve jane taksative nga pikepamja ligjore dhe te ndryshme sa i
takon rrymave te tyre. Rrjedhimisht kjo gje kerkon me patjeter nga OF grumbullimin e mbetjeve
sipas kerkesave te AK ve ne kohe te ndryshme cka e ben kete sherbim te vazhdueshem dhe te
paparashikueshem. Nje system reserve back up do te garantonte vazhdueshmerine e sherbimit ne
rast defektesh, mirembajtjesh, apo raste te forces madhore (mbi ngarkese ne sasite) etj.

Sé pari, lidhur me kapacitetin minimal pér secilin prej impiantéve sqarojmé se referuar
argumentimit t& autoritetit kontraktor, né referim té sasive ditore & pérllogaritura pér tu trajtuar
dhe asgjesuar dhe sasive né kg/oré pér tu trajtuar dhe asgjesuar arrihet né konkluzionin se kéto
pérllogaritje jané nxjerré duke marré né konsideraté faktin se impiantét duhet t€ punojné vetém 16
oré né dité.
a) Referuar impiantit t& trajtimit sasia ditore &shté 1799 kg dhe pérllogaritja e sasis¢ s€
pérpunimit éshté 112 kg/oré. 1799/112=16
b) Referuar impiantit t& pérpunimit sasia ditore &hté 173 kg dhe pérllogaritja e sasis¢ s¢
asgjesimit éshté 11 kg/org. 173/11=15.7

Pra lehtésisht kuptohet se koha ditore ¢ vénies né puné t& impianteve &shté pérllogaritur 16 or€ pa
asnj& argumentim ligjor apo qofté dhe teknik se pse nuk pérllogaritet pér 24 or€,

CO EMPIRE SH.B
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Kjo trengon qartazi se pérllogaritjen e autoritetit kontraktor pérsa mé poshté do t€ sqarojmé kané
pér qéllim kufizimin e konkurencés duke krijuar pengesave artificiale pér OEF t€ mundshém
pjesmarrés dhe favorizimin e njé subjekti i cili pérsa mé poshté sqarojmé i disponon kéto pajisje

si né sasi dhe né kapacitet.

Pér rrjedhojé lidhur me pérllogaritjen e impiantit t& trajtimit dhe impiantit t€¢ t€ asgjesimit té
pérllogariten kapacitetet minimale té& tyre duke marré né referim punimin e tyre pér 24 oré€ né dité.

Né hartimin e kritereve autoritet kontraktore duhet (&€ shmangin ¢do formé diskriminimi qoft€ ato
t¢ dukshme qofté ato t& fshehta & cilat kané t& njéjtin efekt sic éshté rasti konkret.

Sé dyti, cmojmé se kérkesa duke kufizuar numrin e impiantéve me kapacitet minimal &shté
diskriminuese, pasi njé¢ OE mund (& disponoj disa impiante t& cilat s& bashku plotésojné kapacitetin
minimal t& autoritetit kontraktor pérsa i pérket trajtimit dhe asgjesimit né kg/oré.

Ndér parimet kryesore t& zhvillimit t& procedurés s& prokurimit ( parashikuar nga neni 2 gérma
“b” dhe “c” e LPP-s¢) jané ato té transparencés dhe trajtimit t& barabarté dhe jodiskriminues pér
té gjithé operatorét ekonomiké, pjesémarrés né procedurat e prokurimit public.

Sé treti, autoretit kontraktor kérkon q& OE pjesmarrés t& keté né pronési ose me gera kéto impiante
¢ pér mé tepér jo vetém impiantin kryersor por dhe até backup éshté diskrimues dhe nuk &shté né
pérputhje me dispozitat ligjore .

Né referim t& argumentimit t¢ dhé&né nga autoritetit kontraktor edhe ne cmojmé se &shté
minimalisht pér impiantet kryesore ato mund t& kérkohen né pronési apo me gera por pér impiantét
back up ato mund té& plotésohen edhe népérmjet ményra t& tjera q¢ ligji njeh si jan€ kontratat e
porosisé etj.

Né neni 77 “Kérkesat pér kualifikim”, té& ligjit nr.162/2020 “Pér prokurimin publik™, parashikohet
shprehimisht se: Auforitetel ose entet kontraktore pércaktojné kérkesat pér kualifikim pér
operatorél ekonomiké bazuar né: a) pérshtatshmériné pér té kryer veprimtariné profesionale; b)
giendjen ekonomike dhe financiare, c) afiésiné teknike dhe profesionale. Kérkesat kufizohen vetém
né ato qé jané 1é pérshtatshme pér té garantuar qé njé kandidat ose ofertues té keté kapacitetel
Jjuridike, financiare dhe afiésité teknike e profesionale pér té zbatuar kontratén qé do té jepet. Té¢
gjitha kérkesat duhet té kené lidhje dhe té jené proporcionale me objektin e kontratés.




Né& nenin 41 “Kérkesa té vecanta pér kontratat e shérbimeve ” pika 4, e Vendimit Nr. 285 daté
I
19.05.2021 t& Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e rregullave té prokurimit publik” i
ndryshuar, parashikohet se:* . Kérkesat e vecanta 1é kualifikimit duhet 1é pérfshijné té gjitha
kriteret specifike, né pérputhje me nenin 77 1é LPP-sé. Kriteret duhet té jené né pérpjesétim dhe 1é
pect perpuin : perp
lidhura ngushté me afiésiné zbatuese, natyrén dhe vlerén e koniratés. Né ¢do rast, autoriteti/enti
kontraktor duhet té pércaktojé dokumentet konkrete qé duhel 1¢ paragesin operatorét ekonomiké
) f
pér pérmbushjen e kélyre kritereve” ndérsa né pikén 4 parashikohet: Pér (¢ provuar
pérshtatshmériné pér (¢ kryer veprimtariné profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale,

autoriteti/enti kontrakior kérkon:

a) licenca profesionale pér realizimin e shérbimeve, objekt i koniratés, té léshuara nga
auloritetel kompetente shietérore, dhe /ose

b) wmjé listé té personelit kryesor, té nevojshém pér (& zbatuar objektin e prokurimit dhe/ose
komponentét e saj. Lista e personelit kryesor duhet té pérfshijé CV-é e tyre dhe licencat
profesionale, kur kané té tilla sipas legjislacionit pérkatés; dhe/ose

¢) fuginé punétore té operatorit ekonomik té nevojshém pér ekzekutimin e objektil 1e
prokurimit; dhe/ose

d) mijetet dhe pajisjet teknike qé ka né dispozicion apo qé mund i vihen né dispozicion
operatorit ekonomik pér té pérmbushur konfratén.

Autoriteti kontraktor nuk duhet t& kufizohet vetém né kérkesén pér pajisjet (né rastin konkret
impiantet) me qera ose né pronési, né kushtet kur disponueshméria e tyre mund t& vértetohet edhe
me forma t& tjera t& parashikuara nga legjislacioni né fuqi, duke mos krijuar barriera ¢ pengesa né
lidhje me kriterin pér impinatet (e sidmodos ato back up) , por duke krijuar lehtési pér konkurrencé
t& hapur pér t& gjithé operatorét ekonomiké té interesuar té cilét kang disponueshméring e mjeteve
né njé prej formave qé njeh legjislacioni né fuqi. N& rastin konkret, kur kemi & b&§jmé me njé
kontraté disaviecare dhe konkretisht referuar kohézgjatjes sé kontratés kemi t€ b&jmé me njé
shérbim 3-vjegar t& shtriré né kohé, me qéllim mospenalizimin e tyre, si edhe né kuadér (&
mosdiskriminimit dhe krijimit & lehtésirave pér t& gjithé operatorét ekonomiké t€ interesuar,
autoriteti kontraktor duhet t& b&jé modifikimin e kriterit duke pércaktuar disponueshméring e
mjeteve me té gjitha format e njohura nga legjislacioni pérkatés né fuqi si edhe t€ bgjé formulimin
e tij pa shkaktuar konfuzion, si tek operatorét ekonomiké gjaté hartimit t€ ofertés s¢ tyre, ashtu
edhe tek autoriteti kontraktor gjaté shqyrtimit dhe vlerésimit t& ofertave. Pér autoritetin kontraktor
sshté e réndésishme q& operatorét ekonomik pjesémarrés t& provojné se disponojné kapacitetet
teknike (makineri, pajisje elj) né njé nga ményrat e pércaktuara nga legjilacioni pérkatés, gjithcka
né funksion t& pérmbushjes me sukses t¢ kontratés.
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Gjithashtu cmojmé se ¢ njéjta llogjiké duhet ndjekur edhe pér kérkimin pér disponimin me qera
ose né pronési dhe t& mjeteve pér larjen e kontineréve t& cilat mund t€ plot€sohen nga OL

pjesmarrés si népérmjet kontratés sé porosisé, kontratés sé shitjes me kusht ejt.

Lidhur me pretendimet e mésipérme ka disa vendime t& KPP-sé té cilat jané n€ raport t€ drejté me

argumentimin dhe pretendimin toné.

S& katérti, cmojmé se kérkesa e autoritetit kontratkor pér disponimin jo vetém (€ impiantéve t&
cilét do té béjén trajtimin dhe asgjesimin, duke vendosur dhe kufirin minimal t€ kapacitetit t& tyre
por dhe t& disponimit dhe t& impiantéve back up &shté diskrimuese dhe e pabazuar né ligj.

Kriteret pér kualifikim vendosen qé 'i shérbejné autoritetit kontraktor pér njohjen e gjendjes dhe
kapaciteteve t& operatoréve ekonomiké, t€ cilét, népérmjet dokumentacionit t& paraqitur duhet t&
vértetojné se zotérojné kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet ckonomike,
financiare dhe organizative, makinerité, pajisjet e asete t& tjera fizike, reputacionin dhe
besueshméring, pérvojén e duhur, si dhe personelin e nevojshém, gjithgka né funksion t& realizimit
me sukses t& kontratés. Bazuar né ligjin dhe rregullat e prokurimit publik, pérsa i pérket rastit
konkret éshté né t& drejtén e autoritetit kontraktor té pércaktojé kriteret pér kualifikim, né pérputhje
me dispozitat ligjore gjithnjé kur ato jané t& nevojshme dhe (& lidhura ngusht€¢ me objektin ¢
prokurimit, bazuar né legjislacionin pér prokurimin publik duke mos i tejkaluar kufijté maksimalé
18 pércaktuar né kété t¢ fundit, né funksion t& qéllimit dhe parimeve té ligjit pér prokurimin public.

Dokumentat e tenderit dhe kriteret pér kualifikim duhet t& hartohen né pérputhje me LPP-n€ dhe
rregullat ¢ prokurimit publik né ményré & tillé q& t& nxisin pjesémartjen dhe konkurrencén e
operatoréve ekonomiké, t& stimulojné pjesémarrjen e biznesit & vogél dhe t€ mesém, si dhe t&
sigurojné njé trajtim t& barabarté dhe jodiskriminues pér t€ gjith¢ operatorét ekonomiké,
piesémarrés né kéto procedura, pér realizimin e sukses t& kontratés me géllim zgjerimin e rrethit
t& pjesmarrjes sé operatoréve ekonomike.

Né pércaktimin/apo vendosjen e kritereve ligjvénési i ka parashikuar kufizime autoriteteve
kontraktore brenda diskrecionit q&¢ ka né pérzgjedhjen e tyre. N& kété ményré, dispozitat ¢
sipérpérmendura, urdhérojné se pércaktimi i kétyre kritereve duhet t€ jeté: (i) né pérpjesétim me
natyrén dhe pérmasat e kontratés qé do t& prokurohet dhe (ii) jodiskriminuese, duke krijuar kushte
pér konkurrim t& paanshém e t& hapur ndérmjet t& gjith¢ kandidatéve e ofertuesve.

Né rastin konkret kérkimi pér disponimin jo vetém t& impiantéve t& cilat do t& kryejn€ trajtimin
dhe asgjesiminpor dhe atyre back up nuk &shté i bazuar ligjérsiht, nuk éshté né proporcion dhe né
pérputhje me objektin e kontratés por vetém pér faktin se kéto impiante disponohen vetém nga njé
OE e konkretisht ECO RICIKLIM shpk.



Autoritetit Kontraktor dhe Komisioni Prokurimit Publik t& marrin masat ¢ menjéhershme pér
anullimin dhe korigjimin e kétyre parregullsive t& cilat krijojné pengesa artificiale pér OE €
mundshém pjesmarrés dhe favorizimin e shoqéris¢ ECO RICIKLIM shpk.

N& njé kérkim té thjesht né internet, e konkretisht én fagen zyrtare t&€ QKB, rezulton se vetém kjo

shoqgéri i disponon kéto impiante pikérisht né sasité dhe kapacitetin e kérkuar.

Sa mé sipér, dukshém dallohet se kemi njé cénim (& parimeve baz¢ & parashikaura né LPP, ¢

konkretisht né nenin 2 dhe 3 té tij.

Neni 2 “Qéllimi i ligiit” 162/2021 “Pér prokurimin publik” parashikohet se: Qéllim i kétij ligji
éshié: a) té rrisé eficencén dhe efikasitetin né procedurat e prokurimit publik; b) 1é sigurojé
mirépérdorim té fondeve publike dhe té ulé shpenzimet procedurale; c) 1é nxisé pjesémarrjen e
operatoréve ekonomiké né procedurat e prokurimit publik; ¢) té nxisé konkurrencén ndérmjet
operatoréve ekonomikeé; d) té sigurojé njé trajtim té barabarté dhe jodiskriminues pér té gjithé
operatorét ekonomiké, pjesémarrés né procedurat e prokurimit publik; dh) 1€ sigurojé integritel,
besim publik dhe iransparencé né procedurat e prokurimit publik.

Neni 3 Parime t& pérgjithshme 1. Autoritetet dhe entet kontraktore garantojné trajtim (é barabarté
dhe jodiskriminues pér operatorét ekonomiké, si dhe veprojné me transparencé e né ményrée
proporcionale. 2. Autoritetet dhe entefl kontraktore nuk duhet té shmangin fushén e zbatimit 1é kétij
ligii ose té ngushtojné né ményré artificiale konkurrencén. Konkurrenca konsiderohel se éshté
ngushtuar artificialisht kur prokurimi pérgatitet me géllimin pér i¢ favorizuar ose démtuar né
ményré té padrejté operatoré ekonomiké té caktuar. 3. Autoritetel dhe entel kontraktore jané té
detyruara té zbatojné detyrimet e pércaktuara né legjislacionin mjedisor, social e té punés dhe né
dispozitat e marréveshjeve dhe konventat ndérkombétare, té ratifikuara né pérputhje me

Kushtetutén

Pérsa mé sipér, kérkojmé modifikimin e kétij kriteri referuar kundérshtimeve dhe shpjegimeve t&
dhéna mé sipér.

B) Nga autoriteti kontraktor né DST éshté kérkuar:

2.3.6. Operatori ekonomik duhet té disponojé kontraté & lidhur me njé subjekt te lejuar nga AKM
per depozitimin e produktit final ge del nga asgjesimi/trajtimi, e cila duhet te jete aktive dhe e
viefshme ne momentin e hapjes se ofertave. Subjekti né fjalé duhet té jeté i autorizuar né Lejen
Mjedisore pérkatése pér té pranuar produktin final qé del nga procesi i trajtimit me teknologjiné
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pa djegie me kodin 19 03 dhe produktin final qé del nga procesi i trajtimit me teknologji me djegie
(incenerimit) me kodin 19 01. Pér pérmbushjen e kétij kriteri ofertuesit duhet 1€ paragesin:

o Koniraté me subjektin e licensuar pér depozitimin e produktil final gé del nga
asgjesimi/trajtimi brenda afatii te viefshmerise,

o Minimalisht 2 (dy) Dokumenta té Transferimit té Mbetjeve té plotésuara nga ofertuesi me
subjektin gjaté 3 muajve ié fundit nga data e shpalljes té njoftimit té kontratés ku té jeté
pasqyruar depozitimi i sejcilit produkt qé del nga trajtimi/asgjesimi (kod 19 01 dhe kod 19
03) sipas VKM Nr. 229, daté 23.04.2014 "Pér miratimin e rregullave pér transferimin e
mbetjeve jo 1é rrezikshme dhe (¢ dokumentit 1 transferimit (¢ mbetjeve jo 1é rrezikshme".

S@ pari, sqarojmé se kriteri i vendosur nga autorietit kontraktor &shté abuziv pasi si¢ do t&
provojmé edhe gjaté shqyrtimit t& ankimit por dhe pérsa mund & verifikohet nga vet KPP, ky kriter
nuk lidhet drejtépérsédrejti me kapacitet teknike t& OE pjesmarrés pér realizimin me sukses t&
kontratés dhe kéto pika kapacitete disponohen vetém nga njé subjekt privat i licensuar e
konkretisht subjekti BREMA AMBIENTE shpk NIPT L22316011G.

N& neni 77 “Kérkesat pér kualifikim”, t& ligjit nr.162/2020 “Pér prokurimin publik”, parashikohet
shprehimisht se: Autoritetet ose entet kontraktore pércaktojné kérkesat pér kualifikim pér
operatorél ekonomiké bazuar né: a) pérshtatshmériné pér té kryer veprimtariné profesionale; b)
giendjen ekonomike dhe financiare; c) aftésiné teknike dhe profesionale. Kérkesat kufizohen vetém
né ato qé jané té pérshtatshme pér 1é garantuar qé njé kandidat ose ofertues 1€ keté kapacitetet
Juridike, financiare dhe afiésité teknike e profesionale pér té zbatuar kontratén gé do té jepet. Té
gjitha kérkesat duhet té kené lidhje dhe té jené proporcionale me objekiin e kontratés.

Né nenin 41 “Kérkesa té vecanta pér kontratat e shérbimeve ” pika 4, e Vendimit Nr. 285 daté
19.05.2021 t& Késhillit t&¢ Ministtave “Pér miratimin e rregullave té prokurimil publik” i
ndryshuar, parashikohet se:* 2. . Kérkesat e veganta té kualifikimit duhet 1& pérfshijné té gjitha
kriteret specifike, né pérputhje me nenin 77 té LPP-sé. Kriteret duhet té jené né pérpjesétim dhe té
lidhura ngushté me aftésiné zbatuese, natyrén dhe vierén e kontratés. Né ¢do rast, autoriteti/enti
kontraktor duhet té pércaktojé dokumentet konkrete qé duhet 1é paragesin operatorét ekonomiké
pér pérmbushjen e kétyre kritereve” ndérsa né pikén 4 parashikohet: Pér ré provuar
pérshtatshmériné pér té kryer veprimtariné profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale,
autoriteti/enti kontraktor kérkon:

a) licenca profesionale pér realizimin e shérbimeve, objekt i kontratés, té léshuara nga
autoritetet kompetente shietérore; dhe /ose
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b) njé listé 1é personelit kryesor, 1& nevojshém pér 1é zbatuar objektin e prokurimit dhe/ose
komponentét e saj. Lista e personelit kryesor duhet té pérfshijé CV-té e tyre dhe licencat
profesionale, kur kané ¢ tilla sipas legjislacionit pérkatés; dhe/ose

¢) fuginé punétore ié operatorit ekonomik 1& nevojshém pér ekzekutimin e objektil 1é
prokurimit; dhe/ose

d) mijetet dhe pajisjet teknike qé ka né dispozicion apo ¢é mund t’i vihen né dispozicion

operatorit ekonomik pér té pérmbushur kontratén.

Neni 2 “Qéllimi i ligjit” 162/2021 “Pér prokurimin publik” parashikohet se: Qéllim i kétij ligji
éshié: a) (¢ rrisé eficencén dhe efikasitetin né procedurat e prokurimit publik; b) ¢ sigurojé
mirépérdorim té fondeve publike dhe (¢ ulé shpenzimet procedurale; c) 1¢ nxisé pjesémarrjen e
operatoréve ekonomiké né procedurat e prokurimit publik; ¢) té nxisé konkurrencén ndérmjet
operatoréve ekonomiké,; d) té sigurojé njé trajtim té barabarté dhe jodiskriminues pér té gjithe
operatorét ekonomike, pjesémarrés né procedurat e prokurimit publik; dh) té sigurojé integritel,
besim publik dhe transparencé né procedurat e prokurimit publik.

Neni 3 Parime t& pérgjithshme 1. Autoritetet dhe entet kontraktore garantojné trajtim té barabarté
dhe jodiskriminues pér operatorét ekonomiké, si dhe veprojné me transparencé e né ményré
proporcionale. 2. Autoritetet dhe entet kontraktore nuk duhet té shmangin fushén e zbatimit 1é kétij
ligji ose té ngushtojné né ményré artificiale konkurrencén. Konkurrenca konsiderohet se éshté
ngushtuar artificialisht kur prokurimi pérgatitet me qéllimin pér té favorizuar ose démtuar né
ményré (é padrejté operatoré ekonomiké té caktuar. 3. Autoritetet dhe entet kontraktore jané té
detyruara té zbatojné detyrimet e pércaktuara né legjislacionin mjedisor, social e 1€ punés dhe né
dispozitat e marréveshjeve dhe konventat ndérkombétare, té ratifikuara né pérputhje me
Kushtetutén

Kérkesat ¢ vecanta t& kualifikimit duhet t& pérfshijné t& gjitha kriteret specifike, né pérputhje me
nenin 77 t& LPP. Kriteret duhet t& jené né pérpjesétim dhe té lidhura ngushté me afi¢sing zbatuese,
natyrén dhe vlerén e kontratés

Autoritetet kontraktore né hartimin e specifikimeve teknike dhe kritereve teknike krahas
pérshkrimit t& sakté t& nevojave t& kétij t& fundit duhet t€ kené n€ vémendje faktin se hartimi i tyre
duhet béré né njé ményré gjithpérfshirése duke krijuar kushte pér konkwrrim € paanshém e &
hapur ndérmjet t& gjithé kandidatéve e ofertuesve duke pérshkruar sa mé sakté dhe né ményré 1€
ploté karakteristikat e mallrave/shérbimeve/punéve dhe né pérpuethshméri me objektin e
kontratés. Ndér parimet kryesore t€ zhvillimit t& procedurés sé prokurimit jané ato t& transparencés
dhe trajtimit t& barabarté dhe jodiskriminues pér té gjithé operatorét ekonomiké, pjesémarrés né
procedurat e prokurimit publik. )
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Né respekt t& parimit t¢ mésipérm, kriteret teknike — né asnjé rast nuk duhet (&
diskriminojné/pérjashtojné nga konkurimi operatorét ekonomiké ofertues dhe/ose prodhuesit

gofshin kéto kombétar apo ndérkombétar.

N& hartimin e tyre autoritet kontraktore duhet t& shmangin ¢do formé diskriminimi qofté ato (&
dukshme qofté ato té fshehta t& cilat kané & njgjtin efekt. N& asnjé rast eknike nuk duhet t& hartohen
né ményré qé & drejtojné drejt njé produkti/mall/shérbimi qé ofrohen nga njé operator 1 vetém

ckonomik ose nga njé prodhues i vetém sic éshté rasti konkret.

AK &shté i detyruar t& zbatojé me pérpikméri dispozitén e mésipérme t¢ LPP-sé né hartimin e
kritereve teknike dhe kjo duhet pasqyruar edhe né dokumentet e tenderit. Nga interpretimi
teleologjik (qéllimi i normés juridike) arrijmé né pérfundim se ¢ réndésishme €shté qé pérmes
kriteve teknike autoriteti kontraktor t& mundésojé njé konkurrim t& drejt¢ t&¢ hapur dhe
gjithépérfshirés t& barabarté dhe jo diskriminuese pér t& gjithé operatorét ekonomikeé si edhe t&
mos drejtohen drejt njé produkti té vetém té ofruar nga njé operator i vetém ose nga njé
numér i kufizuar operatorésh ekonomiké. Autoriteti Kontraktor éshté né dije t€ faktit se ky
shérbim ofrohet vetém nga subjekt privat cka sjell uljen dhe kufizimin e konkurencés.

Synimi bazé i autoritetit kontraktor &sht¢ realizimi i kontratés objekt prokurimi (pérfitimi) i
shérbimeve referuar standardeve té caktuara. Né lidhje me mekanizimin pér realizimin e synimit
t& vendosur nga autoriteti kontraktor, gjykojmé se nuk gjendet né proporcion me natyrén dhe
volumin e kontratés.

Sa mé sipér, ky kufizimi, nuk I shérben géllimit t& realizimit me sukses t€ kontratés pasi &sht¢
njé kriter kufizues dhe diskriminues, si rrjehdojé ai duhet hequr si kriter kualifikimi.

Gjithashtu, né bazé t& nenit 124 “Detyrimet e autoritetit ose entit kontraktor gjaté zbatimit té
kontratés” t& I.PP, autoriteti kontraktor ka njé rol t& posagém, pér veté cilésimin e tij ligjor, si
autoriteti me interes dhe pérgjegjési thelbésore pér realizimin e suksesshém t€ kontratés., Fshté
pikérisht autoriteti kontraktor ai q& duhet t& monitorojé zbatimin e kontratés, pér t’u siguruar nése
cilésia e mallit/shérbimit do t& jeté e njéjté me cilésiné dhe specifikimet teknike t& premtuar né
oferté dhe t& pércaktuar né kontraté.

Kriteret e kualifikimit duhet t& jen& t& qarta, t& sakta dhe té mirépércaktuara nga autoriteti
kontraktor me géllim gé t& jené sa mé t& kuptueshme jo vetém pér operatorét ckonomiké t&
interesuar pér t& qéné pjesémarrés, komisionin e vlerésimit t& ofertave né ményré té tillé g€ procesi




i vlerésimit t& mos kryhet me subjektivizém, por t& vendosé né situaté té€ barabarté edhe pér
personat me aftési t& kufizuar, duke mos penguar késhtu pjesémarrjen né njé proceduré prokurimi.
Sé Dyti, akoma mé groteske béhet situate kur autoriteti kontraktor pérvese kérkon t€ kesh njé
kontraté aktive té& lidhur me njé subjekt te lejuar nga AKM per depozitimin e produktit final ge
del nga asgjesimi/trajtimi, e cila duhet te jete aktive dhe e vlefshme ne momentin ¢ hapjes se
ofertave por kérkon dhe minimalisht 2 (dy) Dokumenta t& Transferimit t& Mbe(jeve té plotésuara
nga ofertuesi me subjektin gjaté 3 muajve (& fundit nga data e shpalljes 1€ njoftimit t€ kontratés.

Cfaré vlere provuese pér realizimin me sukses té kontratés ka kur OF pjesmarrés mund (€
disponojé kontratén e kérkuar me subjektin e kérkuar nga AK por kjo kontraté I fillon efektet
ditén e zhvillimit t& procedurés s& prokurimit ose &shté lidhur pas shpalljes sé saj.

N& pércaktimin/apo vendosjen e kritereve ligjvénési i ka parashikuar kufizime autoriteteve
kontraktore brenda diskrecionit qé ka né pérzgjedhjen e tyre. N& kété ményr€, dispozitat e
sipérpérmendura, urdhérojné se pércaktimi i kétyre kritereve duhet (€ jeté: (i) né pérpjesétim me
natyrén dhe pérmasat e kontratés qé do t& prokurohet dhe (ii) jodiskriminuese, duke krijuar kushte
pér konkurrim t€ paanshém e t& hapur ndérmjet té gjithé kandidatéve e ofertuesve

Kérkesa pér 2 dokumenta transferimi t& mbetjeve nuk tregon asgjé lidhur me kapacitetet teknike
t& OFE pjesmarrés dhe éshté diskriminuese .

Si rrjedhojé pérfundimisht kérkojmeé:

1. Modifikimin e kritereve t& procedurés sé prokurimit pérsa mé sipér shpjeguar.

5. Kérkesé pér ekspertizé té posacme

Po Jo

X 0
Kérkojmé kryerjen e njé akti ekspertimi lidhur me pérllogaritien e kapaciteve té impiantéve 1é
trajtimit dhe asgjesimit (¢ mbetjeve, numri (¢ kérkuar népérmjei caktimit 1€ njé eksperti mjedisi

(Nése po, specifikoni llojin e ekspertizés qé kérkoni)

6. Kérkesé pér pérjashtim té zyrtaréve qé do t€ merren me shqyrtimin e ankesés:
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7. Lista e informacionit konfidencial:

Pércaktoni se cili informacion éshité konfidencial, nése ka. Shpjegoni pse informacioni éshié ose
njé version i dokumenteve pérkatése me hegjen e pjeséve konfidenciale dhe njé pérmbledhje té

pérmbajijes.

Kujdes :Ankimuesi duhet t'i bashkélidhé ankimit, gé do té paragesé né autoritetin/ entin konfrakftor
dhe Komisionin e Prokurimit Publik, dokumentin bankar qé vérteton pagesén e tarifés pérkatése pér

ankesén prané Komisionit (¢ Prokurimit Publik
Bashkéngjitur Mandati i Pagesés

Dérgojeni formularin e plotésuar t& ankesés sé prokurimit, t& gjitha shtojcat e nevojshme dhe
kopjet shtesé, prané Autoritetit /Enti Kontraktor dhe Komisionit te Prokurimit Publik.

Shénim: Ankimuesi duhet ta dérgojé njékohésisht ankesén né autoritetin/ entin kontraktor dhe
Komisionin e Prokurimit publik

Nr. i faksit:

E-mail: ecoempireshpk@gmail.com

Nénshkrimi dhe vula e Ankuesit

Administratori/ Pérfaqésuesi i autorizuar

Uenda Hushi
% wda  Hde
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Emértimi pérshkrues i veprimtarisé

| Kodi: H1.1.C ()

E NUIS/NIFT; 1618140098

| Data e l&shimit; 11/11/2022

| Afati fvlefshmérisa: Pa afat

i Elbasan, ELBASAN, Bradashesh,
i BRADASHESH, Pasuria Nr. 1070, Zona

Kadstrate 3965, Metalurgji, Bradashesh.

Kategoria

Leje Miedisi e tipit A pér: Incinerimi | mbetjeve

té rrezikshme né njé instalim incinerimi.

Incinerim  mbetjeve duke perfshird mbotjet e

kafshéve né njé instalim incinerdmi, pé&rvag atij

t# referuar ng pikén 5.1 a.Asgjésimi | mbetjeve
- AN

Per ndikimin né mjedls

N&nkategoria

Kod tjetén:

Kufizime specifike

Leje Mjedisi e tipit A

Leja ushirohet sipoes kufizimeve né legfislocionin
né fugi

Detyrime specifike

Veprimtari specifike

i. Bashkengjitur
Akt Miratimi
2 Bashkangjitur

aktii miratimit
Leja ushtrohet sipos detyrimeve né fegjislacionin

vendt i kryerjes s& veprimtarisé

Specialiteti

Qarlku: Elbasan, Rrethi:
ELBASAN, B/K: Bradashesh,
Q/T: BRADASHESH,
Adresa:ish Kombinati
Metalurgjik, Bradashesh, Zona
Kadastrale 3965, Elbasan

Nénshkrimi i sportelit:
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EKSTRAKT HISTORIK I REGJISTRIT TREGTAR PER TE
DHENAT E SUBJEKTIT “SHOQRERI ME PERGJEGJESI TE
KUFIZUAR”

GJENDJA E REGJISTRIMIT

1. Numri unik i identifikimit te subjektit

(NUIS) 1.61814009B
Data e Regjistrimit 14/06/2016
Emri i Subjektit ECO RICIKLIM
Forma ligjore SHPK

Data e themelimit

13/06/2016

Kohézgjatja

Nga: 13/06/2016

N o v a|w e

Zyra qendrore e shoqérisé né Shqipéri

Elbasan Bradashesh BRADASHIESH Pasuria Nr. 1070,
Zona Kadstrale 3965, Metalurgji, Bradashesh.

8. Kapitali
8.1 Numri i pérgjithshém i kuotave

100,00

2,00

9. Objekti i aktivitetit

Pastrim, grumbullimi, perpunim, transport dhe asgjesimi i
mbetjeve spitalore apo mbetjeve te tjera te ngjashme, sipas
kushteve dhe kerkesave te percaktuara me ligje. Import-
Export dhe tregtim me shumice ¢ pakice te artikujve dhe
mjeteve qe perdoren per transportin, magazinimin, te ketyre
lloj mbetjesh. Sherbim 3DDD (Dezinfektim, Dezinsektim ,
Deratizim), pastrimi, te ambjenteve te ndryshme, prodhuese,
tregtare, magazinave, hotele, spitale konvikte etj, si dhe
import-exportin dhe tregtimin me shumice dhe pakice I
dezinfektuesve dhe produkteve te jera qe I sherbejne ketij
gellimi. Shoqeria mund te kryeje ¢do veprimtari te
nevojshme e te dobishme, te lejuar nga ligji per realizimin e
objektit te aktivitetit te saj. Miratimin per ndryshim te
objektit te aktivitetit ne "Transport, grumbullim, perpunim
dhe asgjesimi i mbetjeve spitalore, medikamenteve,
mbetjeve te rrezikshme, jo te rrezikshme sipas kushteve dhe
kerkesave te percaktuara me ligj. Import-Eksport dhe
tregetim me shumice ¢ pakice te artikujve dhe mjeteve qe
perdoren per transportin, magazinimin e ketyre lloj mbetjesh.
Sherbim 3DDD (Dezinfektim, Dezinsektim, Deratizim) i
mbjenteve te ndryshme si dhe import-eksport dhe tregetim

1

Vo,




me shumice dhe pakice i dezinfektuesve dhe produkieve te
tiera qe i sherbejne ketij gellimi. Shoqeria mund te kryeje
cdo veprimtari te nevojshme e te dobishme, te lejuar nga ligji
per realizimin e objektit te aktivitetit te saj."

10. Administratori/ét
10.1 Afati i emérimit

Ervin Mege

Deri: 19/11/2026

Nga: 18/11/2021

1 1. Procedura e emérimit nése ndryshon nga
parashikimet ligjore
11.1 Kufizimet ¢ kompetencave (nése ka)

12. Ortakét ErvinMege
12.1 Vlera e kapitalit Para: 30,00 Natyre:
12.2 Numri i pjeséve 1,00
12.3 Pjesémarrja né pérqindje (%) 30,00

- Té pérfagésuarit, (Plotésohet vetém nése

zoléron kuotén si pérfagésues)

13. Ortakét ArbérTeqja |
13.1 Vlera e kapitalit Para: 70,00 Natyre:
13.2 Numri i pjeséve 1,00
13.3 Pjesémarrja né pérqindje (%) 70,00

- T¢é pérfaqésuarit, (Plotésohet vetém nése
zotéron kuotén si pérfagésues)

14. Vende té tjera & ushtrimit t& aktivitetit

Tirane Kashar KASHAR Automjet tip Ford me targe AA
664 VI Tirane Kashar KASHAR Automjet tip Citroen me
targe AA 768 RM Tirane Tirane TIRANE Automjeti tip
Ford me targe AB 538 AG Tirane Kashar KASHAR Furgon
tip Benz AA 862 PS Tirane Kashar MEZEZ Automjet me
targe AA 487 SB Tirane Kashar KASHAR Automjet tip
Volkswagen AA814 VE Tirane Kashar KASHAR Automjet
me targe AA 506 OH Tirane Kashar KASHAR Automjet tip
Citroen TR7399P Elbasan Bradashesh BRADASHESH Ish
Kombinati Metalurgjik, Bradashesh, Zona Kadastrale 3965,
Elbasan Elbasan Elbasan ELBASAN Metalurgji, Zona
Kadastrale 3965, Nr Pasurie 1070 Tirane Kashar KASHAR
Automjet tip Fiat Ducato 2.3 me targe AA 489 YL Tirane
Kashar MEZEZ Automjet tip Toyota Yaris me targe AA 516
7Y Tirane Kashar MEZEZ Automjeti Citroen Tipi Furgon
me Targé AA 914 S

15. T¢é dhéna qé njoftohen vullnetarisht

Emri Tregtar: ECO RICIKLIM
E-Mail: info@ecoriciklim.al
Telefon: 0676003305




| 6. Statusi:

Alctiv

Lista e Dokumenteve:

Dokumenti i autorizimit

Mandati bankar ose vertetimi i noterit per pagesen e kapitalit ne para - (nese kapitali eshte paguar)

Statuti (nese eshte hartuar si dokument i ndryshem nga akti i themelimit)

Regjistrimi Fillestar: CN-748159-06-16

HISTORIKU I REGJISTRIMIT

Data e
regjistrimit

Ndryshimi i te dhenave te regjistruara

13/10/2016

Numri i ceshtjes: CN-980860-10-16
Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitimi i Kerkeses date 12.10.2016, ku eshte kerkuar:
Ndryshimi i numrit te kontaktit.

Telefon ishte ("0692223555") ("0674066611")

u be

Lista e Dokumenteve:
Dokumenti i autorizimit
Mandati bankar ose vertetimid noterit per pagesen e kapitalit ne para - (nese kapitali eshte

paguar)

Vendim i asamblese se pergjithshme

07/12/2016

Numri i ceshtjes: CN-061245-12-16
Arsyet ¢ hapjes se ¢eshtjes: Depozitimi i vendimit date: 15.11.2016 ku eshte vendosur:1-
Miratimi i Shitjes te 49% te kuotave te ortakut Z.Fatos Deliu qe zoteron ne shogerine
"ECO RICIKLIM"sh.p.k. Depozitimi i Kontratave te Shitjes ,date 15.11.2016 ndermjet
pales shitese Z.Fatos Deliu dhe paleve blerese Z.Ervin Mege (30% te kuotave) dhe Z.
Adriatik Mema (19% te kuotave).
Numri i Aksioneve ishte ", 00"
Vlera e Aksionit ishte "100,00"

rr3,(}0n
"33,33"

u be
u be

Kane ndodhur ndryshimet e meposhtme tek ortaket individ:

eshte shtuar ortaku: ("Exvin Mece") Numri i aksioneve "1,00
Pergindja ne kapital "30,00 Kontributi ne para "30,00
eshte shtuar ortaku: ("Adriatik Mema") Numri i aksioneve "1,00

Perqgindja ne kapital "19,00 Kontributi ne para "19,00

Kane ndryshuar te dhenat per ("Fatos Deliu") , Vlera e Kontributit ishte
("100,00") u be ("51,00™)

Kane ndryshuar te dhenat per ("Fatos Deliu") , Pérqindja e Kapitalit
ishte ("100,00") u be (""51,00")




[=] OKB..

[Lista ¢ Dokumenteve:
Dokumenti i autorizimit

Vendim i asamblese se pergjithshme
Transferim i kuotave te kapitalit
Mandati bankar ose vertetimi i noterit per pagesen e kapitalit ne para - (nese kapitali e

paguar)

14/12/2016 Numri i ceshtjes: CN-063383-12-16
Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitimi i vendimit te asamblese se ortakeve date
19.11.2016 per shkarkimin e administratorit z. Fatos Deliu dhe emerimin e administratorit
z. Ervin Mege per nje periudhe 5 vjegare.
Kane ndodhur ndryshimet e meposhtme tel administratoret:
eshte shtuar administratori: ("Ervin Mece") Nea data "19/11/2016
Ne daten "19/11/2021
eshte larguar adminisiratori: (" Fatos Deliu™)
Lista e Dokumenteve:
Dokumenti i autorizimit
Mandati bankar ose vertetimi i notefit per pagesen e kapitalit ne para - (nese kapitali eshte
paguar)
Vendim i asamblese se pergjithshme

17/01/2017 Numri i ceshtjes: CN-108681-01-17

Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitimi i vendimit date 04.01.2017, ku eshte vendosur:
Shtim objekti te aktivitetit te shogerise.

Obijekti ishte ("Pastrim, grumbullimi, perpunim, transport dhe asgjesimi i mbetjeve
spitalore apo te tjera te ngjashme, sipas kushieve dhe kerkesave te percaktuara me ligje.
Shogeriamund e kryeje ¢do veprimtari te nevojshme e te dobishme, te lejuar nga ligji per
realizimin e objektil te aktivitetit te saj.") u be ("Pastrim, grumbullimi,
perpunim, transport dhe asgjesimi i mbetjeve spitalore apo mbetjeve te tjera te
ng_lashme, sipas kushteve dhe kerkesave te percaktuara me ligje. Import-Export dhe
tregtim me shumice e pakice te artikujve dhe mjeteve qe perdoren per transportin,
magazinimin, te ketyre lloj mbetjesh. Sherbim 3DDD (Dezinfektim, Dezinseltim ,
Deratizim), pastrimi, te ambjenteve te ndryshme, prodhuese, tregtare, magazinave,
hotele, spitale konvikte etj, si dhe import-exportin dhe tregtimin me shumice dhe
pakice I dezinfektuesve dhe produkteve te tjera qe I sherbejne ketij gellimi. Shogeria
mund te kryeje ¢do veprimtari te nevojshme e te dobishme, te lejuar nga ligji per
realizimin e objektit te aktivitetit te saj ")

Lista e Dokumenteve:
Mandati bankar ose vertetimi i noterit per pagesen e kapitalit ne para - (nese kapitali eshte

[gaguar)

Vendim i asamblese se pergjithshme




[=1 OKB

..........................

03/03/2017

Numri i ceshtjes: CN-182588-03-17
Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitim i kerkeses date 02.03.2017, per hapje adrese
dytesore.

Kane ndodhur ndryshimet e meposhtme ne Adresat e Aktivitetit:
eshte Shtuar Adresa: "Tirane; TIRANE; : Kashar; KASHAR;
Furgon tip Benz AA 862 PS; &

Lista e Dokumenteve:
Mandati bankar ose vertetimi i noterit per pagesen e kapitalit rie para b (nese kapitali eshte

paguar)

Vendim i asamblese se pergjithshme

25/05/2017

Numri i ceshtjes: CN-300489-05-17
Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitimi i kerkeses date 24.05.2017 per hapje te nje adrese

dytesore.

Kane ndodhur ndryshimet e meposhtme ne Adresat ¢ Aktivitetit:
eshte Shtuar Adresa: "Tirane; TIRANE; e Kashar; KASHAR;
Automjet tip Citroen me targe AA 768 RM; "

Lista e Dokumenteve:
Vendim i asamblese se _pel,qiithshme
Mandati bankar 0se vertetlml i noterit per pagesen e kapitalit ne para - (nese kapitali eshte

paguar )

Dokumenti i autorizimit

25/07/2017

Numri'i ceshtJes CN-395832-07-17

Arsyet ¢ hapjes se ceshtjes: Depozitimi i kerkeses date 24.07.2017 per hapjen e adreses
dytesore.
\ W

Kane ndodhur ndryshimet e meposhtme ne Adresat e Aktivitetit:

eshte Shtuar Adresa: "Tirane; TIRANE; 3 Kashar; MEZEZ;
Automjet me targe AA 487 SB; ‘

Lista e Dokumenteve:
Vendim i asamblese se pergjithshme
Mandati bankar ose vertetimi i noterit per pagesen e kapitalit ne para - (nese kapitali eshte

paguar)

31/07/2017

Numti i ceshtjes: CN-409953-07-17 (APLIKIM PER DEPOZITIM PASQYRA
FINANCIARE)




Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitimi i pasqyrave financiare t€ vitit 2016

Lista e Dokumenteve:

Anekset e pasqyrave financiare, gé pérmbajné njé paraqitje t& metodave kontabél, si dhe
materialin tjietér shpjegues

Bilanci Kontabél

Akti i miratimit te bilancit nga asambleja subjektit, ose nga individi tregtar)

18/09/2017

Numri i ceshtjes: CN-466961-09-17
Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitim i Kerkeses se Administratorit dt.15.09.2017, perte
hapur nje adrese dytesore.

Kane ndodhur ndryshimet e meposhtme ne Adresat e Aktivitetit:
eshte Shtuar Adresa: "Tirane; TIRANE; ' Kashar; MEZEZ;
Automjeti Citroen Tipi Furgon me Targé AA 914 SJ; : "

Tista e Dokumenteve:
Dokumenti i autorizimit
Mandati bankar ose vertetimi i notefit pet pagesen e kapitalit ne para - (nese kapitali eshte

Igaguarl

Vendim i asamblese se pergjithshme

11/10/2017

paguar)

Numri i ceshtjes: CN-507387-10-17
Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitimi i kerkeses date 10.09.2017, ku eshte kerkuar: Hapje
adrese dytesore. '

Kane ndodhur ndryshimet e meposhtme ne Adresat e Aktivitetit:

eshte Shtuar Adresa: "Tirane; TIRANE; 3 Kashar; YZBERISH;
Yzberisht, Rruga 3 Deshmoret, Zona Kadastrale 3866, Nr Pasurie 334/25,
Apartamenti nr 25 "

Lista e Dokumenteve:
Mandati bankar ose vertetimi i noterit per pagesen e kapitalit ne para - (nese kapitali eshte

Vendim i asamblese se pergjithshme

18/07/2018

Numri i ceshtjes: CN-866701-07-18

Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitim i vendimit date16.07.2018 te ortakeve te shogerise
dhe kontrates se transferimit te kuotave date 16.07.2018, per transferim te kuotave te
kapitalit me ane te shitblerjes.

Kane ndodhur ndryshimet e meposhtme tek ortaket individ:
eshte shtuar ortaku: ("Klodian Shehi') Numui i aksioneve "1,00

6
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MHatiznasl Businass Center

Pergindja ne kapital "51,00 Kontributi ne para "51,00
eshte larguar ortaku: ("Fatos Deliu")

Lista e Dokumenteve:

Vendim i asamblese se pergjithshme

Transferim i kuotave te kapitalit

Mandati bankar ose vertetimi i noterit per pagesen e kapitalit ne para - (nese kapitali eshte

|;aguar1

01/08/2018

Numri i ceshtjes: CN-895647-07-18
Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitimi i kerkeses date 31 .07.2018 per ndryshimin e numrit

te telefonit.
Telefon ishte ("0674066611") u be ("0676003305“)

Lista e Dokumenteve:
Vendim i asamblese se pergjithshme :
Mandati bankar ose vertetimi i noterit per{pagesen e kapitalit ne para - (nese kapitali eshte

;gaguar[

18/12/2018

|
H

Numri i ceshtjes: CN-039210-12-18 (APLIKIM PER DEPOZITIM PASQYRA
FINANCIARE) '
Arsyet e hapjes sc ceshtjes: Depozitimi i pasqyrave financiare 2017

Lista e Dokumenteve: ‘

Anekset e pasqyra'vé, finaficiare, gé pérmbajné njé paraqgitje t& metodave kontabél, si dhe
materialin tjetér shpjegues

Pasqyra grriedhjes sé parasé (cash flow)

Pasqyréve ndryshimeve né kapitalet e veta

Bilanci Kontabl

Mandati, i Pageses

Akti i miratimit te bilancit nga asambleja subjektit, ose nga individi tregtar)

Pasqgvyra e ardhurave dhe té shpenzimeve

03/01/2019

Numri i ceshtjes: CN-052316-12-18

Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitimi Kérkesés dt.31.12.2018, pér t& hapur dy (2)
adresa dytésore.

E-Mail ishte . u be ("info@ecoriciklim.al')

Kane ndodhur ndryshimet e meposhtme ne Adresat ¢ Aktivitetit:

eshte Shtuar Adresa: "Tirane; TIRANE; - Kashar; KASHAR;
Automjet tip Citroen TR7399P; "

eshte Shtuar Adresa: "Tirane; TIRANE; ; Kashar; KASHAR;
Automjet tip Volkswagen AA814 VE; "

el



Lista e Dokumenteve:

Mandati bankar ose vertetimi i noterit per pagesen e kapitalit ne para - (nese kapitali eshte
paguar)

Dokumenti i autorizimit

Vendim i asamblese se pergjithshime

10/01/2019 | Numri i ceshtjes: CN-058894-01-19
Arsyet ¢ hapjes se ceshijes: Depozitimi i kérkesés, daté 09.01.2019 pér hapje adrese
dytésore.
Kane ndodhur ndryshimet e meposhtme ne Adresat e Aktivitetit:
eshte Shtuar Adresa: "Elbasan; ELBASAN; ¢ Bradashesh;
BRADASHESH; Ish Kombinati Metalurgjik, Bradashesh, Zona Kadastrale
3965, Elbasan; " '
Lista e Dokumenteve: _
Mandati bankar ose vertetimi i noterit.per pagesen e kapitalit ne para - (nese kapitali eshte
paguar)
Vendim i asamblese se pergjithshme ,
Dokumenti i autorizimit ‘

15/01/2019 Numri i ceshtjes: CN-063729-01-19
Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitimi i kérkesés daté 14.01.2019 pér hapjen ¢ njé€ adrese
dytésore. ( #
Kane ndodhut ndryshimet e meposhtme ne Adresat e Aktivitetit:
eshte Shtuar Adresa: "Tirane; TIRANE; 2 Kashar; KASHAR;
Autonijet tip ford me targe AA 664 VI; !
Lista e Dokumenteve:
Dokumenti i autorizimit
Vpndim i asamblese se pergjithshme
Mandati bankar ose vertetimi i noterit per pagesen e kapitalit ne para - (nese kapitali eshte
paguar)

04/09/2019 Numri i ceshtjes: CN-288862-07-19 (APLIKIM PER DEPOZITIM PASQYRA

FINANCIARE)
Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitimi i Pasqyrave Financiare 2018

Lista e Dokumenteve:
Pasqyra e pozicionit financiar Eco Riciklimi rv.xlsx

6
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Qundra Kembitare e Dizmesit
Harlonal Busines: v

VENDIM [ ASAMBLESE.pdf
BILANCI 2018 Eco Riciklim.pdf

Pasqyra e performancés (PASH) sipas natyres ECO RICIKLIMI fv.xlsx

11/09/2019

Numri i ceshtjes: CN-317994-08-19

Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitimi i vendimit te asamblese se ortakeve, date
26.08.2019 ku eshte vendosur: Ndryshimi i objektit te veprimtarise. Depozitimi i kerkeses
se administratorit, date 28.08.2019 ku eshte vendosur: Hapja e dy adresave dytesore.
Objekti ishte ("Pastrim, grumbullimi, perpunim, transport dhejasgjesimi i mbetjeve
spitalore apo mbeljeve fe tjera te ngjashme, sipas kushieve dhe kerkesave te percaktuara
me ligje. Import-Export dhe (regtim me shumice e pakice te artikujve dhe mjeteve ge
perdoren per transportin, magazinimin, te ketyre lloj mbetjesh. Sherbim 3DDD
(Dezinfektim, Dezinsektim , Deratizim), pastrimi, te ambjenteve te ndryshme, prodhuese,
tregtare, magazinave, hotele, spitale konvikte etj, si dhe import-exportin dhe tregtimin me
shumice dhe pakice I dezinfektuesve dhe produkteve.te tjera qe I sherbejne ketij gellimi.
Shogeria mund te kryeje ¢do veprimiari te nevojshme e te dobishme, te lejuar nga ligji per
realizimin e objektit te aktivitetit te saj ") u be (""Pastrim, grumbullimi,
perpunim, transport dhe asgjesimi i mbetjeve spitalore apo mbetjeve te tjera te
ngjashme, sipas kushteve dhe kerkesave te percaktuara me ligje. Import-Export dhe
tregtim me shumice e pakice te artikujve dhe mjeteve qe perdoren per transportin,
magazinimin, te ketyre lloj mbetjesh. Sherbim 3DDD (Dezinfektim, Dezinsektim ,
Deratizim), pastrimi, te ambjenteve te ndryshme, prodhuese, tregtare, magazinave,
hotele, spitale konvikte etj, si dhe import-exportin dhe tregtimin me shumice dhe
pakice I dezinfektuesve dhe produkteve te tjera qe I sherbejne ketij gellimi. Shoqgeria
mund te kryeje ¢do veprimtari te nevojshme e te dobishme, te lejuar nga ligji per
realizimin e objektit te aktivitetit te saj. Miratimin per ndryshim te objektit te
aktivitetit ne ""Transport, grumbullim, perpunim dhe asgjesimi i mbetjeve spitalore,
medikamenteve, mbetjeve te rrezikshme, jo te rrezikshme sipas kushteve dhe
kerkesave te percaktuara me ligj. Import-Eksport dhe tregetim me shumice e pakice
te artikujve dhe mjeteve ge perdoren per transportin, magazinimin e ketyre loj
mbetjésh. Sherbim 3DDD (Dezinfektim, Dezinsektim, Deratizim) i mbjenteve te
ndryshme si dhe import-cksport dhe tregetim me shumice dhe pakice i dezinfektuesve
dhe produkteve te tjera qe i sherbejne ketij gellimi. Shogeria mund te kryeje cdo
veprimtari te nevojshme e te dobishme, te lejuar nga ligji per realizimin e objektit te
aktivitetit te saj." ')

Kane ndodhur ndryshimet e meposhtme ne Adresat e Aktivitetit:

eshte Shtuar Adresa: "Tirane; TIRANE; 2 Kashar; KASHAR;
Automjet tip Fiat Ducato 2.3 me targe AA 489 YL; "

eshte Shtuar Adresa: "Elbasan; ELBASAN; Elbasan; : ELBASAN;
Metalurgji, Zona Kadastrale 3965, Nr Pasurie 1070; "

Lista e Dokumenteve:
Mandati bankar ose vertetimi i noterit per pagesen e kapitalit ne para - (nese kapitali eshte
paguar)
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Vendim i asamblese se pergjithshme

30/03/2020 Numri i ceshtjes: CN-483382-03-20
Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitimi i kérkesés s€ administratorit t€ shoqérisg, daté
27.03.2020, ku &shté kérkuar: Hapja e 1 (nj€) adrese dytésore.

Kane ndodhur ndryshimet e meposhtme ne Adresat e Aktivitetit:
eshte Shtuar Adresa: "Tirane; TIRANE; i Kashar; MEZEZ:;
Automjet tip Toyota Yaris me targe AA 516 ZY; !

Lista e Dokumenteve: 7

Mandati bankar ose vertetimi i noterit per pagesen e kapitalit nejpata* (nese kapitali eshte
paguar) {

Dokumenti i autorizimit

Vendim i asamblese se pergjithshme

25/05/2020 | Numri i ceshtjes: CN-510724-05-20 _
Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitimi i kérkesés, daté 22.05.2020 pér hapje adrese
dytésore.

Kane ndodhur ndryshimet e meposhtime ﬁe_.Adresat e Aktivitetit:
eshte Shtuar Adresa: "Tirane; TIRANE; Tirane; : TIRANE;
Automjeti tip Ford me targe AB 538 AG; "

Lista e Dokumenteve: |
Mandati bankar ose verte_timi i noterit per pagesen e kapitalit ne para - (nese kapitali eshte

paguar)

Vendim i asam_b]e‘sc se pergjithshme
Dokunienti i autorizimit

17/06/2020 Numri i geéhtjés_; CN-524989-06-20
[ Arsyet e}flhapjcs' se ceshtjes: Depozitimi i vendimit date 01.06.2020, ku eshte vendosur per
emerimin ¢ "FAKT-Advisory" shpk si ekspert kontabel.

Lista e Dokumenteve:

Dokumenti i autorizimit

Vendim i asamblese se pergjithshme

Mandati bankar ose vertetimi i noterit per pagesen e kapitalit ne para - (nese kapitali eshte

paguar )

23/07/2020 Numri i ceshtjes: CN-545285-07-20
Arsyet ¢ hapjes se ceshtjes: Depozitimi i kerkeses date 15.07.2020, per hapjen e nje adrese

dytesore.

10
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Kane ndodhur ndryshimet e meposhtme ne Adresat e Aktivitefit:
eshte Shtuar Adresa: "Tirane; TIRANE; ! Kashar; KASHAR;
Automjet me targe AA 506 OH; "

Lista e Dokumenteve:

Aplikim per garanci tjeter

Vendim i asamblese se pergjithshme

Dokumenti i autorizimit _

Mandati bankar ose vertetimi i noterit per pagesen e kapitalit nespara - (nes€ kapitali eshte

[;aguar!

06/08/2020 Numri i ceshtjes: CN-562796-07-20 (APLIKIM PER DEPOZITIM PASQYRA
FINANCIARE) L
Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitimi i pasqyrave financiare t€ vitit 2019.

Lista e Dokumenteve:

Shenime Shpjeguese compressed.pdf

Shenime Shpijeguese compressed.pdf

Pasqyra e levizjeve ne kapitalin neto.xlsx

Pasqyra e Performances (sipaé natyres)xlsx

Pozicioni.xlsx '

Vendimi miratim bilanci 30.06.2020 (1).pdf

Pasqyra e fluksit te mjeteve monetare (metoda indirekte).xlsx

25/08/2020 | Numri i ceshtjes: CN-578236-08-20
Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitimi i vendimit t& asamblesé sé ortakéve daté
13.08.2020 per ndryshimin e adresés kryesore t& ushtrimit t& aktivitetit.

Kane ndodhur. ndryshimet e meposhtme ne Adresat e Aktivitetit:

qéhte Shtuar Adresa: "Elbasan; FELBASAN; : Bradashesh;
BRADASHESH; Pasuria Nr. 1070, Zona Kadstrale 3965, Metalurgji,
Bradashesh.; "

eshte Hequr Adresa: "Tirane, TIRANE; ; Kashar; KASHAR;
‘Lagjja Mezez, Rruga Dytesore Kashar , Ambjenti me zone kadastrale 2679, pasuria
Nr12622.; "

Lista e Dokumenteve:

Dokumenti i autorizimit

Vendim i asamblese se pergjithshme

Mandati bankar ose vertetimi i noterit per pagesen e kapitalit ne para - (nese kapitali eshte

paguar!

11
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16/11/2020 Numri i ceshtjes: CN-610987-10-20
Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitimi i kérkesés daté 27.10.2020 per miratimin e
mbylljes sé njé adrese dytésore.

K ane ndodhur ndryshimet e meposhtme ne Adresat e Aktivitetit:

eshte Hequr Adresa: "Tirane, TIRANE; ; Kashar; YZBERISH;
Yzberisht, Rruga 3 Deshmorel, Zona Kadastrale 3866, Nr Pasurie 334/25, Apartamenti nr
2,. "

Lista e Dokumenteve:

Mandati bankar ose vertetimi i noterit per pagesen e kapitalit e para % (nese kapitali eshte
paguar) ‘

Vendim i asamblese se pergjithshme

Dokumenti i autorizimit

30/12/2020 | Numri i ceshtjes: CN-638733-12-20
Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitimi i kontrates se shitjes date 29.12.2020, lidhur
ndermijet pales shitse Klodian Shehi dhe bleresit Arbér Teqja.

Kane ndodhur ndryshimet e meposhtme tek ortaket individ:

eshte shtuar ortaku: ("Arbér Teqja'") Numri i aksioneve "1,00
Pergindja ne kapital "51,00 Koniributi ne para "51,00

eshte larguar ortaku: ("Klodian Shehi")

Lista e Dokumenteve:

Vendim i asamblesé se pergjithshme

Transferim i kuotave te kapitalit

Mandati bankar osévertetimi i noterit per pagesen e kapitalit ne para - (nese kapitali eshte

paguar) '

31/03/2021 Numri i céshtjes_: CN-680224-03-21
f Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitimi i vendimit, date 01.03.2021 per emerimin ¢
Audituesit Ligjor per auditimin ¢ pasqyrave financiare te vitit 2020

Lista e Dokumenteve:

Mandati bankar ose vertetimi i noterit per pagesen e kapitalit ne para - (nese kapitali eshte
paguar)

Vendim i asamblese se pergjithshme

Dokumenti i autorizimit

31/05/2021 Numri i ceshtjes: CN-709744-05-21
Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitimi i vendimit date 10.05.2021 ku eshte
vendosur:Miratimin e kalimit te fitimit te pashperndare te vitit 2019 ne vleren prej

12
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Hatianal Businzss Center

34,336,027 leke nga fondi i rezervave te tjera ne fond per pagimin e dividentit te
pashperndare per vitin 2019.

Lista e Dokumenteve:
Vendim i asamblese se pergjithshme
Dokumenti i autorizimit

28/07/2021

Numri i ceshtjes: CN-751754-07-21 (APLIKIM PER DEPOZITIM PASQYRA
FINANCIARE)
Arsyet e hapjes se ceshtjes: Bilanc viti 2020

Lista e Dokumenteve:

Pasqyra e Performances (sipas natyres) Eco Riciklim.xIsX
Vendim Asambleje Dt 22-07-2021.pdf '
Pasqgyra Financiare Eco Riciklimi 2020.pdf

Pasqyra e Pozicionit Financiar Eco Riciklipe2020 rv.xIsx

24/11/2021

Numri i ceshtjes: CN-823027-11-21
Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitimi 1 vendimit, daté 18.11.2021 pér riemérimin e
administratorit Ervin Mege pér njé periudhé 5 vjecare.

Kane ndodhur ndryshimet e meposhtme tek administratorer:

Kane ndryshuar te dhenat per administratorin: ("Ervin Mece") , Nea
Data ishte ("19/11/2016") i be ("18/11/2021")

Kane ndryshuar te dhenat per administratorin: ("Ervin Mece") .
Kohézejatia ishte ’ ("19/11/2021") u be (""19/11/2026")

Lista e Dokumenteve:
Mandati bankai‘ osé vertetimi i noterit per pagesen e kapitalit ne para - (nese kapitali eshte

paguar)

Vendim i asamblese se pergjithshme

19/04/2022

Nurnri i ceshtjes: CN-895064-04-22

Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitimi i kontratés sé shitjes t&€ 19% t& kuotave (&
shogérisé, daté 14.04.2022. Depozitimi i vendimit, daté 13.04.2022 ku &shté vendosur : -
Shitja e 19 % t& kuotave t& shogérisé nga ortaku Adriatik Mema né favor & Arbér Teqja.

Numri i Aksioneve ishte "3,00" u be 12,00"

Vlera e Aksionit ishte "33,33" u be "50,00"

Kane ndodhur ndryshimet e meposhtme tek ortaket individ:

eshte larguar ortaku: ("Adriatik Mema")

Kane ndryshuar te dhenat per ("Arbér Tegja") , Vlera e Kontributit ishte
("51,00") u be ("70,00™)

13
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Qe Kembiy

Kane ndryshuar te dhenat per ("Arbér Teqja") , Pérgindja e Kapitalit
ishte ("51,00") u be ("70,00™)

Lista e Dokumenteve:

Mandati bankar ose vertetimi i noterit per pagesen e kapitalit ne para - (nese kapitali eshte
paguar)

Transferim i kuotave te kapitalit

Dokumenti i autorizimit

Vendim i asamblese se pergjithshme

23/06/2022

Numri i ceshtjes: CN-930915-06-22

Alsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitimi i vendimit te shoqetise, date 23.05.2022 per
emerimin e shogerise audituese "Albanian Audit Partners" shpk per auditimin e pasqyrave
financiare te vitit 2021. -

Lista e Dokumenteve:
Dokumenti i autorizimit
Vendim i asamblese se pergjithshme

03/08/2022

Numri i ceshtjes: CN-962015-07-22 (APLIKIM PER DEPOZITIM PASQYRA

FINANCIARE)
Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitimi i pasqyrave financiare 2021.

Lista e Dokumenteve:

Raporti Finaneiar Eeo Riciklim 2021 (1).pdf
1.Pozicion.xI8x

2.Pasqyrae Performanca 2021 Eco Riciklim.xlsx
Vendi_m.'?—\samb‘leie— Miratim bilanci.pdf
Opinioni i:Audituesit 2021.pdf

4. Lev1Z|e Kapjtall 2021 .xlsx
3 Pasqua e fluksit te mjeteve monetare 2021 Eco Riciklim.xlsx

¢ |
30/12/2022

Numri i ceshtjes: CN-054526-12-22

Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitimi i vendimit te shogerise, date 01.12.2022 per
emerimin e shogerise audituese "Albanian Audit Partners" shpk per auditimin e pasqyrave
financiare te vitit 2022.

Lista e Dokumenteve:
Vendim i asamblese se pergjithshme
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o O AR
DHOMA KOMBETARE E NOTERISIE L
DEGA VENDORE TIRANI

NOTER AIDA E. SHAMETI

DATE 20/03/2023
NR REP 592

VERTETIM NJESIE ME ORIGJINALIN

Sot, mé daté 20/03/2023, para meje Noteres AIDA E. SHAMETIL, Anétare né Dhomén Kombétare
té Noterisé, Dega Vendore TIRANE, me zyré né adresén NR.9, ASIM VOKSHI, NR.36, u paraqit
personalisht:

KERKUESE: Jurilda Ramushi, atésia Sefer, amésia Xhemile, shtetase Shqiptare, lindur né Tirané
dhe banues né TIRANE, me adresé Dritan Hoxha; Nd. 141; H. 19; Ap. 63; Njésia Administrative Nr.
7: Njésia Bashkiake Nr. 7; 1023; Tirang, lindur mé 20/07/1983, gjendja civile “e martuar”, madhore,
me zotési t& ploté juridike pér té vepruar, pér identitetin e té ciles u garantova me Leternjoftim ID nr.
035319765 dhe nr. personal 135720119U, e cila me kerkoi njesimin me origjinalin te:

Akt Miratimi Nr. 8196 Prot, date 09. 11. 2022 Leje mjedisi Tipi A Agjencia Kombetare e Mjedisit.

Uné Noterja, pasi i béra té qgarté personit t& mésipérm, pérgjegjésiné penale né rast paraqitje (€
dokumenti t& rremé; béra krahasimin e pérmbajtjes sé dokumentit origjinal me fotokopjen e
paraqitur, mbi t& cilat mé rezulton se nuk jané béré korrigjime, shtesa, fshirje, a shenja t€ tjera t€
dyshimta.

Si rrjedhim, né bazé t& nenit 62, shkronja “i”, nenit 129 té ligjit nr. 110/2018 “Pér Noteriné”;
Vértetoj se fotokopja e dokumentit t& paraqitur nga kérkuesi para meje Noteres, éshté e njéjté me
dokumentin origjinal.

NOTER

AIDA E. SHAMETI S



REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA & TURIZMIT DHE MJEDISIT
AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT

,; M 1\i.‘31}.{[

MIRFLA K.mw;;x Y}h BXHI

Ne. A1 94 prot  ' Dk __1_ 1) 2022

Nr.i identifikimit t& Lejes 2988/2 K.Nr.141

AKT MIRATIMI
Leje Mjedisi Tipi A
N& mbéshtetje t& Ligjit Nr. 10448, daté 14.07.2011 “Pér Lejet e Mjedisit” i ndryshuar, Ligjit
Nr. 10431, daté 09.06.2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit” i ndryshuar, dhe né zbatim {& tyre,
pas shqyrtimit t& kérkesés pér Leje Mjedisi, Agjencia Kombétare e Mjedisit jep mendimin pér
miratimin e lejes me argumentimet bashkéngjitur pér kérkuesin si mé poshté.

1.Personi juridik: ECO RICIKLIM Sh.p.k (LC - 6750)

1.2 NUIS: 1.61814009B

1.3 Adresa: Qarku Elbasan, Bashkia Elbasan, Njésia Administrative Bradashesh, Zona
Kadastrale 3965, Pasuria Nr.1070, Ish Kombinati Metalurgjik

1.4 Personi pérgjegijés: Frvin Mece

2.1 Titulli i instalimit: Menaxhimi i mbetjeve. Veprimtari t& tjera.

2.2 Pérshkrimi i veprimtarisé dhe kapacitetit prodhues: ID 5.1/a Incinerimi i mbetjeve t&
rrezikshme né njé instalim incinerimi. ID 5.1/ Incinerim i mbetjeve duke pérfshiré mbetjet ¢
kafshéve né njé instalim incinerimi, pérveg atij t& referuar né pikén 5.1/a. ID 5.3/a Asgjésimi I
mbetjeve t& rrezikshme pérveg incinerimit (5.1.a) ose lendfillimit (5.2 a). ID 5.6/a Pastrim,
larje sprucim ose veshje e mbetjeve t& ambalazheve/ paketimeve ose kontenieréve né ményré
qé té ripgrdoren. ID 5.10/a Stacion transferimi pér mbetje t& rrezikshme q& nuk pérmendet mé
lart. ID 5.10/b Stacion transferimi pér mbetje jo t& rrezikshme g€ nuk pérmendet mg lart. 1D
12.1/b Incinerimi i mbetjeve patologjike. Kapaciteti i projekiuar pér incineratoret: Kapaciteti
pér incinerim P25 M1 &shté 100kg/oré. Kapaciteti pér incinerim MATTHEWS TS200 &shté
200kg/oré. Kapaciteti i projektuar pér sterilizimin/asgjésimin: Kapaciteti i sterilizimit
ECOSTERYL &shté 250-300kg/oré (2-7ton/dit&). Kapaciteti i sterilizimit me ané t&€ NewSter
50 éshté 90-110kg/oré (jang 2 copé) 180-220kg/oré. Sterilizuesit Newster t€ mbetjeve spitalore
infektive do t& punojné 24h pra kapacitei i mbetjeve spitalore do t& jeté 4320-5280kg/2401€.

Adresa: Rruga Sami Frasheri, Nr. 4, Tirang, - Tel/Fax 04 2 371 237 - www.akm.gov.al



Kepaciteti | projektuar pér pastrimin/larjen e konteniereve: [Kapaciteti pér pastrimin/larjen ’a{b(
{ ¢ R
s

‘Ktfnteniereve me ané t6 PRC IMPIANTI éshté 8kosha/cikél (cikli zgjat 3 minuta ose rreth 16
Koshaloré, Kapaciteti pér pastrimin/larjen e kontenieréve me ané te PI-LVG 15E &shé/$ V
kosha/cikél (cikli zgjat 3 minuta ose rreth 160 kosha/oré. Kapaciteti i projektuar PEE -
transferimin e mbetjeve (¢ rrezikshme: Kapaciteti i stacionit té transferimit & mbetjeve i(f,;)-s’b_
trezikshme né objektin e incineratorit P25 M1 éshté 2 ton/dité. [apaciteti i stacionit LE:'\(;?“
transferimit t& mbetjeve t& rrezikshme né objektin e incineratorit MATTHEWS TS 200 éshté
dton/dité. Kapaciteti i stacionit (& transferimit & mbetjeve (€ rrezikshme né objektin e
Asgjésimit — Sterilizimit &shté 7-14ton/dité. Kapaciieti maksimal i projektuar pér transferimin
e mbetjeve jo & rrezikshme éshté 50-55ton/dité. Sipérfaqe Totale 7110.5m?. Sipérfage objektit
{6 incineratorit P25 M1 117.12m?2. Sipérfaqe objektit t& incineratorit MATTHEWS TS200
183,665m?. Sipérfagja e objektit asgjésuesit — sterilizuesit 1423.5m?

/

3.Vendndodhja: Ish Kombinati Metalurgjik, Bradashesh, Zona Kadastrale 3965, Elbasan.

Viefshméria e késaj leje fillon menjéheré nga data e miratimit t€ saj.

Tarifa e paguar: né daté 21/10/2022, shuma 20 000 leké

[] Keérkesg pér leje mjedisi.

['] Ndryshim té kushteve & lejes me PN-8683-05-2019. Operatori aplikon pér integrimin
e lejes mjedisore me PN-9901-03-2020 si dhe rritjen e kapacitetit p&rpunues t€ mbetjeve
t¢ instalimit. Ishte: TD 5.1/a Incinerimi i mbetjeve té rrezikshme né njé instalim
incinerimi. ID 5.1/¢ Incinerim i mbetjeve duke pérfshiré mbetjet ¢ kafshéve né njé
instalim incinerimi, pérve atij té referuar né pikén 5.1/a. ID 5.10/a Stacion transferimi
pér mbetje t& rrezikshme qé nuk pérmendet mé lart. TD 12.1/b Incinerimi i mbetjeve
patologjike. U b&: ID 5.1/a Incinerimi i mbetjeve t€ rrezikshme né njé instalim
incinerimi. ID 5.1/c Incinerim i mbetjeve duke pérfshiré mbetjet ¢ kafshéve né njé
instalim incinerimi, pérves atij t& refervar né pikén 5.1/a. ID 5.3/a Asgjésimi |
mbetjeve té rrezikshme pérveg incinerimit (5.1/a) ose lendfillimit (5.2/a). ID 5.6/a
Pastrim, larje sprucim ose veshje ¢ mbetjeve t& ambalazheve/ paketimeve ose
kontenieréve né ményré qé té ripérdoren. ID 5.10/a Stacion transferimi pér mbetje t€
rrezikshme gé nuk pérmendet mé lart. 1D 5.10/b Stacion transferimi pér mbetje jo t&
rrezikshme qé nuk pérmendet mé lart. 1D 12.1/b Incinerimi i mbetjeve patologjike.

o Vendim Nr.417, date 25.06.2014 “Pér miratimin e tarifave & lejeve & mjedisit”
Operatorét paguajné né llogari té Ministrisé s& Mijedisit tarifén vjetore pér instalimet e tipit A,
shumén prej 10000 (dhjeté mijg) lekésh. Tarifa vjetore paguhet brenda 3-mujorit t& pare t€ vitit
dhe njé kopje e mandat pagesés dorézohet prané ARM-s€ garkut ku ndodhet instalimi.

Adresa: Rruga Sami Frasheri, Nr. 4, Tirang, - Tel/Fax 04 2 371 237 - www.akm.gov.al
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Kushti
Kushti
Kushti
Kushti
Kushti
Kushti
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Objekti

Menaxhimi i Instalimit

If'unksionimi dhe Infrastruktura

Plani i pérputhshmérisé

Interpretimi

Njoftimet

Shkarkimi

Menaxhimi i Mbetjeve

Zhurma

Léndét e para dhe shfrytézimi i energ)isé
Monitorimi

Dokumentimi dhe raportimi tek autoriteti kompetent
Aksidentet dhe veprimet gjaté emergjencave

Cmontimi, rehabilitimi dhe kontrolli pas ndérprerjes sé operacioneve

Adresa: Rruga Sami Frasheri, Nr. 4, Tirang, - Tel/Fax 04 2 371 237 - www.akm.gov.al



Akronime dhe Shkurtime

brp

KEE

PKIN
POA.
T™D
RESHTN
RSHTN
RSHN
RVM
SMM

VKSH

Drejtoria e Punéve Publike

Komuniteti Ekonomik Evropian

Katalogu Evropian i Mbetjeve

Ministria e Mjedisit

Niveli Ekuivalent i Tingullit

Organizata ndérkombétare pér standardizimin
Parandalimi dhe Kontrolli i Integruar i Ndotjes
Pérbérés Organiké (& Avullueshém

Teknikat mé té Mira t&€ Disponueshme

Regjistri Bvropian i Shkarkimeve dhe Transferimit t& Ndotésve
Regjistri Shkarkimeve dhe Transferimit € Ndotésve
Regjistri i Shkarkimit t& Ndotjes

Raporti Vjetor i Mjedisit

Sistemi i Menaxhimit t& Mjedisit

Vleré Kufi e Shkarkimit

Adresa: Rruga Sami Frasheri, Nr. 4, Tirang, - Tel/Fax 04 2 371 237 - www.akm.zov.al
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KUSHTI 1'-

-OBJEK'TI

1.1, Kjo Leje dhe kushtet e pErcaktuara né t& jepen pér veprimtarité dhe kapacitetet ose
ndﬁﬁhnncl e tyre t& pércaktuara né kapitujt 2-4 t& kérkesés pér kété leje. Operatori gshté i
du{im/uru t& zhvillojé veprimtarité dhe/ose veprimtarité e lidhura me to si¢ specifikohen né

ab gn 1.1.1 dhe 1.1.2.

U

t&.BELA 1.1.1 — Lista e Veprimtarive

" A+ Weprimtaria sipas Ligjit Nr.
10448,

| Lejet e Mjedisit” i ndryshuar
Menaxhimi i mbetjeve

Veprimtari te tjera

daté 14.07.2011 "Pér

Pérshkrim i vepnm{arlse sé | Kapacﬂctl

specifilkkuar

lufi 0
veprimiarisé sé specifiknar

ID 5.1/a Incinerimi i mbetjeve
t# rrezikshme né njé instalim
incinerimi.

1D 5.1/c Incinerim i mbetjeve

duke pérfshiré mbetjet e
kafsh&ve n& njé instalim
incinerimi, pérveg atij (8

referuar né pikén 5.1/a.

1D 5.3/a Asgjésimi I mbetjeve t&
rrezikshme pérvec incinerimit
(5.1.a) ose lendfillimit (5.2 a).

1D 5.6/a Pastrim, larje sprucim
ose veshje e mbetjeve t&
ambalazheve/ paketimeve ose
kontenieréve né ményré qg t&
ripérdoren.

ID 5.10/a Stacion transferimi
pér mbetje t& rrezikshme q& nuk
pérmendet mé lart.

ID 5.10/b Stacion transferimi
pér mbetje jo té rrezikshme q&
nuk p&rmendet mé lart.

ID 12.1/b Incinerimi i mbetjeve
patologjike.

Kapaciteti z';or'ojekifz:&wT

incineraforer: Kapaciteti pér
incinerim P25 M1 &shté
100kg/oré. Kapaciteti pér
incinerim MATTHEWS
TS200 éshté 200kg/oré.
Kapacileti i projektuar pér
sterilizimin/asgjésimin:
Kapaciteti i sterilizimit
ECOSTERYL &shié 250-
300kg/oré (2-7ton/ditg).
Kapaciteti i sterilizimit me ané
t& NewSter 50 &shté 90-
110kg/oré (jané 2 copg) 180-
220kg/oré. Sterilizuesit
Newster t& mbetjeve spitalore
infektive do t& punojné 24h
pra kapacitei i mbetjeve
spitalore do t& jet€ 4320-
5280kg/240r8. Kapaciteti |
projektuar pér
pastrimin/larjen e
konteniereve: Kapaciteti pér
pastrimin/latjen e
konteniereve me ang t&¢ PRC
IMPIANTI &shté 8kosha/cikél
(cikli zgjat 3 minuta ose rreth
160 kosha/oré. Kapaciteti pér
pastrimin/larjen e
kontenieréve me ang te PI-
LVG 15E éshté 8 kosha/cikél
(cikli zgjat 3 minuta ose rreth
160 kosha/oré. Kapacifeli i
projektuar pér transferimin e
mbetjeve té rrezikshme:
Kapaciteti i stacionit t&
transferimit t& mbetjeve t&
rrezikshme né objektin e

Adresa: Rruga Sami Frasheri, Nr. 4, Tirang, -

Tel/Fax 04 2 371 237 -

www.akm.gov.al
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incineratorit P25 M1 esWt’é@
ton/dité. Kapaciteti i stacmﬁ:t
té transferimit t& mbetjeve €,

rrezikshme né objektin e

incineratorit MATTHEWS TS\f
200 &shté dton/dité. Kapaciteti
i stacionit t& transferimit {&
mbetjeve & rrezikshme né
objektin e Asgjésimit —
Sterilizimit &shté 7-14ton/dité.
Kapaciteti maksimal i
projekiuar pér transferimin e
mbeljeve jo té rrezikshme

Eshié 50-55ton/dité

Adresa: Rruga Sami Frasheri, Nr. 4, Tirang, - Tel/Fax 04 2371 237 - www.akm.gov.al
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TABELA 1.1.2 — Lista e Veprimtarive té lidhura me to

| Veprimtarité kryesore
& lidhora me to
Pérshkrimi i procesit

Ny
bfekn@log)ik
AN

Pérshkrim i veprimtarisé sé specifikuar

Pershkrimi I proceseve sipas LMB

Procesi i trajtimit t& mbetjeve spitalore &shté i njgjté né secilin
nga makinerité NewsterNW50, pasi jané {& njéjta t& marra nga i
njéjti prodhues.

Newster® NW 50 éshté njé makineri q& pérpunon dhe sterilizon
mbetjet spitalore potenciale (& rrezikshme népérmjet trajtimit né
nxehtési nga férkimi (Fractional Heat Treatment FHT).
Teknologjia mbéshtetet né fraksionimin mekanik t€ mbetjeve
dhe procese termike né mjedis t& lagésht pér t& lagésht pér t&
arritur inaktivizimin e florés mikrobiale. Niveli i dekontaminimit
&shté i shkallés 6 logl0 ose mbi.

Makineria pérbéhet nga disa pjesé me funksione pérkatése né
procesin e punés, si grupi i ends kryesore, grupi i kondenses,
grupi i filtrave, ena e shkarkimit, grupi i inverterit, bordi elektrik
dhe pompa e vajit.

Mbetjet né fillim i nénshtrohen procesit mekanik té grirjes. Né
enén kryesore té sterilizimit helika e fugishme shpérbén, grin dhe
pérzien mbetjet t& cilat njékohésisht nxehen nén e fektin e
ferkimit dhe rezistencés.

Procesi zgjat rreth 30 minuta, né varési (& raportit t& léndés

organike né mbetje dhe automatikisht ndjek kéto faza:

e Mbetjet ngarkohen né enén e sterilizimit, kapaku mbyllet dhe
procesi i trajtimit nis duke shtypur nj& buton. Motori fillon
né shpejtésing e paré,

o N& 60 °C valvula elektrike e ujit hapet dhe uji fillon t& rrjedhé
né kolonat e fiohjes. Materialet fillojng t& béhet pluhur dhe
né t& njgjtén kohé temperatura fillon té rritet.

o Helika fillon t& rrotullohet m& shpejt duke shkuar nga
shpejtésia e pare né t& dyt&, temperature fillon (& rritet dhe
materialet jané pluhur i imét.

o Kur temperature arrin 96-100 °C mbetet e géndrueshme,
ndérsa uji i pranishém né mbetje avullon plotésisht.

e Pasi uji ka avulluar temperatura fillon t& rritet pérséri duke
arritur né 150 °C. Pasi arrin pikun helika kthehet ngadalg ng
shpejtésing e pare.

e Masa e mbetjeve laget mjaftueshém me ujé t& fioht& deri né
95 °¢.

e Cikli i sterilizimit tani &sht&¢ kompletuar. Ena hapet dhe
produkti mbildhet né kolektorin e integruar t&€ mbetjeve.
Zhvillimi i ciklit arrin dhe zhvillohet né temperaturén 150°C,
ndérsa temperatura né dalje e produktit pérfundimtar Eshté 95°C,
e cila arrihet me injektim uji me qéllim ftohjen e mbetjes né
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dalje. Llojet e mbetjeve t& cilat trajtojné kéto malkineri jané sipas
katalogut europian dhe atij shqiptar pér klasifikimin e mbetjeve.

Stacioni i transferimit t& mbetjeve t& rrezikshme dhe jo t&

rrezikshme.

Stacioni i transferimit pér mbetjet e rrezikshme, konsiston né

ruajtjen e pérkohshme t& mbetjeve né pritje € operacioneve me

ané té asgjésimit me ané t& Autoklavave Newster NW50.

| Operacionet qé pérdoren jang D15, R12 dhe R13.

Hapat qé ndigen:

- Grumbullimi dhe transportimi i mbetjeve spitalore nga
gendrat e gjenerimit (& tyre me ané t& mjeteve teknologjike
té posagme (furgona t& mbyllur dhe t& pajisur me kodin e
ADR-s8).

- Mbetjet spitalore do t& transportohen nga burimi i gjenerimit
t& tyre pér né stacionin e transferimit t& mbetjeve, ku do t&
shkarkohen né brendési t& objektit

- Pasi mbetjet spitalore jané shkarkuar né brendgsi t& objektit
ku ushtrohet veprimtaria, mund ti nénshtrohen procedures
gjésimit me autoklavat Newster NW50 ose sistemohen
brenda objektit ng pritie t& procedures s& asgjésimit me
autoklava (né rastet kur makinerité Newster NW50 jané né
pung).

Stacioni i transferimit t& mbetjeve té rrezikshme spitalore ka njé

sipérfaqe prej 181 m? me kapacitet 5-10 ton/dité.

Nga stacioni i transferimit t& mbetjeve t€ rrezikshme, mbetjet

kalojn& né repartin e trajtimit me autoklava Newster NW50, nga

ku mé pas mbetjet pas trajtimit jang jo t& rrezikshme 70-75% t&

peshés totale t& cilat dérgohen direkt né lendfillin e mbetjeve

urbane ose mund (& magazinohen/ruhen pérkohésisht né
ambientet ¢ shogérisé deri né plotésimin e sasisé s¢ transportit.

Pér kété qéllim éshté menduar ambienti me sipérfage 56 m?, me

kapacitet t& projektuar 4-7.5 ton/dité mbetje sterile qé do t&

shérbejé si stacion transferimi pér mbetje jo t& rrezikshme.

Makineria ¢ larjes sé kontenieréve népérmjet teknologjisé model

“PL.LVG 15 E”, bén t&¢ mundur lagjen, pastrimin dhe

dezinfektimin e kontenitoréve né ményré qé té ripérdoren, cikli

qé zhvillohet &shté 8 kontenitoré 60 L ng njé proces i cili zgjat 3

minuta.

Kapaciteti maksimal i makinerise Waster.50 eshte 50 kg/ore

Autoklava Waster.50 punon 24 ore ne dite, pra kapaciteti total i

trajtimit te mbetjeve spitalore do te jete 1200 kg/24 h. Kapaciteti

maksimal i nje makineric Newster eshte 90-110 kg/h Operatori
ka te instaluara 2 makineri Newster, pra kapaciteti total eshte

180- 220kg/h

Sterilizuesit Newster te mbetjeve spitalore infektive do te

punojne 24 ore ne dite, pra kapaciteti total i trajtimit te mbetjeve

spitalore do te jete 4320 — 5280 kg/24h

Kapaciteti total i makinerive do te jete 5520-6480 kg/24h.

Kapaciteti i projektuar i stacionit te transferimit te mbetjeve

spitalore te rrezikshme (perprara se ti nenshtrohen procesit te
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sterilizimit) eshte 5-10 ton/dite Kapacitei i projektuar i stacionit
te transferimit te mbetjeve jo te rrezikshme (pas procesit te
trajtimit) eshie 4-7.5 ton/dit.

Pershkrimi i ndryshimit te propozuar:

Autoklava Waster eshte instaluar brenda ambientit fe marre me
gira nga shogeria ECO RICIKLIM. Ne autoklave do te trajtohen
te gjitha mbetjet e ngurta spitalore, me ane te sistemit te
sterilizimit 99.99%. Ne te nuk do te behet trajtimi i mbetjeve
organike, te cilat do ti nenshtrohen procesit te incinerimit.
Kapaciteti i projektuar i autoklaves eshte deri ne 50 kg/h (pra nje
cikel pune) per mbetje te tipit age, shiringa, gazra, pambuk, rroba
personeli (tekstile), shishe plastike e qelqi, bisturi etj, mbetje te
ngurta, Autoklava eshte nje dhome me presion dhe temperature
te larte, ge perdoret per te kryer procese te ndryshme industriale,
por me se shumti edhe per trajtime te mbetjeve spitalore.
Pershkrimi i detajuar i Autoklaves Waster

Waster eshte nje pajisje kompakte e gjenerates se re ¢ projektuar
duke u bazuar ne konceptet bashkekohore te eleminimit te
rrezikut biologjik nepermjet trajtimit te kombinuar “copetim i
imet dhe sterilizim” me avull te ngopur dhe presion te larte.
Teknologjia

Waster eshte rezultat i studimit dhe projektimit me te avancuar
nga Schlumbohm & Angelatoni Life Sience, Lider ne
projektimin dhe prodhimin e pajisjeve dhe laboratoreve te
kerkimit te klasit te larte BSL4. Teknologjia Gjermane e
kombinuar me krijimtarine dhe dizajnin Italian, te kombinuar po
ashtu me Know-how ¢ korporates te maturuar ne dekada te tere
aktiviteti dhe eksperience ne kete seklor eshte baza e projektimit
te paisjes e cila garanton ne shkallen me te larte plotesimin e
standarteve europiane e boterore per eleminimin ¢ mbetjeve te
rrezikshme spitalore po ashtu dhe sigurine ¢ plote per mbrojtjen
e shendetit dhe te jetes se operatoreve ge punojne me kte paisje
duke pasur nje ndikim mjedisor te reduktuar te nivelit zero.
Njesite teknike:

1. Dhoma e sterilizimit

2. Moduli i ndarjes teknike

3. Paneli i kontrollit anésor t& ngarkesgés

Autoklava Water eshte instaluar brenda ambientit ne pronesi te
subjektit ECO RICIKLIM. Ne kete autoklave do te behet trajtimi
i te gjitha mbetjeve te ngurta spitalore. Nuk do te behet trajtimi i
mbetjeve organike te cilat do t’i nenshtrohen procesit te
incinerimit. Kapaciteti i autoklaves eshte 50kg/h

Pershkrimi I aktivitetit sipas LMA

Incineratori Model P25 M1 ka kapacitet deri n& 300kg pér
ngatkesé dhe djeg deri né 100 kg/oré mbetje spitalore.
Incineratori &shté i dizenjuar t& mbushet nga pjesa e sipérme
népérmjet derés sé mbushjes dhe ka njé veshje zjarrduruese prej
cimentoje pér pung intensive (mbajtja e ngrohjes maksimale
vlerésohet deri né 1500 gradé C). Kjo njési punon né temperature
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| siguron ri-djegien e ploté té ¢do tymi dhe emetimi dhe njé l\,,@hé

mbi 1100 gradé C né dhomén pr imare | pel té garantuar djegjen g~
ploté. Ka njé dhomé dhe djegés t& dylé pér puné intensive fw )

t& mbajtjes sé gazit prej 2 sekondash (koha e géndrimit té trazatﬁ’
Kapaciteti pérpunues 100 kg \ooe

mbetjefor | 44
&

Temperatura minimale e operimit 950°C

Temperatura maksimale e operimit | 1350°C

Koha mesatare pér djegien e ploté | 5 oré

Konsumi rreth 11 litér/oré diesel

ose rreth 13 litra
gaz natyral/org

Dalja e oxhakut 2000 A
. e m*/hr gaz_
Lartésia totale ¢ Impiantit 7m
Lartésia e oxhakut 7 4m
Temperatura né dalje 750 =
900°C

Dhoma primate
Karakteristikat kryesore t& dhomés primare né t& cilén béhet dhe
djegia e shkallés s¢ pare t& mbetjeve jang:

- Veshje e jashtme ¢eliku (pjesa e jashtme mbulesa)

- Veshje termoizoluese e brendshme me cilési t& larté

- Deré ku béhet ngarkimi i materialit me madhési t€ ploté
dhe prag mbajtés i léngjeve

- Sité qeramike p&r puné intensive

- 1 x djegés nafte q& vihet né puné me kontroll termostatik
dhe ndezje/fikje

- Deré e pérparme pér heqjen e hirit

- Djegie 800 — 1100°C

- Temperaturat brenda dhomés primare arrijné midis 1000-
1350°C

Dhoma dytésore

- Veshje e jashime geliku p&r puné intensive (mbulesa)

- Veshje termoizoluese kundrazjarr me cilési t& larté

- 1 x djegés me nafté gé vihet né puné me kontroll
termostatik dhe ndezje/fikje

- Fryrési i ajrit (tepricé ajri)

- Koha e mbajtjes s& gazit 2 sekonda

Oxhaku

- Seksionet e oxhakut me veshje zjarrduruese

- Kapak/ndalgs i ndezjes prej geliku kundra ndryshkut
Paneli i kontrollit

- Kontrolli i 2 dhomave t¢ djegies

- Graduesi i kohés sé djegies

- Monitorim dhe regjistrim i temperaturés me shfagje t&€ 4
shifrave

- Aparat kontrolli termostati pér djegés (me kursim (€
léndés djegése)

- (P

A
/f\"

\3,’_.'.
e

O 1///'];‘ ’(\!\
~CA koW
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- Auto kontroll

- Konirolli i kohé&s 0-24 oré

- Kontrolli integral me kohé i ventilatorit |
Kontrolli i ventilatorit i

N Ndihmése
"% Manual i operimit dhe mirémbajtjes
"_"'fj;j-». | - Kréhér pér hegjen e hirit
”“‘} 1 Procedura bazé e djegies
i 5;‘;;-‘3":; | Mbetjei spitalore depozitohen ne nje dhome te posacme, nc‘
;°§/ termperature deri 16°C. Mbetjet jane te paketuara. Me pas ato
i ,{x-!-}/ nepermjet nje personeli te posacem (i trajnuar), transportohen
TREE -~ per ne impiantin e djegies (incineratori) i cili ndodhet brenda
objektit te marre me qira. procesi i djegies se mbetjes ndjek kete
procedure:

1- Para-ngroh te gjithe njesine deri ne 800°C (bosh)
2- Fik djegesin kryesor

3- Ngarkoni produktin, por mos e tejmbush, sigurohuni ge
nuk ka prani te acrosoleve dhe lengjeve shume te ndezshme.
4- Mbani te fikur djegesin kryesor per disa minuta per te

lejuar temperaturen e dhomes te ndeze produktin pa perdorimin
e metejshem te djegesit kryesor (kursim te karburantit).

Djegesi kryesor duhet te perdoret vetem per nje kohet te shkurter,
dhe kur temperatura bie shume poshte duke mos lejuar ndjezjen
e mbetjeve spitalore.

3- Lejo djegien e mbetjeve deri ne arritjen e temperatures
me te larte deri sa te bjere ne nje nivel me te ulet (idealisht, mos
e perdorni djegesin kryesor per sa kohe temperatura eshte mbi
500°C)

6- Rindizni djegesin kryesor per te nxehur perseri deri ne
perafersisht 800°C. Kjo do te ndihmoje per te perfundurar
djegien e pjeses se mbetur te produktit dhe per te siguruar qe
incineratori te parangrohet dhe te jete gati per ciklin e ardhshem
te djegies.

7- Kjo procedure do te siguroje nje proces me efikasitet fe
djegies dhe do te eleminoje nevojen per hegjen e mbetjeve
pjeserisht te djegura duke perdorur lopatat, mashat, etj.

8- Dijegesi kryesor do te duhet te rindizet kur duhet te
perfundohet plotesisht procesi i djegies se fundit te dites, por
vetem pasi te arrihen temperaturat me te larta dhe njesia te
kthehet ne gjendje nje nivel te caktuar. Kjo do te lejoje me pas
djegesin te perfundoje djegien e te gjitha produkteve te

padjegura.
Specifikime teknike
Specifikime teknike Modeli
P25 M1
Léndg djegése Nafté
0se gaz.
Kapaciteti (metra kub) 0.65
Kapaciteti mesatar 100
kg/oré
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KKoha mesatare pér djegien e ploté (oré)
Pérmasat e jashtme

Gjatésia (mm) | _ 2300
Gjerésia (mm) B » 1120
Lartésia pérfshiré grykén e oxhakut 7000
(mm) _ e
Hapja e derés (mm) 610 x
710

Pérmasat e brendshme
Gjatésia (mm) 1524
Gjerésia (mm) 620
Lartésia (mm) 720
Operimi
Temperatura minimale e operimit 950°C
Temperatura maksimale e operimit | 1320°C
Koha e géndrimit né dhomén e dyté 2.0 sek
Monitorimi i temperaturés Po

. Stacioni i transferimit t& mbetjeve t& rrezilshme

Stacioni i transferimit pér mbetjet e rrezikshme &shté njg
infrastructure ndihmése pér proceset e incinerimit t& mbetjeve
spitalore, qé konsiston né ruajtjen e pérkohshme t& mbetjeve né
pritje t& operacioneve (D15, R12 dhe R13) pér incinerimin me
ané (& incineratorit Modeli P25 M1.

Pér transferimin e mbetjeve spitalore do t& ndihen hapat e
méposhtém:

. Grumbullimi dhe transportimi i mbetjeve spitalore nga
gendrat e gjenerimit te tyre (spitale, ambulanca, poliklinika,
gendra te trajtimit dentar dhe shendetesore, gendrat e kujdesit te
kafsheve, medikamente te skaduara nga konsumatoret e
gendrave urbane) me ane te mjeteve teknologjike te posacme
(furgona te mbyllur dhe te pajisur me kodin e ADR-se per
substancat e rrezikshme).

- Mbetjet spitalore do te transportohen nga burimi i
gjenerimit te tyre per ne stacionin e transferimit te mbetjeve, ku
do te shkarkohen sipas procedures per Administrimin e Mbetjeve
Spitalore.

. Pasi mbetjet spitalore jane shkarkuar ne brendesi te
objektit ku ushtrohet veprimtaria, mund ti nenshtrohen
procedures se incinerimit, ose sistemohen brenda objektit ne
pritje te procedures se incinerimit.

Anet Pozitime te trajtimit te mbetjeve me kete incinerator:
Depozitim 1 shpejte, I plote, efikas I mbetjeve me kete
incinerator:
e Sitat e projektuara per ngarkese te larte pune lejojne
djegien nga poshte.
e Fundi konkav zjarrdurues vepron si nje vater per mbetjet
qe kalojne nepermjet hapjeve te sites.
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o Dhoma ¢ dyte me pengesa dhe me oxhaqe lidhes te
izoluar

e Dhome me dy djegie e izoluar dhe termoizoluese me

temperature ne dalje deri ne 1000°C dhe kohe gendrimi

_ ‘ 2 (dy) sekonda me modelin MI. \

! Ul o Ndertim prej celiku me veshje zjarrdurues ‘

‘

Incineratori MATTHEWS SURFIRE SF200/TS5200/4

Dhoma kryesore e ketij incinerator eshte ¢ veshur me shirese

refraktare. Shtresa e pare eshte e derfhur me cilesi te larte me nje

temperature sherbimi prej 1600°C.

Dhoma dytesore eshte vendi ku digjen mbetjet ne fazen e gazte.

' Ajo eshte e montuar drejteperdrejte ne maje ted homes paresore,

\ e siguruar nga nje fllanxha periferike. Nje djeges I vetem me dy
‘1 faga eshte montuar ne hyrje te dhomes per te rritur temperature
| e dhomes dytesore.

o

1.1. Operimi, ko_ﬁ,tfolli, mirémbajlja e instalimit dhe shkarkimet nga instalimi duhet t€ kryhen
vetém né ’péfputhje me kushtet e késaj Leje. T€ gjitha programet, planet dhe dokumentet
e tjera q& do (& gjenerohen si rezultat i késaj Leje do (& jené pjesé pérbérése e saj.

1.2. Ndryshimet né lidhje me funksionimin dhe ndryshimet e konsiderueshme ng lidhje me
instalimin, q& mund t& ¢ojné né njé ndryshim né natyrén e shkarkimeve ose rritje {€ tyre,
né sistemin e pakésimit t& shkarkimeve, né léndén djegése, 1éndét e para dhe materialet
ndihmése, produktet ose gjenerimin e mbetjeve, né menaxhimin e instalimit dhe
kontrollin, mund t& kryhen vetém pas né kérkese paraprake me shkrim dhe miratimit me
shkrim nga autoriteti kompetent.

1.3. Kjo Leje jepet me qéllim parandalimin dhe kontrollin e integruar t& ndotjes né pérputhje
me Ligjin Nr. 10431, datg 09.06.2011 “Pér Mbrojtjen ¢ Mjedisit” dhe legjislacionin
mijedisor né fuqi dhe nuk e pérjashton mbajtésin e késaj Leje nga detyrimet q& rrjedhin
nga ligjet e tjera né fuqi.

1.4. Instalimi pér t& cilin &shté dhéné kjo Leje nuk duhet t& vihet né puné derisa t& jené marré

masat e méposhtme dhe AKM si autoriteti kompetent t& jeté njoftuar me shkrim pér kété.

1.4.1. Té jené marré t& gjitha masat e nevojshme pér zbatimin e kushteve t€ Deklaratés

Mijedisore Nr. 1344/1 Prot, daté 11.02.2019, Nr. Identifikimi 105 & Vendimit 06
pér projektin “Instalime pér asgjésimin e mbetjeve pér incinerimin, trajtimin
kimik, sipas seksionet D9, ose venddepozitimet e mbetjeve té rrezikshme, sig
pércaktohet né ligjin “Pér menaxhimin e Integruar t&€ Mbetjeve” me vendndodhje
Ish Kombinati Metalurgjik, Njésia Administrative Bradashesh, Elbasan.

1.4.2. Té jené marré t& gjitha masat sipas VNM Paraprake AN090920220002 date
07/10/2022, Komisioni 70 per zhvillimin e projektit “Ndryshim i propozuar né
instalimin ekzistues t& pajisur me Deklaraté Mjedisore dhe Leje Mjedisi Tipi A,
nénkategoria I11.1C, Instalime pér asgjésimin e mbetjeve per incenerim, Trajtimin
me Nr. PN-8683-05-2019 pér: “Instalime pér asgjésimin e mbetjeve pér
incinerimin, trajtimin kimik, sipas seksionit D9, ose venddepozitimet e mbetjeve
té rrezikshme, sig pércaktohet né ligjin “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve”;
“Instalimet pér asgjésimin ¢ mbetjeve” me vendndodhje Nr. Pasurie 1070,
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1.4.3.

1.4.4.
1.4.5.

1.4.6.

1.4.7.

1.4.3.

1.4.9.

1.4.10.

1.4.11.

1.4.12.

7k.3965, Ish Kombinati Metalurgjik, Njésia Administrative Bradashesh, Bashkia
Elbasan me sip. totae 7110.5m2 per pajisjet:

_Sterilizuesit Tip Newster Kapaciteti total 200 kg/oré (pér ié dyja pajisjet).

- Inceneratori Tip INCINERS, P25 Incineration process -> Kapaciteli i trajtimit
100kgloré.

-Sterilizuesi i mbetjeve spitalore me ané t¢ mikrovaleve Tip FEcosteryl 250 me

fzgmkrm automatic dhe proces té vazhduar -> Kapaciteti trajtimit/asgjesimil:
2 50&3@(3 kg/oré (2-7 ton/dite).

- Incener tori Tip SURFIRE SF200/TS200/4 me ngarkim automatik -> Kapaciteti
rf--(g'tim it/asgje simit 200 kgloré.

-2 Ster gh;ues:t e konteniereve (makineria larése e koshave) Tip PELVG 15 E ->
Kapaczten trajtimit/larjes: 8 Kosha/cikel (cikli zgjal 3 minuta) (iveth 1 60
Kosha/oré

T& jend marré té gjitha masat e nevojshme pér mbrojtjen dhe mirémbajtjen e linjés
sé tubacioneve té instalimit.

Té marré té gjitha masat ¢ nevojshme pér mbrojtjen e instalimeve nga zjarri.

Té jené marré t& gjitha masat e nevojshme pér mirémbajtjen ¢ instalimeve dhe
tubacioneve pér furnizimin me gaz & pajisjeve t& instaluar brenda objektit ku
zhvillohet veprimtaria.

Té jens mané t& gjitha masat e nevojshme pér ndértimin dhe funksionimin e
infrastrukturés sé nevojshme pér grumbullimin dhe trajtimin e ujrave t& ndotura
teknologjike dhe mé pas shkarkimin e tyre né mjedisin ujor prités brenda normave
té& lejuara.

T& jené marré t& gjitha masat ¢ nevojshme pér zbatimin dhe respektimin e
normave (& pércaktuara né deklaratén e mbetjeve mjekésore nga prodhuesi
INCINERS.

T& jen marré t& gjitha masat e nevojshme pér kapjen dhe trajtimin e gazrave (&
gjeneruara nga proceset e incinerimit t& mbetjeve spitalore.

Té jend marré t€ gjitha masat e nevojshme pér minimizimin e aromave (&
pakéndshme.

Té& jené marré t& gjitha masat e nevojshme pér rrethimin me kuroré pemésh t&
vendndodhjes ku ushtrohet veprimtaria pér incinerimin dhe transferimin e
mbetjeve spitalore.

T& jené marré t& gjitha masat e nevojshme q& mbetjet e rrezikshme spitalore t&
ruhen/magazinohen né ambiente t& padepériueshme.

T jend marré té gjitha masat e nevojshme qé sip&rfaqget ku jané instaluar
depozitat/fugia t& jené té papérshkueshme dhe rezistente ndaj materialit t& ruajtur
brenda tyre.
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1.4.13.

| @\14.
o
</
Y,

X4.15.
1.4.16.

1.4.17.

1.4.18.

1.4.19.

1.4.21.
1.4.22.

1.4.23.

1.4.24.

1.4.25.

Té jené marré t& gjitha masat e nevojshme pér menaxhimin e integruar € mbetjeve
qé asgjésohen/incinerohen nga instalimet dhe mbetjeve qé gjenerohen nga
instalimet.
Té jené marré t& gjitha masat e nevojshme pér menaxhimin ¢ mbetjeve gé
gienerohen nga proceset ¢ incineratorit, grumbullimin, etiketimin, magazinimin,
transferimin dhe asgjésimin pérfundimtar & tyre nga operator t& licencuar.
Té& jené marré t& gjitha masat e nevojshme pér zbatimin e Vendimit Nr. 798, daté
29.09.2010 pér miratimin e rregullores “Pér administrimin e mbetjeve spitalore™.
T& jené marré t& gjitha masat e nevojshme qé transferimi i mbetjeve (€ béhet né
njé kohé sa mé t¢ shkurtér (& mundshme me qéllim qé t& ulet koha e ekspozimit
t8 tyre ndaj agjentéve té mjedisit.
T& jené marré & gjitha masat e nevojshme pér hartimin e Planit t& menaxhimit (&
mbetjeve referuar Ligjit Nr. 10 463, dat&22.09.2011 “Pér Menaxhimin ¢ Integruar
t& Mbetjeve” i ndryshuar.
Té@né marré t& gjitha masat e nevojshme qé territori i impiantit t& incenerimit,
pérfshiré zonat e magazinimit, t& parandalojé shkarkimet e paautorizuara dhe
aksidéntale t& substancave ndotése né toké, ujérat sipérfagésore dhe néntoksore,
sipas legjislacionit ng fuqi.

=ty

Téﬁiéné marré (& gjitha masat e nevojshme pér mirémbajtjen e intalimeve.

1.4.2_03)"[-:6 jené marré t& gjitha masat e nevojshme pér mbrojtjen e punonjésve dhe

banoréve t& zonés pérreth nga zhurmat e gjenervara nga instalimet.

Té jené marré t& gjitha masat e nevojshme qé né asnjé rast nuk duhet (&
shfiytézohen burimet ujore sipérfagésore dhe néntoksore, nese subjekti nuk ka
leje shfrytézimi nga autoritetet kompetente.

T& jen& marré t& gjitha masat e nevojshme pér instalimin e pajisjeve matése dhe
té pérdoren teknika pér monitorimin e parametrave, kushteve dhe pérgéndrimeve
t& masés lidhur me procesin e incinerimit t&¢ mbetjeve spitalore.

Té jend marré té gjitha masat e nevojshme pér zbatimin e kushteve, referuar
Vendimit Nr. 178, daté 06.03.2012 “Pér incinerimin e mbetjeve”.

T& jens marré t& gjitha masat e nevojshme & Impianti i incinerimit t& operojé n&
ményré t& tillé q& 8 arrihet njé nivel i tillé incinerimi q& pérmbajtja e karbonit
organik total (TOC) t& hirit dhe skorjeve q& mbeten né fund t& jet€ mé pak se 3%
ose q& humbja e tyre gjaté ndezjes t& jeté mé pak se 5% e peshés s¢ thaté (&
materialit. Nése &shté e nevojshme, duhet t& pérdoren teknikat e duhura &
paratrajtimit t& mbetjeve.

T& jend marré t& gjitha masat e nevojshme g€ linja e impiantit t& incinerimit t&
jeté pajisur me t& paktén, njé pajisje djegése ndihmése e cila duhet € ndizet
automatikisht kur temperatura e gazrave t& djegies, pas injeksionit t& fundit (& ajrit
t& djegies, bie nén 850 °C ose 1100 °C, sipas rastit. Ajo duhet t¢ pérdoret,
gjithashtu, edhe gjaté operacioneve t€ fillimit dhe t& mbylljes, me géllim q&
temperaturat prej 850 °C ose 1100 °C, sipas rastit, t& ruhen gjaté kohés sé kétyre
operacioneve, pér sa kohé q&é mbetjet e padjegura ndodhen né dhomén e djegies.
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1.4.26. T¢ jend marré 1& gjitha masat e nevojshine q¢ gjaté operacioneve (& filliuffit dhe

mbylljes ose kur temperatura e gazit t& djegies bie nén 850 °C ose 1100 °C, sipas

rastit, pajisja djegése ndihmése nuk duhet t& ushqehet me Iéndé djegése (€ tilla ¢

mund t& shkaklojné shkarkime mé (& larta scsa ato qé rezultojné nga djegm g
gazoilit, gazrave t& léngézuara apo gazit natyror. % ﬁ,(’ y y
Ve

1.4.27. Té jené marré t& gjitha masat e nevojshme q& impianti i incinerimit t€ jeté pa_jlsun, TARE \:,

dhe t& operojé né ményré té tillé q& gazrat e shkarkuar t& mos tejkalojné vlerat
kufi t& shkarkimeve.

1.4.28. T& jené marré t& gjitha masat e nevojshme qé shkarkimet né mjedisin ujor prités
t& ujérave t& ndotura, t& kufizohen sa mé shumé (& jeté ¢ mundur dhe né asnjé rast
nuk do (& kené vlera mé & larta sesa vlerat kufi t& shkarkimeve.

1.4.29. Té jené

arré t& gjitha masat e nevojshme qé (& kryhen testet e duhura pér t&
letar karakterstikat fizike e kimike dhe potencialin ndotés t& tepricave t&
mbetjete té ndryshme nga incinerimi. Analizat duhet & b&hen né lidhje me

1.4.30. Para fillimit t& veprimtarisé (& trajnohen t& gjithé punonjésit ¢ subjektit si dhe t&
njihen me termat e Lejes Mjedisore dhe pasojat ¢ mos-zbatimit t€ tyre né mjedis
dhe ng& marrédhéniet e subjektit me organin e dhénies s¢ Lejes Mjedisore.

Né kété Leje, vendndodhje nénkupton zonén e pércaktuar nga vija e kuge (me ngjyré té
errét) né hartén e méposhtme (me koordinatat ¢ pérzgjedhura - gjatésia dhe gjerésia —
Koordinatat e vendit sipas Sistemit t& Koordinatave GAUS KRUGE:
1942 GK_ZONE_4). Veprimtarité ¢ autorizuara sipas kushtit 1.1 nuk duhet t& shirihen

pel‘tej vendndodhjes qé eshte zona e pércaktuar né harten e meposhtme

. Legjenda

T Sobress Baze

3 Rendit (us nesi
adminstrative)

Rendi3 (Hul
Bashic)

[ Rendiz (ks
Qarsu)

er Rendi 1 (st
TokBsar)
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Koordinatat e veprimtarisé ku
zhvillohet aktiviteti
Nr E(Y) N(X)
1 4417380.74 4550948.51
2 4417266.63 4550896.85
3 | 4417265.52 4550899.58
o 4417253.40 4550893.56
5 4417247.94 4550905.38
6 4417259.49 4550911.27
7 4417242.98 4550949.12
8 4417345.82 4550995.40
9 4417354.63 4550976.55
10 | 4417365.33 4550981.61

Koordinatat e objekfit té
incineratorit P25 M1

Nr E(Y) N(X)

1 4417265.52 | 4550899.58
2 441725340 | 4550893.56
3 4417248.67 | 4550902.97
4 4417261.20 | 4550908.70

Koordinatat e objeldit té
incineratorit MATTHEWS TS200
Nr L(Y) N

1 4417277.11 4550940.87
2 4417261.50 4550934.32
3 4417257.27 4550944 .45
4 4417273.59 4550950.85

Koordinatat e objektit t&
asgjésuesit — sterilizuesit

Nr E(Y) N(X)
1 | 4417319.43 | 4550973.35
2 | 441734645 | 4550985.37
3 | 4417365.04 | 4550945.95
4 | 4417337.46 | 4550933.38
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KUSHTI 2 - MENAXHIMI I INSTALIMIT

2,

2.3.

2.4.

2.5.

2.6.

2.7.

T& gjitha impiantet, pajisjet dhe mjetet teknike t€ pérdorura pér operimin ¢ instalinitger

(& cilin &shté dhéné kjo Leje duhet t& mbahen né kushte (€ mira funksionimi.

Operatori i pajisur me Leje do t& punésojé né vendndodhje si person pérgjegjés per
instalimin, né pérputhje me natyrén e punés, njé menaxher me arsimin dhe eksperiencén ;

e duhur. Menaxheri ose njé person i caktuar prej tij si person pérgjegjés, q¢ t€ keté
gjithashtu arsimin dhe eksperiencén e duhur, duhet t& jen¢ i€ pranishém né vendodhje
vazhdimisht gjaté orarit t& operimit t& instalimit. Menaxheri/Personi pérgjegjés duhet té
jené t& disponueshém pér t'u takuar me personat e autorizuar t¢ autoritetit kompetent né

¢do kohég.

Operatori duhet {8 sigurojé qé té gjith€ punonjésit, (& kontraktuarit apo persona té tjeré qé

kryejné detﬁa specifike & jené & kualifikuar si duhet, t& trajnuar dhe t€ njohur si duhet

me kushtet e késaj Leje.

Operatori duhgl t& krijojé dhe mirémbajé njé sistem t& menaxhimit t& mjedisit (SMIM), i

cili pérmbush/kushtet ¢ késaj Leje. SMM duhet t& pérmbajté njé vlerésim & t€ gjitha

fazave té vé}%imtarivc né instalim dhe njé shqyrtim (€ t& gjitha varianteve pér teknologji
dhe prodiim mé t& pastér, zvogélimin dhe minimizimin e mbetjeve, dhe q& pérfshin
nivelet minimale t& pérputhshmérisé.

Lista e objektivave mjedisore afatshkurtra dhe afatgjata (objektivat dhe detyrat).

2.5.1. Mbaijtési i Lejes pérgatisé njé listé té objektivave afatshkurtra dhe afatgjata pér njé
periudhé minimale prej 5 vjetésh. Lista duhet (& pgrmbajé giithashtu dhe afatet kohore
pér pérmbushjen e objeklivave té pércaktuara. Lista duhet té jeté n& pérputhje me té gjitha
kérkesat e autoritetit kompetent dhe paragitet brenda 6 muajve nga dhénia e késaj Leje.
Lista duhet t& rishikohet njé heré né vit dhe shtesat duhet t'i dérgohen autoritetit
kompetent pér miratim si pjesé e Raportit Vjetor t& Mjedisit (Kushti 2.11.2).

Programi i Menaxhimit t& Mjedisit (PMM)

2.6.1. Brenda 6 muajve nga data e dhénies sé késaj Leje, operatori duhet t& hartojé dhe mé tej
mirémbajé PMM, pérfshiré afatet kohore pér arritjen e objektivave dhe pérmbushjen e
synimeve. PMM duhet té jeté pjesé ¢ Raportit Vijetor t& Mjedisit dhe autoriteti kompetent
do ta miratojé até pérpara zbatimit.

PMM duhet t& pérfshijé:

a) Pércaktimin e pérgjegjésisé pér objektivat (detyrat) afatshkurtér;
b) Burimel me ané t& t& cilave mund t& zbatohen detyrat;

¢) Afatin kohor né 1€ cilin mund t& pérfundohen detyrat;

d) Raportimin mbi programin.

2.6.2. Operatori duhet t& pérfshijé brenda Raportit Vjetor t&¢ Mijedisit, njé raport mbi
pérmbushjen ¢ objektivave dhe detyrave t€ réna dakord. Ky raport duhet t& ruhet pér té
paktén pesé vjet dhe duhet t& vihet né dispozicion t& pérsonave (€ autorizuar nga autoriteti
kompetent pér inspeltimin.

Regjistri i Shkarkimeve dhe Transferimit t& Ndotjes (RrSHTN)

2.7.1. Pér substancat q& duhet t& pérfshihen né RrShTN duhet rén¢ dakord me autoritetin
kompetent.

2.72. Jo mé voné se 4 (katér) muaj nga data e dhénies s¢ késaj Leje, operatori bie dakord
me autoritetin kompetent mbi substancat q& duhet t& pérfshihen né RrShTN si dhe
methodologjing pér pércaktimin e kétyre substancave, referuar VKM-sé nr. 742,
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daté 9.9.2015 “Pér funksionimin dhe menaxhimin e regjistrit t& shkarkimit e t&
transferimit t& ndotésve, miratimin e listés sé veprimtarive dhe t& ndotésve, q& jané
subjekt 1 kétij regjistri, si dhe t& formularit t& deklarimit € t& dhénave pér
) shkarkimet dhe pér transferimin e ndotésve nga operatori”.
2,8. Dbkumentacioni
2}%!1. Operatori duhet t& hartojé dhe mirémbajé dokumentacionin lidhur me menaxhimin e
r?:} mjedisit n& pérputhje me aktet ligjore ¢ nénligjore né fuqi dhe kérkesat ¢ autoritetit
2/ kompetent,
#2.8.2. Operatori duhet i sigurojé njé kopje té Lejes ¢do personi pérkatés detyral e (€ cilit lidhen
me ndonjé kusht t& késaj Leje.
2.9. Veprimet Korrigjuese
2.9.1. Operatori duhet t& hartojé procedurat pér ndérmarrjen e veprimeve korrigjuese pér rastet
kur nuk jang pgrmbushur kushtet e pércaktuara né kété Leje. Pér kété arsye duhet t€
pércaktohen pérgjegjésité dhe autorizimet pér (¢ filluar investigimet dhe pér t€ ndérmarré
veprimet korrigjuese pérkatése né rastet e déshtimit/pamundésisé pér t& pérmbushur
kushtet e pércakiuara né kété Leje.
2.10. Trajnimi

2.10.1, Oper;ﬁiﬁrj duhet t& hartojé procedurat pér identifikimin e nevojave pér trainim dhe duhet
t¢ zhvilloj¢ trainimet e duhura pér t& gjithé punonjésit, puna e té& ciléve mund t& ket
ndikime t& k&ndésishme né mjedis. T& dhénat e regjistruara t& trainimeve duhet té jené t&
disponueshine pér autoritetin kompetent,

2.10.2. Punonjésit/qé kryejn# detyra specifike duhet t& kualifikohen népérmjet trainimeve dhe
ekspe‘ripé; aCave té pérshtatshme.

2,11, Pérgicgjég_i’é{_

2.11.1. Operatori duhet t& sigurojé praning e njé personi pérgjegjés né ¢do koh# gjaté operimit (&
instalimit. Personi pérgjegjés duhet t& jeté i autorizuar dhe i disponueshém pér t'u takuar
me persona té antorizuar nga Ministria ose inspektorati.

2.12. Komunikimi

2.12.1. Operatori duhet t& hartojé njé proceduré pér t'i mundésuar publikut marrjen e
informacionit lidhur me performancat mjedisore né ¢do kohé. Kjo proceduré duhet t’i
paragitet autoritetit kompetent pér miratim s¢ bashku me dokumentacionin e Lejes.

2.12.2. Operatori duhet t& paraqesé nj& Raport Vjetor t& Mjedisit tek autoriteti kompetent ¢do vit
kalendarik. Ky raport, duhet t& p&fshij§ minimalisht informacionin e specifikuar n&
Shtojeén 6.2 bashkéngjitur (Pérmbajtja e Raportit t& Mjedisit).
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KUSHTI 3 - OPERIMI DHE INFRASTRUKTURA

3.3.

3.4.

3.5.

3.6.

Operatori duhet t& krijojé t& gjithe infrastrukturén e duhur né lidhje meg

pérputhje me kushtet e késaj Leje, pérpara fillimit t€ funksionimit t& inst":ii\li)_}_}r__l.

Operatori duhet t& parashikojé né ¢do piké shkarkimi njé vend pé pajisjet-é',;11)éf’i“jés\5é

mostrave ose monitorimit, duke pérfshiré edhe pajisjet pér mbledhjen e t& dhénaverdhe

komunikimin e tyre si¢ kérkohet nga auforiteti kompetent,

Operatori duhet t& parashikojé né ¢do piké shkarkimi njé vend pér pajisjet e martjes sé
mostrave ose monitorimit, duke pérfshiré edhe pajisjet pér mbledhjen e t¢ dhénave dhe
komunikimin e tyre si¢ kérkohet nga autoriteti kompetent.

Ruajtja n& depozita dhe fugi

3.4.1. Sipérfaget ku jan€ vendosur depozitat dhe/ose fugité duhet t& jené té papérshkrueshme dhe
rezisten!? ndaj materialit t& ruajtur brenda tyre.

3.4.2. T& gjitha zonat me depozita dhe/ose fugi duhet € jené minimalisht t&¢ mbyllura me
argj inarL} a/rrethime lokale ose né distancé me véllim t& barabarté ose mé t& madh se vlerat
¢ méposhtme:

a) _',J’T 0% t& kapacitetit t& depozités mé t& madhe q& térhiqet nga graviteti né drejtim t&
* argjinaturés/rrethimit; ose
b) 25% t& shumés sé kapaciteteve & 18 gjithé depozitave qé térhigen nga graviteti né
drejtim t& njé argjinature/rrethimi t& dhéné.

3.4.3. T& gjitha rrjedhjet nga zona e rrethuar dubet t& devijohen pér t’u mbledhur dhe asgjésuar
ngé ményré té sigurt.

3.4.4. Cfarédolloj tubi hyrje ose dalje, valvule, tubat e daljes dhe matésit duhet t& mbahen brenda
zonés s argjinaturés/irethuar.

3.4.5. T& gjitha argjinaturat/rrethimet duhet t& testohen pér démtime dhe mundésing e depértimit
t& ujit t& paktén gdo tre vjet.

3.4.6. Operatori duhet t& keté sasi t& mjaftueshme té pérthithésit né vendndodhje, i cili do t&
pérthithé cdo derdhje né instalim, Pérthithési, pas pérdorimit duhet t€ asgjésohet né ményré
t¢ pérshtatshme pér tipin e materialit pérthithés.

3.4.7. Operatori, duhet t& kryejé njé vlerésim t& riskut né ményré g€ 1€ pércaktojé nése €shité ¢
nevojshme t& mbahet uji i pérdorur pér shuarjen e zjarrit pérpara paraqitjes sé kérkesés pér
Leje.

3.4.8. Nése pércaktohet qé risku ekziston, operatori duhet t& pérgatisé njé Program pér
Menaxhimin e Riskut, i cili duhet t'i paragitet autoritetit kompetent pér miratim. Programi
zbatohet térésisht brenda 3 muajve nga marrja e Lejes.

Nuk duhet t& keté mbetje t& ndértimit brenda instalimit dhe rrugét duhet t& mirémbahen
né ményré & t& mos shkaktohet gjenerim i pluhurave.

T& gjithé transportuesit shirit né vend t& hapur si dhe ato n& ambientet e brendshme me
shpejtési t& barabarté ose mé t& madhe se 3m/s duhet t& mbullen nga sipér.
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KUSHTI 4 — PLANI I PERPUTHSHMERISEE DHE AFATET

KOHORE

 TABEVA 4.1.1 - Plani i Pérputhshmeérisé

Kushii
Ref.

Veprimtaria e
pajtueshmérisé

4.§\]Operatm'i duhet t& zbatojé Planin e Pérputhshmérisé sig pércaktohet né Tabelén 4.1.1.
5

(;f?:”labelén mé poshté:

Pérmbajtja e Planit t& Pérputhshmérisé dhe afatet kohore (€ zbatimit jané paragitur né

Kostot ¢
investimit
(EUR)

Fillimi {
veprimtarisé
(date)

Fundi i
veprimtarisé
(datg)

Rezultatet
e
veprimtari
sé

Metodae
kontrollit

1.5.1

Instalime pér
mbrojtjen nga
zZjarri

Mirémbajtje ©
instalimeve |

1.5.3

kapjen dhe
trajtimin e ave

q& gjenerohen nga
instalimet

Instalimet pél/

Instalime pér
grumbullimin dhe
trajtimin e ujrave
teknologjike q&
gjenerchen nga
instalimet

3.4.7

Vlerésimi i riskut

3.4.8

Program i
Menaxhimit t&
Riskut

Planet pér
menaxhimin dhe
monitorimin e
parametrave t&
mjedisit

Plani i
menaxhimit t&
mbetjeve
mbetjeve t&
rrezikshme dhe jo
té rrezikshme
spitalore

(Total)
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SHIENIM

Veprimtarifé:

[ Pérshkrim i vcpnmlalxse/vepumwuve qé duhet & zhvillohen né ményr e»ﬂe,le amhct

=41,

pérputhshméria e instalimeve me legj islacionin e mjedisit.

Investimet pér veprimtaring ( treguesin e mjeteve financiare (& ncviushme per

Investimer:
realizimin e cdo faze t& planit operativ dhe treguesin e mjeteve t& pcrg]lthéhme t&
nevojshme pér realizimin e planit)

Fillimi: Data (muaji/viti) né té cilén éshté |1lamf'kua1 fillimi i veprimtarisé,

Pérfundimi: Data (muaji/viti) né t cilén éshté planifikuar pérfundimi i veprimtarisé ose nisja e

operimit.

Rezultatet e Veprimtarisé:

Duhet 1é pérshkruhen rezuliatet specifike (shembull: reduktimi i shkarkimicve, vierat
& shkarkimeve pér kohén e realizimit & fazave (€ vecanta t& planit),

Metoda e konirollit:

Pérshkrim i ményrés sipas t& cilés mund t& kontrollohet veprimtaria e kryer.

I

TABELA 4.1.2 — Afatet kphore

Veprimtarit/&a/

KOSTOT VIETORE —EURO

P

Viti* Viti* Viti* Viti# Viti*

*Analizat kosto-p&rfitim té operatorit, pérfshiré shpenzimin vjetor t& nevojshém pér zbatimin e
secilés veprimtari t€ tabelés 4.1.2.
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KUSH'H 5 — INTERPRETIMI

5.1

.

5.2.

5.3

Vleratkufi pér shkarkimet né ajer duhet t€ interpretohen si mé poshté:
5.1.1 "Monitorimi i vazhduesh&m:
/a) Asnjé vlers mesatare pér 24 oré nuk duhet t& tejkalojé vlerén kufi té shkarkimit;

b) 95% & t& gjithé vlerave mesatare pér 30 minuta nuk duhet € tejkalojé vlerat kufi t&
shkarkimit me mé shumé se 20%;

¢) Asnjé vleré mesatare pér 30 minuta nuk duhet t& tejkalojé vlerén kufi t€ shkarkimit
mé& shumé se dy heré.

5.1.2. Monitorimjo 1 vazhdueshém:

a) Nése pér ndonjé arsye, 30 minuta marrje mostre nuk &sht¢ e mundur & realizohet,
gshté e tlevajshme t& aplikohet njé periudhé e pérshtatshme e marrjes s& mostrés, dhe
vlerat ¢ pérftuara nuk duhet & tejkalojné vlerat kufi t& shkarkimit.

b) Pérsrjedhjen, asnj& mesatare ditore nuk duhet t& tejkalojé vlerén kufi.

¢) Pér parametrat e (jeré, asnjé vleré mesatare pér 30 minuta nuk duhet (€ tejkalojé
vler&n kufi t& shkarkimit.

d) Pragjet e rrjedhjes n& mas¢ duhet t’i referohen shkarkimeve t& shprehura né njési &
kg/oré mbi 1 cilal zbatohet vlera kufi e shkarkimit t& pérqendrimit.

¢) Vierat prag & rrjedhjes né masé duhet & llogariten mbi bazén e pérqendrimit &
pércaktuar si njé mesatare né njé periudhé t& dhéné t& shumézuar me njé matje t&
pérshtatshme t& rrjedhjes. Asnjé vleré e pércaktuar ng kété ményré nuk duhet té
tejkalojé vlerén kufi t& pércaktuar t€ rrjedhjes né masg.

Vlerat kufi t8 pérqendrimit pér shkarkimet né ajér t& pércaktuara né kété Leje duhet 1€
bazohen né véllimin e gazit né kushte normale:

5.2.1. Gazet jo t& djegshém:
a) Temperatura 273K, trysnia 101.3kPa (pa korrigjim pér oksigjenin ose pérmbajtjen e
ujit).
5.2.2. Gazet e djegsh8m:

a) Temperatura 273K, trysnia 101.3kPa, gaz i that&; 3% oksigjen pér léndet djegése (&
léngshme dhe t€ gazta, 6% oksigjen pér 1énd&t djegése t€ ngurta.

Vlerat kufi t&€ shkarkimit n& ujé:
5.3.1. Matje e vazhdueshme:

a) Asnjé vleré e pH nuk duhet té jeté jashté gamés s& specifikuar.

b) Asnjé vleré e rrjedhjes nuk duhet té tejkalojé kufirin e specifikuar.
5.3.2. Matja jo e vazhdueshme:

a) Asnjé vleré e pH nuk duhet & jeté jashté gamés s¢ specifikuar.

b) Asnjé vleré e temperaturés nuk duhet t& tejkalojé vlerén kufi.
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5.4.1.

Pér 18 gjithé paramelral pérveg pH-il, temperaturts dhe rrjedhjes, asnjé mo,slel
mesatare ditore nuk duhet t& tejkalojé vlerat kufi t8 shlkarkimit t& spec lflk'l}a! g
Shtojcén 3 t& Ligjit pér Lejet e Mjedisit.

Pér t& gjithé parametrat pérveg pH-it, temperaturés dhe rijedhjet, asnjé mosf

Shtojcén 2.1 dhe /ose 3.1.

;5»

5.4, Z.hli

Zhu:ma nga instalimi nuk duhet t& kalojé ato nivele & pércaktuara pér t€ nga legjislacioni né fuqi pér
vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né Shqipéri. Verat kufi t& zhurmés duhet t& variojng né varési
t& hartés s& zhurmés qé ndan territorin e Republikés s& Shqipérisé né zona industriale, zona urbane,
zona spitalore dhe zona t& godinave geveritare. Vierat kufi t€ zhurmés do & pércaktohen né varési t&
vendndodhjes sé secilit instalim.

rastésishme nuk do (& tejkalojé 1.2 heré vlerat kufi 1€ shkarkimit t& pe;caktuma né_
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KUSHTI 6 - NJOFTIMET

6.1.

2

5

T

Operatori, brenda 12 (oréve) népérmjet telefonit, faksit ose postés elekironike, duhet &

njoftojé AKM dhe Inspektoratin e Mjedisit lidhur me:

1.1

5/

‘ly‘,‘

'
%.1.2.

6.1.3.

6.1.4,

Konstatimin e njé shkarkimi t& gdo substance nga ¢do burim potencial, i cili tejkalon
ndonjé kufi ose kriter ng kété Leje & specifikuar ng lidhje me substancg;

Konstatimin e cdo shkarkimi flurues i cili ka shkaktuar ose mund té shkaktojé ndotje
pérveg rasteve kur sasia e shkarkuar &shi¢ kaq e paréndésishme sa do (€ ishte e pamundur
t& shkaktonte ndotje;

Kénstéthnin e ¢do keqfunksionimi, defekti ose avarie t& impiantit ose teknikave q& kané
sﬁkaktuarpse mund t& kené potencialin t& shkaktojng ndotje; dhe

i
aksidént q& ka shkaktuar ose mund t& ket potencialin ¢ shkaktojé ndotje.

Ng njoﬁhﬁ';,: bﬁgﬁi‘g&ﬁ}tr&g{)ﬂ qarté datén dhe kohén e incidentit, detajet e ngjarjes dhe masat pér
t8 minimizuar gdoshkarkim.

6.2. oﬁé}éfé}'i duhet t& hartojé njé raport pér ¢gdo incident.

6.3.

6.4.

6.2.1.

6.2.2.
6.2.3.

6.2.4.

Operatori duhet (& pérgatisé njé raport pér gdo incident t& p&rmendur né kushtin 6.1
Raporti duhet t& p&rfshijé detaje mbi natyrén, pérmasat, ndikimin dhe rrethanat & cilat
kané shkaktuar incidentin. Raporti duhet t& pérmbajé masat e ndérmarra pér normalizimin
e situatés pér; menaxhimin e incidentit, minimizimin e mbetjeve & gjeneruara dhe
efekieve né mjedis dhe pér parandalimin e pérséritjes s€ incidentit.

Nij& pérmbledhje e incidentit duhet t¢ pérfshihet né Raportin Vjetor t& Mjedisit.

NE rastin e njé incidenti i cili ka shkaktuar shkarkime né& kanalizime, operatori duhet t&

njoftojé pronarin pérkatés & kanalizimeve né kohén mé (€ shlkurtér (& mundshme
/menjéheré pas incidentit.

Nijésits e qeverisjes vendore pérkatése duhel (& njoftohen pér incidentin né koh&n mé &
shikurtér t& mundshme /menjéherg pas incidentit.

Operatori duhet & njoftojé me shkrim sa mé& shpejt t& jeté e mundur, pér secilin nga rastet
e méposhtme:

6.3.1.

6.3.2.

6.3.3.

Ndérprerjen e pérhershme t& operimit t& ndonjé pjese ose té gjithé instalimit per té cilin
#shté dhéné Leja;

Ndérprerjen e operimit t& ndonjé pjese ose té gjith¢ instalimit pér t& cilin gshté dhéng
Leja pér njé periudhé, qé ka gjasa t& tejkalojé 1 vit; dhe

Rifillimin e operimit t& ndonjé pjese ose (& gjithé instalimit pér t& cilin &shté dhéng leja
pas njé ndérprerje té njoftuar sipas pikés 6.3.2.

Operatori duhet t& njoftojé me shkrim autoritetin kompetent lidhur me céshtjet e
méposhtme, brenda 5 ditéve nga ndodhja e tyre:

6.4.1,

Cdo ndryshim n& emrin tregtar t& operatorit, emrin e regjistruar ose adresén ¢ zyrés sé
regjistruar né pérputhje me t& dhénat qé rezultojné né Ekstraktin e |&shuar nga Qendra
Kombétare e Biznesit (QKB);
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6.4.2. Cdo ndryshim ng t& dhénat e shoqérisé mémé (€ Operatorit (pérfshiré detajet e shoqrifg.

%

mémé kur vierésohet se ekziston njé marrédhénie shoqéri mémé-Operator dhe Operatoi’; =,

ol P et ], (%)

eshté‘,.:il‘f\q]e shoqéri bijé)';

6.4.3. Cdo hap \ ndérmarré me synimin q& Operatori (& shkojé drejt administrimit, & lidhjes s&
njé marréyeshjc vullnetare ose t& shkojé drejt procedurave t& likuidimit.

! Pér cdo informacion shtesg, lutemi konsultoni Pjesén e VI “*Grupimi i shogérive”, t& Ligjit Nr. 9901,
daté 14.4,2008 “Pér tregtarét dhe shogérité tregtare™.
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KUSHTI 7 - SHKARKIMET
SHEARKIMET NIt AJER

7.1.

7117

Shkarkimet n& ajér nga pika(t) e shkarkimit t& specifilkuara né Tabelén 1.1.1 1€ Shtojcés

=) . " - 5 s e 3 P 1 . .
O) 1.1 duhet t& dalin vetém nga burimi/burimet e specifikuara né até Tabelé. (Referchuni
21 numrit t8 referencés sé Planit t& vendndodhjes.)

;;7)
7.1,_2;‘_» Vlerat kufi t& shkarkimeve apo Kufijté pér shkarkimet né ajér pér parametrin/paramatrat

7.1.4,"

LS.

7.1.6.

78

7.1.8.

7.1.9.

7.1.10.

7.1.11.

dhe pikén/pikat e shiarkimit t& pércaktuara né Tabelén 1.1.2 & Shtojeés 1.1 nuk duhet
tejkzi}'@l}cn né periudhén kohore & tregnar né kété Tabelé&.

Opei‘a‘t’é‘} i duhet t& kryejé monitorimin dhe analizén pér ¢do shkarkim /parametér (& listuar
ng Tabeldn 1.2.1 té Shtojcés 1.2 nga pikat e shkarkimit dhe (& pakién n€ frekuencat e
specifikufira né até Tabelé. Analiza duhet t& kryhet me aparate/mjete té& kalibruar ose né
rastin ¢ /monitorimit jo t& vazhdueshém matjet dubet & kryhen nga njé ekspert ose
[a]g-Qi‘ or i gertifikuar.

“T% gjitha pajisjet e redultimit /trajtimit, monitorimit dhe t& kontrollit duhet t kalibrohen

dhe mirémbahen, ndérkohé qé jané né pérdorim, dhe t& dhénat e regjistruara pérkatése t¢
kalibrimit dhe t& mirémbajtjes duhet t& mbahen n& vendndodhje dhe t& jené t&
disponueshme né rast inspektimi nga personeli i autorizuar i autoritetit kompetent. Té
gjitha pajisjet e reduktimit/trajtimit duhet t& funksionojng gjaté gjith& kohés s¢ kryerjes
s& veprimtarive, pérveg rasteve kur &hté réng dalkord me autoritetin kompetent pér
zgjidhje alternative.

Raporti pérmbledhés mbi shkarkimet duhet t’i dérgohet Agjencisé Kombétare t€ Mjedisit
dhe Inspektoratit t& Mijedisit gdo 3 muaj dhe pérfshihet né Raportin Vjetor (& Mijedisit.

Té gjitha shkarkimet nga instalimi nuk duhet t& kené eré té pakéndshme sulmuese jashté
leufirit t& instalimit.

Té gjitha shkarkimet né ajér, pérveg avullit ose avull uji t& kondensuar, nuk duhet t& ken&
pikéza, mjegull dhe tym t& vazhdueshém.

Té gjitha shkarkimet nuk duhet (& kené tym (& dukshém. Nése pér arsye mirémbajtje,
shkarkohen shkarkime tymi pér shkak t& rindezjes nga i ftohti, kjo nuk duhet t& ndodhg
pér njé periudhé mé 1& gjatése se 20 minuta né ¢do periudhé prej 8 orésh dhe kur t& jeng
marré té gjithé hapat praktiké pér t& minimizuar shkarkimin.

Shkarkimet ¢ pérgjithshme t& pérbérsve organiké t€ avullueshém (VOC) nuk duhet &
tejkalojng 20% (& tretissit t& pérdorur, nése konsumi tejlcalon St/vit.

Operatori, brenda gjashté muajve nga data e lgshimit t& késaj Leje, duhet 1€ pérgatisé njé
plan t& pérshtatshdm t& menaxhimit t& tretésve organiké dhe ’ia paraqesé autoritetit
kompetent p&r miratim.

Operatori, brenda gjasht& muajve nga data e l&shimit t& késaj Leje, duhet té pérgatis¢ njé
program pér identifikimin, monitorimin dhe pakésimin e shkarkimeve fluruese né ajér
dhe paraqesé tek autoriteti kompetent pér miratim. Programi duhet t€ zbatohet térésisht
brenda 3 muajve nga data ¢ miratimit.
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7112,

7.1.13.

7.1.14,

7.1.15.

Operatori duhet L& sigurojé q& veprimtarité né vendndodhje t€ zbatohen né mé II)’I Cts ille
qé shkarkimet né ajér dhe/ose erérat e pakéndshme 1€ mos shkalktojné (Iémnmew te

réndésishme t& mjedisit pértej kufijve t& instalimit. i A
¢ :

Operatori duhet t& pérllogarisé sasing e emetimil t& NO; né atmosferé né n_]cir.ma kgﬁh <

pér ¢do burim shkarkimi dhe kété informacion duhet tia pérciellé Agjencisé Kombei&‘fsf NE
1 Mjedisit né formé tabelare pér totalin e shkarkimit. qf"*l— TAR ]

Operatori?:iuhet te maré masat per minimizimin/reduktimin e emétimeve t¢ amoniakut
nga buun;n i §t{ka;k1mst té squfurit. Kjo duhet (& jeté pjesé né programin e menaxhimit

mJedlsar o

Brend&@muajv nga data e dhénies sé késaj leje operatori duhet (& pérgatisé njé maodel
mbi shﬁerbeer e ajrit t& ndotur, Modeli duhet t& mbulojé njé periudhé prej 3 vjetésh
dhey T &u(bet, t& pérgatitet né baza vjelore pér substancat e méposhtme:
PM_&iO pefqendrlml nivelin e tokés dhe depozitimi i pérgjithshém (p g/m® dhe mg/m’dité.

SO2 - pérgendrimi nivelin e tolés (ng/m?)

NOX - pérqendrimi nivelin e tokés (pug/m* )

CO - pérqendrimi nivelin e tokés (pg/m?)

Paketa e njohura ndérkombétarisht software té tilla si Airmod, Austal, ISCST3 ose
ekuivalente do t& zbatohen pér modelimin e dispersionit ajrit.

Zona model do t& arrijé & paktén 3 km nga kufijté e vendodhjes.

7.1.16 Té zbatohen vlerat kufi té shkarkimeve ng& ajér, referuar Kreut VII dhe XI, té

Vendimit Nr.178, daté 06.03.2012 “Pér Incinerimin e Mbetjeve”.

7.2. SHKARKIMET NE KANALIZIME

7.2.1.

7.2.2.

T2:3.

7.2.4.

7.2.5.

Shkarkimet né kanalizime nga pika(t) e shkarkimit t& specifikuara n¢ Tabelén 2.1.1 t&
Shtojcés 2.1 duhet t& dalin vetém nga burimi(et) e specifikuara n& até Tabel€. {(Referohuni
numtrit t& referencés sé Planit t& vendndodhjes).

Kufijté pér shkarkimet né kanalizime pér parametrin/parametrat dhe pikén/pikat e
shkarkimit 1€ pércaktuara né Tabelén 2.1.2 t& Shtojcés 2.1 nuk duhet t& tejkalohen ng
periudhén kohore & treguar né kété Tabel.

Operatori duhet t& kryejé monitorimin dhe analizén e parametrave & listuar né Tabelén
2.2.1 té& Shtojcés 2.2 nga pikat e shkarkimit dhe t& paktén né frekuencat e specifikuara

né até Tabelé.

Té gjitha pajisjet e reduktimit/trajtimit, monitorimit dhe kontrollit kalibrohen dhe
mirémbahen, ndérkohé qé jang né pérdorim, dhe t& dhénat e regjistruara pérkatése t&
kalibrimit dhe mirémbajtjes duhet t&é mbahen n& vendndodhje dhe € jend t&
disponueshme né rast inspektimi nga personeli i autorizuar i autoritetit kompetent. T&
gjitha pajisjet e reduktimit/trajtimit duhet t& funksionojné gjaté gjithe kohés sé kryerjes
s& veprimtarive, pérveg rasteve kur éshi€ réné dakord me autoritetin kompetent pér
zgjidhje alternative.

Raporti pérmbledhés pér shkarkimet duhet t€ pérfshihet né Raportin Vjetor t& Mjedisit.
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7.2.6.

1.2.7.

A2 8.
J:

.;%?.2.9.
X

7.2.10.

7.2.11.

7.2.12.

7.2.13.

Operatori duhet t& paraqesé raportin pérmbledhés telc autoritetet e auforizuara fé higjenés

dhe t& shéndetit publik.
Pérveg ujit sanitar, asnjé 1loj tjetér uji nuk duhet 18 shkarkohet né kanalizime.

Ujérat e ndotur nuk duhet 8 pérmbajné tretés organiké (pérfshiré {retésit organiké {é
klorinuar) q& mund t& gojné& né krijimin e avujve shpérthyes brenda kanalizimeve.

Operatori nuk duhet té shkarkojé 1éndé té léngshme ose 1éndé (€ tjera q& mund t& ngecin
ose t& ngurtésohen né temperaturén mesatare {€ ujit (& kanalizimit ose mund t& krijojné
gazra qé marrin flaké ose q& jang shpérthyes ose acide, alkaline apo substanca t€ tjera né
pérgendrime qé& mund t& shkatérrojné tubacionet e kanalizimeve dhe pajisjet e tyre ose t'
démtojné ato né ményré fjetér.

Nuk lejohet t& shkarkohet n¢ kanalizime l&nde né pérqendrime € cilat do t& ishin (&
rrezikshme pér shéndetin e personelit t& mirémbajtjes ose € cilat do t& ndikonin ng
trajtimin biologjik né fazat e ardhshme té trajtimit t& ujérave t€ ndotura,

AN
Nuk lejohietféshkarkohen né kanalizime substanca, né pérqéndrime t& cilat pas hollimit
fillestar né nj"é"}rjedis prités mund t& rezultojné t& démshme pér jetén ujore.

Operatou duhef t'i krijojé mund&si personelit t& autorizuar nga autoriteti kompetent /
inspektorati q&/t€ inspektojé, kontr ollojé ose testojé ¢do operacion ose pajisje né ¢do kohg
(moment) té/arsyeshme né lidhje me ujérat e e ndotur ose & 1€ marré mostra 8 ujit q&
&shté objekt i kushteve té késaj Leje.

Ndalohet shkarkimi i substancave t& cilat shkaktojné reaksione kimike ose qé& shkaktojn&
krijimin e ndérmjetésve qme ndikime té réndésishme negative né mjedis.

7.3. SHKARKIMET NE UJERAT SIPERFAQESORE (PERVEC SHKARKIMEVE
Nii KANALIZIME)

7.3.1.

7.3.2.

7.3.3.

1.3.4.

7.3.5.

Shkarkimet n# ujérat sipérfaqésore nga pika(t) e shkarkimit t& specifikuara ng Tabelén
3.1.1 t& Shtojcés 3.1 duhet t¢ dalin vetém nga burimi(et) e specifikuara n€ até tabelé
(Referohuni numrit 1& referencés sé Planit t& vendndodhjes).

Vierat kufi p& shkarkimet né ujérat sipérfaqésore pér parametrin/parametrat dhe
pikén/pikat e shkarkimit t& p&rcaktuara ng Tabelén 3.1.2 t& Shtojcés 3.1 nuk dubet 1&
tejkalohen né& periudhén kohore t& treguar ng kété Tabel?,

Operatori duhet t& kryejé inspektime vizuale ditore t&¢ shkarkimeve ng¢ ujérat
sipérfaqésore. Té dhénat e inspektimit duhet t& mbahen dhe t& vihen né dispozicion
autoritetit kompetent pér inspektimin.

Monitorimi i ujrave t& shkarkuara tek ujérat sipérfagésore duhet t& kryhet sig &shté
pércaktuar né Tabelén 3.2.1 t& Shtojcés 3.2 pér Monitorimin e Shkarkimeve né Ujérat
Sipérfagésore. Raporti duhet & jeté pjesé pérbérése e Raportit Vjetor t& Shkarkimeve.
Operatori duhet t8 marré mostra dhe t& monitorojé kanalin e shkarkimit 8 ujrave
teknologjike né njé frekuence ¢do 3 muaj.

Nuk duhet t& keté asnjé shkarkim né ujé nga Instalimi i pajisur me Leje mjedisi té ndonjé
substance pér t& cilén nuk ka vlera t& specifikuara ng Tabelén 3.1.2 t& Shtojcés 3.1
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(pérvegse né njé pérqéndrim i cili nuk &ht€ mé i madh se sa pérgéndrimi i‘.“injéclisil
ekzistues). A
7.3.6. N& rast t& ndonjé konstatimi té ndotjes, mbajtési i Lejes duhet té: v
a) Kryejé menjéheré investigimin né ményré gé ¢ identifikojé dhe izolojé burimin e
ndotjes. A

b) Pérgatis:;-, nasat pér parandalimin e ndotjes dhe reduktimin e pasojave nése ndodh nje o

¢) Njoftojé autoritetin kompetent dhe inspektoratin brenda njé kohe sa mé (& shkurtér t&

mundshme.
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7.4, UJERAT SIPIERFAQSORE DHE TOKA

7.4.1. Nuk lejohet t& shkarkohet asnjé léndé ndotése né toké ose né ujérat néntokésoré nén

vendndodhjen e instalimit .

7\.4.2. Mijetet pér mbrojtjen e tokés dhe ujérave néntokésore

)\ Operatori duhet t& zbatojé gjithashtu masat e méposhtme:
}; a. Testi i par8 i papérshkueshmérisé nga uji i rrethimit pérfundohet pérpara fillimit t&
gy planit.
>q’ b. Ngarkimi dhe shkarkimi i léngjeve dhe léndéve t€ tjera g& mund t& ndikojné tek ujérat

néntokésoré, duhet té kryhet né zonat e pércaktuara ng kérkesé pér kété géllim dhe gé
jané t& mbrojtura kundér rrjedhjeve ose derdhjeve.

c. Té gjitha bashkimet dhe valvulat pér transportin e t& gjitha materialeve, duhet té
kontrollohen tregullisht (inspektim visual javor), me pérjashtim (& ujit 1€ pastér pér &
cilin nuk ka rfignyré (& parashikuar pér kontrollin e shkarkimit.

d. T& gjitha kéto inspektime duhet t& dokumentohen dhe t& dhénat e regjistruara duhet t€
mbahen né ventindodhje dhe duhet £°i vihen né dispozicion personave & autorizuar pér
inspektirf}: /

7.4.3. Brenda 6-1iuajve nga data e léshimit t& késaj leje subjekti i ligensuar duhet t& pérgatisé
njé plan vlerésimi t& ndotjes sé ujérave néntokésore me njé rrjet piesometer dhe ta
dérgojé at& né Agjencingé Kombétare t& Mjedisit pér miratim. Plani do (& jeté né
pérdorim brenda 4 muajve pas datés s& miratimit.
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KUSHTI 8 - MENAXHIMI I MBETJEVE

8.1. Asgjésimi dhe pérdorimi i mbetjeve duhet té kryhet vetém sipas pércaktimeve t€ Tabelés
4.1.1 té.Shtojcés 4.1 pér Asgjésimin/Trajtimin e Mbetjeve té Rrezikshme dhe Tabelés
4.1.2 163'.‘"-S:'I‘fgtojcés 4.1 pér Asgjésimin/Trajtimin e Mbetjeve té tjera né kété Leje. Tipet e
tjera ;}‘é’-‘-n}ﬂ‘__ﬁ“;‘_t_ieve, me pérjashtim € atyre t& specifikuara né tabela, nuk duhet t&
asgji_.*’{ﬁhen/tr%:jtohen né vendndodhje ose jashté saj pa informuar mé paré Ministring dhe -
pa_:gﬁj}}'fré mifatim me shkrim nga Ministria. (Nése mbetjet e rrezikshme dhe jo i€
y;;{:ﬁlﬁggi_l_me uk ruhen ose trajtohen né vendndodhje, &shté e nevojshme qé né shtojcén

Fp‘égi@t&)&x & shkruhet se "mbetjet nuk trajtohen/asgjésohen né kété vendndodhje™).

8.2. Operatori, né pérputhje me kushtet ¢ késaj Leje, duhet (& trajtojé dhe ruajé mbetjet sig
pérshkruhet né dokumentacionin e specifikuar né Tabelén 4.2.1 t& Shtojcés 4.2 pér
rugjtien ¢ Mbetjeve ose ndryshe si¢ éshté réné dakord me shkrim nga Autoriteti
Kompetent. Mbetjet nuk duhet t& ruhen né vendndodhje pér njé periudhé mé (& gjaté se 1
vit né qofié se ato jané t& paracaktuar pér asgjésim ose jo mé shumé se 3 vjet nése ato
jané t& paracaktuar pér riciklim/trajtim.

8.3. Mbetjet e larguara nga vendndodhja pér asgjésim/trajtim duhet t& transportohen vetém
nga njé kontraktor i autorizuar dhe i pajisur me Lejet/licensat pérkatése. Operatori, né
pérputhje me kushtet e késaj Leje, duhet té rikuperojé dhe asgjésojé mbetjet sig
pérshkruhet né dokumentacionin e specifikuar né Tabelén 4.3.1 t& Shtojcés 4.3 pér mbi
rikuperimin dhe asgjésimin, apo ndryshe si¢ éshté réné dakord me shkrim nga Autoriteti
Kompetent.

8.4. Amendamentet e kérkesave t& marréveshjes, klasifikimit, trajtimit dhe asgjésimit duhet
t& kryhen vetém me ané t& njé marréveshje paraprake nga autoriteti kompetent.

8.5. Paketimi, etiketimi duhet t& kryhen né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe standardet
kombétare, europiane dhe standarde té tjera t& miratuara nga legjislacioni né fuqi.

8.6. Nuk lejohet pérzierja e mbetjeve t& rrezikshme t& njérés kategori me mbetje t€ rrezikshme
nga njé kategori tjetér, me pérjashtim té rasteve kur kjo &sht& miratuar me shkrim nga
autoriteti kompetent.

8.7. Té gjitha t& dhénal e regjistruara q& lidhen me menaxhimin e mbetjeve duhet t’i vihen né
dispozicion pér inspektim autoritetit kompetent. Kéto t& dhéna duhet ¢ pérmbajné si
minimum elementét e méposhtém:

a) Sasing dhe kodet KEM (EWC) p&r mbetjen né Tabelén 4.1.1 & Shtojcgs 4.1 mbi Asgjésimin/
Trajtimin ¢ Mbetjeve té Rrezikshme dhe Tabelén 4.1.2 t& Shtojcés 4.1 mbi Asgjésimin/
Trajtimin e Mbetjeve t& tjera né kété Leje.

b) Emrin e grumbulluesit 16 mbetjeve dhe transportuesit dhe detajet e
Lejeve/licencave/autorizimeve t& tyre (pérfshiré autoritetin léshues).

¢) Detaje rreth instalimit p&r asgjésimin/trajtimin pérfundimtar t& mbetjeve dhe pajtueshméring
e instalimit pér asgjésimin/trajtimin e mbetjeve dorézuara, detajet e Lejes/licencés/autorizimit
dhe detajet pér autoritetin l&shues.
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d) Konfirmimin me shkrim pér pranimin dhe asgjésimin/trajtimin t& ¢do dérgese mbetjesh jashté
vendndodhjes.

e) Detajet pér gdo dérgesé jashté shtetit pér qéllim t& trajtimit t& pércaktuar si “t& listés sé Gjelbér”
né bazé t& Rrepullores KEE Nr. 259/1993 dhe amandamenteve té saj. Arsyetimi mbi
klasifikimin duhet t& pérbéjé njé pjess integrale t& dokumentacionit.

)’ Te dhéna pér t€ gjitha dérgesat e refuzuara.

g)l"Dctaje pér (& gjitha pérzierjel e miratuara té mbetjeve né pérputhje me kushtet e pikés 8.6.

8.8 Té zhatohet Nr. 10 463, daté 22.09.2011 “Pér Menaxhimin e Integruar t€ Mbetjeve”,
" t& ndryshuar.,

8.9, Mbetjet £ ngurta urbane & depozitohen né vendin e pércakiuar nga shogéria,
brenda ftushteve teknike dhe né asnjé rast nuk duhet t& kemi shkarkim té tyre né
mjedls’et fitare.

8.10, Té zbatuhe kushtet né lidhje me tepricat e mbetjeve, referuar Kreut IX dhe XIV,
té Vendlm' Nr. 178, daté 06.03.2012 “Pér Incinerimin e Mbetjeve”.

811, Té m&‘rén té gjitha masat e nevojshme pér zbatimin e Vendimit Nr. 798, daté
~29,09.2010 pér miratimin e rregullores “Pér administrimin e mbetjeve spitalore”.

8.12. Mbetjet t& cilat gjenmerohen nga proceset e incineratorit t&¢ grumbullohen,
transportohen dhe (& asgjésohen né ményré pérfundimtare nga subjekte t&
licencuar,

8.13. Mbetjet t& jené lehtésisht té identifikueshém gjaté transportimit.

8.14. Té gjitha Kontenierét/Depozitat/Fugit pér rikuperimin e mbetjeve t€ rrezikshme
té jend t& mbyllura hermetikisht, té pa depértueshme dhe antikorodive.

8.15. Mbetjet e rrezikshme € asgjesohen né bazé rregullave t&¢ VKM Nr.371, daté
11.6.2014 “Pér miratimin e rregullave pér dorézimin e mbetjeve té rrezikshme dhe
té dokumentit té dorézimit té tyre” i ndryshuar.

8.16. Mbetjet e parrezikshme té rikuperohen dhe tranferohen né bazé rregullave té
VKM Nr.229, daté 23.4.2014 “Pér miratimin e rregullave pér transferimin e
mbetjeve jo té rrezikshme dhe informacionit qé duhet t€ pérfshihet né€ dokumentin

¢ transferimit” i ndryshuar.

8.17. Njé kopje e dokumentacionit mbi menaxhimin e mbetjeve duhet t’i dorézohet autoritetit
kompetent si pjesé e Raportit Vjetor t& Mjedisit.
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KUSHTI 9 — ZHURMA DHE VIBRACIONET

9.1.
9.2.

9.4.

9.5,
9.6.
9.7.

J' v
Operatori duhet t& propozojé shpeshtésing, metodologjiné dhe kohén e matievéﬁ

Dol-;umbnlacmm mbi kushtet dhe rezultatet ¢ matjes duhet t'i vihet né chspozm(ou qu{f N
tim autoritetit kompetent ose Inspektoratit t& Mjedisit né ¢do kohé t€ arsycshme BE
pelmbledhcq mbl keto t& dhena si¢ pércaktohet né Tabelén 5.1.1 t& Shtojeés 5. i

oge tédejkalojné vlerat e méposhtme (Leq, t):
" Ditén: 70 dB (A)
N& mbrémje: dB (A)

Natén: /__dB(A)
Operatori duhet té parandalojé gjenerimin e zhurmés impulsive né zonat e ndjeshme ndaj
zhurmés gjaté operimit té instalimeve.

Vibrimet duhet t& mos cénojné/démtojné palét e treta né ambientet apo banesat pérreth.
Duhet t& merren masa pér mbrojtjen e punonjésve nga zhurmat jo tej normave (€ lejuara.

Té zbatohen nivelet kufi (8 zhurmés, referuar Udhézimit Nr. §, date 27.11.2007 “Pér nivelet
kufi t& zhurmave né mjedise té calctuara”.

Adresa: Rruga Sami Frasheri, Nr. 4, Tirané, - Tel/Fax 04 2 371 237 - www.akm.gov.al



KUSHTI 10 — LENDET E PARA DHE SHFRYTEZIMI I
ENERGJISI

10.1. Léndét ¢ para t&€ menaxhohen dhe t& depozitohen brenda normave dhe standarteve

tckl%ilr\e té miratuara nga drejtuesi i punimeve.

10.2, L""deét ¢ para té menaxhohen dhe t& depozitohen brenda normave dhe standarteve
/?mikc té miratuara, (8 zbatohet Ligji nr. 10 463, date 22.9.2011 “Pér Menaxhimin
A Integruar té Mbetjeve” i ndryshuar dhe Vendimit Nr. 798, daté 29.09.2010 pér

= miratim\én e rregullores “Pér administrimin e mbetjeve spitalore”.

10.3. Operatgi;:i; uhet (& kryejé auditimin e efigencés sé energjisé brenda njé viti nga léshimi i

késaj Lejé&;f;‘ peratori duhet t& konsultohet me autoritetin kompetent mbi natyrén dhe
itimit dhe t& hartojé njé Program Auditimi. Programi i Auditimit duhet t’i
it kompetent pér miratim t& paktén njé muaj pérpara kryerjes s€ tij. Kopja
e Raportit/ t& Auditimit duhet t’i vihen né dispozicion autoritetit kompetent ng
vqn@&'ifc'fhje, dhe nj& pérmbledhje t& gjetjeve t& tij duhet t’i paraqitet atij si pjes¢ e
REtiSoﬁit Vjetor t& Mjedisit. Auditimi i efigencés s¢ energjisé duhet t€ kryhet né pérputhje
me intervalet e pércaktuara nga autoriteti kompetent.

10.4. Operatori duhet t& identifikojé gdo mundési pér pérmirésimin e cfigencés sé energjisé dhe
rekomandimet duhet t& behen pjesé e objektivave dhe detyrave t€ pércaktuara né Kushtin

2

10.5. Operatori duhet & identifikojé potencialin pér reduktim t& sasisé s& ujit té pérdorur ng
vendndodhje. Operatori duhet t& paraqesé njé raport t& hollésishém lidhur me progresin
dhe propozimet pér reduktimin e ujit t& pérdorur dhe shkarkimin e ujérave (& ndotura tek
autoriteti kompetent, si pjesé e Raportit Vjctor t& Mjedisit.

10.6. Operatori duhet t& pérgatisé vlerésimin e efigencés sé pérdorimit t& [Endéve t& para né 16
gjitha proceset, me theks t& veganté né reduktimin e mbetjeve t& gjeneruara.
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KUSHTTI 11 - MONITORIMI

11.1.

11.2,

11.3.

11.4.

11.5.

11.6.

2)
b)

¢)

Operatori duhet & kryejé marrjen e mostrave, & béjé analiza, matje\"festime dhe

kalibrimin e pajisjeve, si¢ pércaktohet né Shfojcat si vijon:

Shtojea 1.2: Monitorimi | shkarkimeve né ajér ETare € W

Shtojea 2.2: Monitorimi i shkarkimeve né kanalizime
Shtojea 3.2: Monitorimi | shkarkimeve né wjérat sipérfagésoré
Nése mundésia e matjes s& njé parametri ndikohet nga pérzierja pérpara shkarkimit, ky
parametér duhet & matet pérpara momentit (& pérzierjes, pas marrjes s¢ miratimit me
shkrim nga autoriteti kompetent.
3

Té gjithé nilb1 itorét automatiké dhe pajisjet e marrjes sé mostrave duhet t& funksionojné
pé ¢do moment (me pérjashtim t& periudhave gjaté mirémbajtjes dhe kalibrimit) gjaté
operimit (& njé instalimi, me pérjashtim té rasteve kur autoriteti kompetent ka miratuar
marrjén ¢ /mostrave ose monitorimin alternativ. N& rast t& avative ose mosfunksionimit
t& ndonj pajisje t& monitorimit t& vazhduesh&m, operatori duhet t& informojé autoritetin
kompetent sa mé shpejt té jeté e mundur dhe t& vendosé njé pajisje alternative. Pérdorimi
i pajisjeve alternative jashté rasteve emergjente éshté i mundur vetém pas martjes s&
miratimit me shkrim nga autoriteti kompetent.

Pajisjet pér monitorimin dhe analizén duhet té€ pérdoren dhe mirémbahen né ményré qé
t& tregojné sakté shkarkimet dhe/ose glirimet.

Ndryshimi i shpeshtésisé, metodés dhe qéllimit t& monitorimit €sht€ i mundur vetém pas
matrrjes sé miratimit me shkrim nga autoriteti kompetent, bazuar ng analizén e rezultateve
t& testimit.

Operatori duhet t& sigurojé akses t& sigurt dhe t& pérhershém pér t&¢ mundésuar martjet e
té gjitha mostrave dhe monitorimet qé do & kryhen né lidhje me pikat e shkarkimit q&
lidhen me:

Shkarkimin ng ajér

Rrjedhjet pas largimit nga instalimi

Burimel e zhurmés né vendndodhje

d) Vendin e pércaktuara pér asgjésimin e mbetjeve né vendndodhje

e)
5

11.8.
11.9.

Shkarkimet né ujérat sipérfagésore

Operatori duhet (& sigurojé akses t€ sigurté né t¢ gjitha pikat e tjera monitoruese sipas
kérkesés sé autoritetit kompetent.

Marrja e mostrave dhe analizat duhet t& kryhen sig pércaktohen né standardet [SO.

Té zbatohen kushtet operative né lidhje me kontrollin, monitorimin dhe raportimin,
referuar Kreut X dhe XVI, t&¢ Vendimit Nr. 178, daté 06.03.2012 “Pér Incinerimin e
Mbetjeve®.
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KUSHTI 12 — DOKUMENTIMI DHE RAPORTIMI TEK
AUTORITETI KOMPETENT

12.1.

peratori duhet t& b&jé regjistrimin e t€ dhénave pér i€ gjitha rastet e marrjes sé mostrave,
hatjeve, testimeve, kalibrimeve dhe mirémbajtjes sé pajisjeve (€ monitorimit né

Jpérputhje me kérkesat e pércaktuara né Leje.

12.2.Subjekti t& mbajé regjistér pér sasine e mbetjeve t€ gjeneruara, grumbulluara,
magazinuara, asgjésuara né impiantin e incinerimit dhe depozituara né lendfillin e
mbetjeve, si dhe té raportojé té dhénat ¢do 3 muaj prané Agjencisé Kombétare té
Mjedisit.

12.3.T€ zhatohen kushtet operative né lidhje me lkontrollin, moniforimin dhe raportimin,
referuar KreutX dhe XVI, té Vendimit Nr. 178, daté 06,03.2012 “Pér Incinerimin ¢
Mbetjeve”. . f.?'ﬁ

12.4. Operatori duliet telia rtojé dhe & mbajé té dhéna pér ¢do incident q& mund t& ndikojné né
ﬁJnkSlommm e rregllt dhe qé mund t& paraqesé njé rrezik pér mjedisin.

12.5. Operatori dulhet t& pérgatisé njé raport pér gdo ankesg gé ka t& b&jé me mjedisin q& lidhet
me operimine i irfstalimit. Cdo raport duhet t& pérmbajé informacion mbi kohén dhe datén
e ankeséé"'emrm e ankuesit dhe natyrén e ankesés. Operatori duhet t& mbajé gjithashtu
njé kopje t& pérgjigjeve ndaj secilés ankesé. Brenda njé muaji nga marrja e ankesés,
operatori duhet t& paraqesé njé raport mbi ankesén tek autoriteti kompetent. Pérmbledhja

mbi numrin dhe natyrén ¢ ankesave duhet té pérfshihet né Raportin Vjetor t& Mjedisit.

12.6. Forma ¢ raportit duhet t& pérmbushé kérkesat e pércaktuara nga autoriteti kompetent.
Kéto raporte duhet t&¢ mbahen né vendndodhje t&€ paktén 5 vjet dhe t& jen€ t€
disponueshme né rast inspektimi.

12.7. Raportet mbi t& gjitha t& dhénat e regjistruara, rastet e martjes sé mostrave, matjeve,
analizat, kalibrimit dhe mirémbajtjes si¢ pércaktohet né Tabelén 6.1.1 & Shtojcés 6.1
Dokumentimi i t& dhénave dhe Raportimi tek Autoriteti Kompetent duhet t’i dorézohen
autoritetit kompetent jo mé voné se (data dhe formati i raportit).

12.8. Me kérkesé té autoritetit kompetent, operatori duhet t& paraqesé gjithashtu informacionin
mjedisor né lidhje me kété Leje né ményré elektronike népérmjet sistemit kompjuterik t&
autoritetit kompetent.

12.9, T& gjitha raportet duhet t& miratohen nga menaxheri i pérgjithshém i instalimit ose
menaxheri teknik i autorizuar nga menaxheri i pérgjithshém i instalimit.

12.10. Pérshkrime me shkrim t& procedurave pér kontrollin e operimeve q& mund t€ jené t&
lidhura me Lejen, duhet t’i vihen né dispozicion népunésve t& autorizuar t& inspektoratit
ose t& autoritetit kompetent né vendndodhje né ¢do kohé té arsyeshme.

12.11. N& varési t& rezultateve, autoriteti kompetent mund t& ndryshojé shpeshtésine dhe
objektin e raportimit.
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KUSHTI 13 — INCIDENTET DHE VEPRIMET /GJATE
EMERGJENCAVE B

13.1. Brenda 8 muajve nga dhénia ¢ késaj Leje, operatori duhet t& miratojé njé:péljtiké pcr
parandalimin e aksidenteve, né ményré t& veganté ato q& mund t€ kené ndikim né mjedis!©

13.2. Brenda 12 muajve nga dhénia e késaj Leje, operatori duhet t& pércaktojé procedurat pér
t'iu pérgjigjur emergjencave, t& cilat dubet t& pérfshijné gdo situaté t& rrezikshme qé mund
& krijohet né vendndodhje. Kéto procedura duhet t& pérfshijné masat q€ synojné
Rimit né mjedis t& kétyre situatave.

minimizimin e ndiki
\Vo

13.3. Politikat dhe proé" t duhet t& vlerésohen ¢do vit dhe amendohen sipas nevojés.

m
13.4. Operatori gjaté pérgatitjes s& politikés pér parandalimin e aksidenteve duhet t& marré né

konsideraté edhe patashikimet e ligjit “Pér mbrojtjen ¢ mjedisit” dhe vecanerisht
dispozitat mlg%]ﬁnér egjésiné mjedisore.

13.5.T& zbatohen Kushtet operative né lidhje me kushtet operative jonormale, referuar
Kreut XIII, t&¢ Vendimit Nr. 178, daté 06.03.2012 “Pér Incinerimin e Mbetjeve”.
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KUSHTI 14 — CMONTIMI, REHABILITIMI DHE KONTROLLI
PAS NDERPRERJES SE OPERACIONEVE

14.1. Brenda 8‘& uajve nga data e marrjes sé Lejes, operatori duhet té pérgatisé dhe parages pér
d AKM njé plan té detajuar dhe kostot pérkatése pér gmontimin ose mbylljen e

14.2. Planet pér ¢gmontimin dhe rehabilitimi duhet t€ rishikohen ¢do vit dhe paragiten pér miratim
né AKM.

14.3. Pas mbylljes sé instalimit ose t& njé pjese t€ tij pér mé shumé se 12 muajsh ose ndérprerjes
sé planifikuar t& operacioneve né t& gjithé instalimin ose né njé pjesé té tij, operatori duhet
1€ kryej rehabilitimin né pérputhje me planin e miratuar nga AKM.

14.4. Garanci Bankare ose Si urim me qéllim vénien paraprakisht né dispozicion (& fondeve pér
kompensimin e démit n«:fi"'. srputhje me metodat dhe procedurat ¢ pércaktuara nga Késhilli i
s b D .
Ministrave pér sigurimin e-fondeve té tilla.
14.5. Né lidhje me Nenin 53 t& Ligfit pér mbrojtjen e mjedisit, Subjekti i ligensuar duhet te bashkepunoje

me nje konsulent mjedisor #e ligensuar t& pavarur per te hartuar nje raport mbi nderhurjet mjedisore
dhe mbi vlersimin e riskiit.

14.6. Té zbatohen procedurat ¢ mbylljes dhe té kujdesit t& métejshém, referuar Kreut XVII,
té Vendimit Nr. 178, daté 06.03.2012 “Pér Incinerimin e Mbetjeve”.
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SHTOJCA 1.1 — SHKARKIMET Ni AJE}

Tabela 1.1.1: Pikat e shkarkimit n& ajér
Numri i referencés i pikés sé shkarkimit:

Vendndedhja e pikés sé shkarkimit né Sistemin e
Koordinatave GAUS KRUGE: 1942 GK_ZONE_4

Burimi
Sasia e emetuar: maksimumi ditor:
Rrjedhja maksimale ng njé oré:

‘Lartésia minimale e shkarkimit:

\
Tabela 1.1.1: Pikat e shkarlimit né ajér
N
Numri i referencés i pikés séshkarkimit:

Vendndodhja e pikés s& shkarkimit ng Sistemin ¢
Koordinatave GAUS KRUGE: 1942_GK_ZONE_4

Burimi
Sasia e emetuar: maksimumi ditor:
Rrjedhja maksimale né njé oré:

‘Lartésia minimale ¢ shkarkimit:

Tabela 1.1.1; Pikat e shkarkimit né ajér
Numri i referencés i pikés s& shkarkimit:

Vendndodhja e pikés sé& shkarkimit né Sistemin e
Koordinatave GAUS KRUGE: 1942 GK_ZONE 4

Burimi
Sasia ¢ emetuar: maksimumi ditor:
Rtjedhja maksimale né njé oré:

‘Lartésia minimale e shkarkimit:

Tabela 1.1.1: Pikat e shkarkimit ng ajér
Numri i referencés i pikés s& shkarkimit:

Vendndodhja e pikés sé& shkarkimit né Sistemin ¢
Koordinatave GAUS KRUGE: 1942_GK_ZONE 4

Burimi

Al

X:4550903.22

Y: 4417253.62

Oxhaku i Incineratorit P25 M1

m]

Nm®/h

7 m mbi tokén

A2
X:4550945.40
Y: 4417265.42
Oxhaku i Incineratorit Matthews
m3
~ Nm¥h

10 m mbai tokén

- A3

X: 4550936.43
Y: 4417344.28
Sterilizuesit Newster NW50
. o
Non/h

m mbi tokén

Ad
X: 4550941.30

Y: 441735.14

Sterilizues ECOSTERYL
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Sasia e emetuar: maksimumi ditor:

Rrjeélhja‘ maksimale né njé oré:

‘Lart8sia minimale e shkarkimit:

vierat kufi té hkarkimeve né ajer
(Referuar Aneksit V te VKM Nr, 178, daté 6.3.2012 “Pér Incinerimin e Mbetjeve"”)

a} Vlerat mesatare ditore

m’

Nm/h

m mbi tokén

Pluhuritotal - - Nomgm®
Substancat e gazta dhe té avullia, te shprehura si karbon organik total ' 10 mg/m?
Kloruri} t:@:l&g]en!t (HCI) I 10_ing/m
Fluoruri,i hi jenit {HF) 1 mg/m’®
Dioksntﬁfbsqui’u t {SO5) ' 50 mg/m’

Monoks

i azotit (NO) dhe dioksidi i azotit (NO;) 18 shprehur si dicksid azoti pér | 200 mg/m*
impia-ﬁ'ﬁe‘fekz}s ese t& incinerimit me njé kapacitet nominal qé | tejkalon 6 toné |

né pré g6¢ pirdmpiante té reja t& incinerimit __ ,

Mup:ﬁ{sgr@“e/zotlt {NO) dhe dioksidi i azotit (NO2) té shprehur si “dioksid azoti p&r 400 mg/m*
implantet ekzistuese t8 incinerimit me njé kapacitet nominal & i tejkalon 6 tongé

né oré ose mé pak

TABELA 1.1.2: Vlerat kufi t¢ shkarkimit né ajér mg/Nm®

Parametrat

Referenca e pikés s¢ shkarkimit

Al-2

Deri ng (datén)*

Nga (data)**

CO

NOx

S0,

TOC

TABELA 1.1.2 a) VKM, Nr. 435, date 12,9.2002 “Pér miratimin ¢ normave g shkarkimeve né ajér né
Republikén e Shqipérisé”. Incinerator i mbetjeve spitalore

5.1.2 Linja pér djegien e mbetjeve té rrezikshme dhe spitalore

Norma shkarkimi (mg/m?) p&r

Pérmbajtja referente | Kushte

Léndé t& | Dyoksid Olkside azoti | Oksid karboni | Té tjera e oksigjenit 02 (%) | referimi
ngurta squfuri si NO2 cO
502

1 2 3 4 5 6 7

30 300 500 100 20 1) 11 A
302)
2 3)
0.05 4)
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Ahtnim:

! ",l_(_ij"fai’(ijpnilrae organile t€ shprehur si karbon i pérgjithshém

4 kompohime t& gazta (€ klorit t& shprehur si klorur hidrogjeni

b “J(ompoﬁ_ime t& gazta (& fluorit t& shprehur si florur hidrogjeni

' "‘_r‘_'ﬂérkur,‘i talium dhe kadmium i pérgjithshém né gaz, 18ng dhe fazé t& ngurté
Shuma [ arsenikut, nikelit, kromit dhe kobaltit né gaz, léng dhe fazé t& ngurté
- ¢ shumg e plumbit, bakrit dhe manganit né gaz, l&ng dhe fazé (& ngurté.

r

v/

“!“Kerkesa pér ndértimin, pajisjen ose funksionimin e progeseve teknologjike

1) Kontaineri i mbetjes s& ngurté duhet t& projektohet né ményré € tillé qé t& jeté né gjendje (& mbajé njé nén-
trusni t& pérhershme né kété hapésiré dhe ajri i térhequr duhet dérguar né kuting e zjarrit. Kur linja e djegies nuk
funksionon, ajri nga kontaineri duhet shkarkuar né ajér mbas specifilimit nga autoritetet ¢ kontrollit t& ajrit.

2) Pajisja pér djegien e mbetjeve t& rrezikshme duhet t& pajiset me djegie shtesé. Temperatura né hapésirén t€
djegshme pértej hyrjes sé fundit t& ajrit duhet (& mbahet (t& pakién 900°C) e tillé q& té sigurojé shkatérimin
oksidues maksimal té gjithé substancave té shkarkuara me njé koh& qéndrimi (¢ paktén 1 sekondé pér njé
pérmbajtje oksigjeni t& paktén 6% vol.

3) Né djegien e mbetjeve q& pérmbajné 1% n& peshé ose mé shumé léndg t& halogjenuara organike, t& llogaritura
si klor, duhen marré masa pér (€ siguruar shkaterrimin oksidues 1€ t& gjitha substancave té rrezikshme &
shkarkuara (t& paktén 1100°C) me kohé qéndrimi té paktén 2 s pér njé pérmbajtje oksigjeni t& paktén 6% né véllim.

4) N& djegien e substancave qé pérmbajné léndé organike me qéndrueshroéri t¢ larté si poliklordyfenili (PCB’s)
ose pentaklorfenoli né njé pérqéndrim mé & larté se 10 mg/kg, temperatura e ajrit n& hapésirén e djegies pértej
hyrjes s& fundit t& ajrit duhet 1& mbahet (& paktén 1200°C, me koh# qéndrimi t& produkteve té djegies ng kété zoné
t& paktén 2 sekonda.

5) Pér tipe speciale pajisjesh, p.sh., tip furre pirolize, kushtet duhet t& vendosen né ményré té veguar nga autoritetet
e mbrojtjes s¢€ ajrit. ) ]

%% Tg zbatohet vlerat kufi t& shkarkimeve referuar Ligjit Nr. 10 448, dat& 14.07.2011 “Pér
Lejet ¢ Mjedisit” i ndryshuar

s Tg gjitha vendet dhe proceset né té cilét ndotésit e ngurté dhe & gazté qé emetohen né
ajér té pajisen me sistemin e kapjes dhe trajtimit t€ gazrave.

i+ Pgrmbajtja e squfurit, né léndét djegése té léngéta t€ rénda nuk duhet t& kalojé vlerén
1% té masés.

##% T& zbatohen vlerat kufi té shkarkimeve, referuar shtojcave, 3, 4, 5, 6 dhe 7, t& ligjit nr.
10 448, daté 14.07.2011 “Pér Lejet e Mjedisit™.

#%% T& zbatohen vlerat kufi t& shkarkimeve, referuar Vendimit nr. 178, daté 06.03.2012 “Pér
Incinerimin ¢ Mbetjeve”.

#%% Shénim: Referuar pikés XI, t& Vendimit nr. 178, daté 06.03.2012 “Pér Incinerimin e
Mbetjeve”, t& kryhen matje té ndotésve té ajrit:

e Matje té vazhdueshme té substancave NOx, me kusht q& vlerat kufi té shkarkimeve té
jené caktuar, CO, pluhuri total, TOC, HCL, HF, SO2.
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e Matje té vazhdueshme té parametrave té operacioneve {é procesit: temperaturés prané
murit t& brendshém apo né njé piké tjetér pérfagésuese (¢ dhomés sé incinerimit,
pérgéndrimit t& oksigjenit, trysnisé, si dhe temperaturés e pérbérjes s€ avujve (& ujit né

gazrat# shkarkuara.
)

""**Shén'g;i: Instalimet pér kapjen dhe trajtimin e gazeve (& mirémbahen periodikisht, t€ jené
funksiqn){lc dhe t& kryhet ndérrimi periodik i filtrave sipas kapacitetit mbajtés.

##% T¢ gjitha instalimet t& sigurohen dhe kontrollohen né ményré qé né asnjé rast t¢ mos
kemi shkarkime té gazrave ndotés né ajér, pér cdo rast shkarkimi duhet t& njoftohet AKM-

ja brena_;;_ . ditéve puné,
j dasditéve p

(9P

N/ N .. ..
SHTOJCAR, 2 — SHKARKIMET NE AJER — Kontrolli i reduktimit/trajtimit

TABﬁ@ 2.2.1‘[ Monitorimi i parametrave nga pika(t) e shkarkimit

Pﬂl’ajg?ﬁl“ﬂ; I Pika e shkarkimit (A1-1) Metodat /teknikat

SQp we®, / Cdo 3 Muaj Laborator i Akredituar
N@y oy ;:u"’j:";i?' Cdo 3 Muaj Laborator i Akredituar
co Cdo 3 Muaj Laborator i Akredituar
Parametrat ne TABELEN 1.1.2 a) Cdo 3 Muaj Laborator i Akredituar

Moniotrim periodik né
¢do pike shkarkimi

##%% Shénim: Té béhen matjet e vlerave kufi té shkarkimeve né ajér, pér metalet e rénda,

dioksinat dhe furanet, sipas legjislacionit né fuqi.

SHTOJCA 2.1 — SHKARKIMET NI KANALIZIME

TABELA 2.1.1 Pikat e shkarkimit né
Numri i referencés i pikés sé shkarkimit:

kanalizime

Koordinatat e pikés sé shkarkimit né Sistemin ¢
Koordinatave GAUS KRUGE: 1942 GK ZONE 4

Burimi
" Kanalizimi

. VEllimi i emetuar

Kl
X:4550948.01
Y: 4417370.26

X: 4550975.74
Y: 441743037
Pika e bashkimit te kanalizimeve te
brendshme me kanalizimet e zones

Rrjeti I kanalizimeve te zones se Ish i

Kombinatit Metalurgjik Elbasan
Maksimumi ditor
Maksimumi né oré

3.7m?
0.5m’
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TABELA 2.1.2 Vier at l\uﬁ & shkallﬂmlt né kanalizime i 5;’_2_ <l
i "~ Pika e shkarkimit [ Pika e shkarkin§it ’%{% A

Parametri Kl K2 ’&

| Né (data) | Nga (data) Né (data) | Nga (data)~4s

Rrjedhja (m*/h)

pH 9 6 9 6

Temperatura (°C) 0 . o

Toksiciteti

)
Tabela 2.1.2 aJ\/lé t kufi t& shkarkimeve, refernar Vendimit Nr. 177, daté 31.3.2005 “Pér normat e
lejuara té shkarkimeVe t& léngéta dhe kriteret e zonimit t& mjediseve ujore pritése”.

Paramefrat

Pérgéndrimi

Metoda referente e
matjeve

3

Nevoja biokimike pér oksigjen
(NBO-5) né 200C pa nitrifikim

25 mg/l Oz

Mostér e homogjenizuar, €
pa filtruar, e pa dekantuar.
Pércaktimi i oksigjenit t&
patretur para dhe pas 5
ditésh né incubator né
20°C, né errésiré & ploté

Nevoja kimike pér oksigjen

(NKO)

125 mg/l Oz

Mostér e homogjenizuar, e
pa filtruar, e pa dekantuar.
Oksidimi potas
bikromat  (metoda e
digestionit pér 2 oré).

me

I.énda totale né suspension

35 mg/l

Filtrimi i mnjé mostre
prezantuese népérmjet njé
membrane filtri (0.45 mm,
metoda gravimetrike).

Tharje né 105 ° dhe peshim

IRA,
~BETAR,

Fosfori total

2 mg/l

Spektrofotometri

Azoti total

[5 mg/l

Spektrofotometri
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SHTOJCA 2.2 — SHKARKIMET NE KANALIZIME — Monitorimi

TABELA 2.2.1 - Kérkesat ¢ monitorimit pér kanalizimet (nga dita/muaji /viti)

Parametri ’\l [ Pikat ¢ shkarkimit (§1) Metodat /teknikat

pH 2 Cdo 3 Muaj Laborator i Akredituar
Temperagiid (“°C) Gdo 3 Muay Laborator i Akredituar
Toksiciteti Gdnc3. V] Laborator i Akredituar
Oksigjen i shperbéré Cdo 3 Muaj Laborator i Akredituar
Azot Amoniaku si N mg/I Cdo 3 Muaj Laborator i Akredituar
Rrjedhja ditore m? Cdo 3 Muaj Laborator i Akredituar
Niveli maksimal i rrjedhjes m*/org Cdo 3 Muaj Laborator i Akredituar
Pérbérés organiké té <tbs\f0rit Cdo 3 Muaj Laborator i Akredituar
Parametrat né Tabelén“@rfq 2a Cdo 3 Muaj Laborator i Akredituar

SHTOJCA 3.1:— S
SHKARKIME’VI}I . KANALIZIME)
\ V2,

o
TABELA 3.1:1{Pikat e shkarkimit n& uj

RKIMET Nii UJERAT SIPERFAQESORI (PERVEC

Numri i referencés i pikés sé Ul

shkarkimit:

Koordinatat e pikés sé shkarkimit ng X:

Sistemin e Koordinatave GAUS .

KRUGE: 1942_GK_ZONE 4

Burimi

Uji i pritur

Rrjedhja :
- Maksimumi ditor: m?
- Maksimumi ng oré: m’/h

TABELA 3.1.2 Vlerat kufi té shkarkimit né ujérat sipérfagésoré

Pika e shkarkimit Pika e shkarkimit
Parametri Ul U2
Né(njési) Nga (njési) NEg (njési) Nga (njési)

Rrjedhja (m*/h)

pH 9 6 9 6

Temperatura (°C)

Toksiciteti

PE

#%% Shénim: Ndalohet hollimi i ujérave té ndotura, me géllim pérmbushjen e vlerave kufi

t¢ shkarkimit,
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#%% Shénim: Substancat me eré nuk duhet t€ pérmbahen né ajrin €5 3hl(ap'li
pérgéndrime qé mund t& pérbéjné shqetésim pér banorét. 'ifj

#%% Ng asnjé rast, nuk duhet t&¢ kemi shkarkime né ujrat Mpelfﬂqesore ‘ el upz,vc te
ARE wf'

kontaminuara mé léndé té rrezikshme.

SHTOJCA 3.2 - SHKARKIMET N UJERAT SIPERFAQESORE (PERVEC
SHKARKIMEVE NiE KANALIZIME— Monitorimi)

TABELA 3.2.1 - Monitorimi i parametrave nga pika (f) e shkarkimit

Parametri il Pika & shiarkimit (TU 1) Metodat /teknikat
Rrjedha Cdo 6 muaj Laborator i Akredituar
pH Cdo 6 muaj Laborator i Akredituar
Temperatura Cdo 6 muaj Laborator i Akredituar
TSS Cdo 6 muaj Iaborator i Akredituar

SHTOJCA 4.1 —- MENAXHIMI I MBETJEVE — Asgjésimi/trajtimi

TABELA 4.1.1 Asgjésimi / trajtimi i mbetjeve t€ rrezikshme
Mbetja Numri i Trajtim i Ripérdorimi, Metoda e asgjésimit
katalogut | métejshém né ricilklimi ose /trajtimit né vendndodhje
vendndodhje trajtimi né
vendndodhje

Mbetje ambalazhi ge 1501 10* | Incinerator dhe Mbetje te cilat incinerohen
nuk permbajne osc ose sterilizues ose asgjesohen nga
jane te kontaminuara (Newster.50, operatori ECO RICIKLIM
me substance te Ecosteryl,
rrezikshme Inciner8 P25

M1 dhe

Matthews
Absorbente, material 15 02 02* | Incinerator dhe Mbetje te cilat incinerohen
filtrues (duke pershfire ose sterilizues ose asgjesohen nga
filtra nafte te (Newster.50, operatori ECO RICIKLIM
paspecifikuar) dhe Ecosteryl,
rroba mbrojtese te Inciner8 P25
kontaminuara nga M1 dhe
substancat te Matthews
rrezikshme
Kimikate laboratori g¢ | 16 05 06* | Incinerator Mbetje te cilat incinerohen
konsistojne ose (Inciner8 P25 ose asgjesohen nga
permbajne substance M1 dhe operatori ECO RICIKLIM
te rrezikshme perfshire Matthews
perzierje te kimikateve
laboratorike
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Kimikate te skaduara | 16 05 07*

inorganilke ge
konsistojne.os
permbajne subjjtanca
te rezikshme,,|

Incinerator
(Inciner8 P25
M1 dhe
Matthews

Mbetje te cilat incinerohen
ose asgjesohen nga
operatori ECO RICIKTLIM

Kimikate te sifduara
organike, ge 5
konsistojne de
permbajne substance
te rrezikshme

16 05 08*

Incinerator
(Inciner8 P25
M1 dhe
Matthews

Instrumente t& mprehta | 18 01 01%

(pérveg 18 01 03)
Instrumente (& mprehta

Incinerator dhe
ose sterilizues
{(Newster.50,

Mbetje te cilat incinerohen
ose asgjesohen nga
operatori ECO RICIKLIM

| Mbetje te cilat incinerohen

ose asgjesohen nga
operatori ECO RICIKLIM

t& pérdorura, si pér . Ecosteryl,

shembull: age, ;{:\\ Incinerd P25

shiringa, bisturi, - M1 dhe

brisqe, pajisje t& Matthews

pérziera, qelqe t& k.

thyera dhe & ndotura, =< | .

tuba reanimacioni dh¢ <~ %

materiale té tjera t& " f/

ngjashme o A

Pjesé t& trupit dhe 18 01 02*% | Incinerator dhe Mbetje te cilat incinerohen

organe, pérfshiré qeset
dhe konservuesit e
gjakut dhe rezervat e
gjakut (pérveg 18 01
03), produktet &
gjakut; sende t&
ndotura me gjak,
serume dhe plazmé;
kultura dhe
grumbullime t&
agjentéve infektues qé
krijohen nga
laboratoré kérkimoré
dhe diagnostikimi dhe
materiale t& ndotura
me agjents t& tillg;
mbetje izolimi nga
pacient& me koeficient
infektimi t& lartg;
mbetje t& mjekimeve
dhe t& vaksinave;
mbetje, shiresa dhe
materiale t& tjera t&
infektuara me
patogjené truporé.

ose sterilizues
(Newster.50,
Ecosteryl,
Inciner8 P25
MI dhe
Matthews

ose asgjesohen nga
operatori ECO RICIKLIM
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Mbetje, grumbullimi
dhe asgjesimi I te
cilave kerkon frajtim te
vecante per te
parandaluar
infeksionet

1801 03*%

Incinerator dhe
ose sterilizues
(Newster.50,
Ecosteryl,
Inciner8 P25
M1 dhe
Matthews

Mbetje te cilat incinerohen

ose asgjesohen nga :
operatori ECO RICHIIM

Py

J':."
ITi

114,

i
i

N1ON

Kimikate qe
konsistojne ose

permbajne substanca
te rrezikshme

18 01 06¥

Inciner8 P25
M1 dhe
Matthews

=Y

Mbetje te Cil\ﬂ,(_\l'llgl‘l.l?é;ljo}lﬁ
ose asgjesohen nga
operatori ECO RICYKIIN

Mbetjet, grumbullimi \
A da ,r'..')'
dhe asgjésinik

s AR
V?Q&T’ltc pé})ﬁe, N 'O \-',7
pérballuar iifeksionef. y

Mbetje qé pérmbai%’
subsm ér

shembull, kimikate t&
ngurta, t¢ léngshme
ose né gjendje t¢ gazié
sikurse solventét,
reagjentet,
dizinfektuesit & kané
skaduar ose qé nuk
nevojiten mé,
zhvilluesit e filmave,
oksid etileni dhe
produkte t& tjera
kimike q& mund t&
jené toksikg, gérryes,
qé digjen lehtésisht,
shpérthyes ose
kancerogjené. llage t&
skaduara t& té gjitha
llojeve, sikurse dhe
mbetjet e tyre q& mund
té jené gjenotoksike,
mutogjene, teratogjene
ose kancerogjene;
sende t& ndotura ose
qé mbajné produkte
farmaceutike (shishe,
kuti).

g
s ———

18 01 08%

Inciner8 P25
M1 dhe
Matthews

Mbetje te cilat incinerohen
ose asgjesohen nga
operatori ECO RICIKLIM

llage citotoksike dhe
citostatike

Mbetje amalgame té
kujdesit dentar
Kontejners ng presion

1801 10*

Inciner8 P25
M1 dhe
Matthews

Mbetje te cilat incinerohen
ose asgjesohen nga
operatori ECO RICIKLIM
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Cilindra q¢ mbajngé

gazra ose aerosole qé

kur shpohen ose digjen

aksidentalisht mund t& |

shpérthejné. Cilindrat

mund t€ pérmbajné

gazra t& pérdorura pér

qéllime ﬂ‘ ‘ndetésore,

dhoma ¢ ixehta ose

pér pérgalitjen e

111jelcin‘@e.

Mbe_:i‘i'ef"Grumbullimi 18 02 02* | Incinerator dhe Mbetje te cilat incinerohen

dheAsgjesimi I te ose sterilizues ose asgjesohen nga

cilave kerkon trajtim te (Newster.50, operatori ECO RICTKLIM

vecante per te Ecosteryl,

parandaluar .| Inciner8 P25

infeksionet Ml dhe
Matthews

Kimikate qe 18 02 ()SJ"L ﬁncinerB P25 Mbetje te cilat incinerohen

konsistojne ose A oML dhe ose asgjesohen nga

permbajne substanca &~ @/ Matthews operatori ECO RICIKLIM

te rrezikshme >

Medikamente 18-02 07* | Inciner§ P25 Mbetijc te cilat incinerohen

citostatika dhe M1 dhe ose asgjesohen nga

citotoksike Matthews operatori ECO RICIKLIM

Shtresa filtri nga 1901 05% | Nuk kryhet Grumbullim, transgportim

trajtimi i gazeve trajtim i dhe asgjesim pérfundimtar
métejshém me telk ZTME (zona e trajtimit
vendndodhje te mbetjeve Elbasan)

Mbetjet e ngurta nga 19 01 07* | Nuk kryhet Grumbullim, transportim

trajtimi i gazeve trajtim i dhe asgjesim pérfundimtar
meétejshém me tek ZTME (zona e trajtimit
vemdndedije te mbetjeve Elbasan)

Karboni i aktivizuari | 19 01 10#% | Nuk kryhet Grumbullim, transportim

harxhuar nga trajtimi i trajtim i dhe asgjesim pérfundimtar

grkve miitejshim me tek ZTME (zona e trajtimit
vendndodhje te mbetjeve Elbasan)

Hira fundore dhe 1901 11% | Nuk kryhet Grumbullim, transportim

llumra qé pérmbajné trajtim i dhe asgjesim pérfundimtar

sub:ﬁanca t& métejshém me tek ZTME (zona ¢ trajtimit

rrezikshme vendndodhje (¢ mbetjeve Elbasan)

Hi fluturues qé 1901 13* | Nuk kryhet Grumbullim, transportim

pérmban substanca t& trajtim i dhe asgjesim pérfundimtar

rrezikshme métejshém me tek ZTME (zona e trajtimit
vendndodhje te mbetjeve Elbasan)
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Pluhur kaldajash g
pérmbajné substanca
té rrezikshme

Medikamente
citotoksike dhe
citostatike

[ Nuk kryhet

trajtim i
métejshém me
vendndodhje

Grumbullim, transporting

tek ZTME (zona e trajtimiit
te mbetjeve Elbasan)

2001 31% |

Incinerator dhe
ose sterilizues

(Newster.50,
Fcosteryl,
Inciner8 P25
M1 dhe
Matthews

operatori ECO RICIKLIM

dhe asgjesim pérfundinter:|

Mbetje te cilat incinerohﬁ%’ 5
ose asgjesohen nga ’Qg )

|

##% Ng rastet e shkarkimeve dhe rrjedhjeve aksidentale té mbetjeve té rrezikshme, (€ béhet
menjéheré kapja dhe izolimi i tyre né kontenier t&¢ mbyllur hermetikisht dhe asgjesimin
pérfundimtar té tyre nga subjekt'm}té licencuara.

*%% Ng rastet ¢ gjenerimit t& mbetjeve t€ tjera té rrezikshme té cilat nuk jang pérmendur ngé
Tabelén 4.1.1, té njoftohet AXIM=ja brenda 3 ditéve pune, pér llojin, tipin, sasiné dhe vendin

e gjenerimit, té béhet izolimid ménjéhershém i tyre dhe asgjésimi pérfundimtar nga subjekte
KNS

té licencuara,

\

TABELA 4.1.2 Asgjésimi/trajtimi i mbetjeve té tjera

Mbetja Numri [ Trajtim I Ripérdorimi, Metoda e asgjésimit /trajtimit
katalogut | métejshém né | riciklimi ose jashté vendndodhjes
vendndodhje | or trajtimi né
vendndodhje
Lende e 02 03 04 | Incinerator dhe Grumbullim, transportim dhe
papershtatshme per ose sterilizues asgjesim pérfundimtar tek
konsum apo (Newster.50, ZTME (zona e trajtimit te
perpunim Ecosteryl, mbetjeve Elbasan)
Inciner8 P25
M1 dhe
Malthews
Mbetje ambalazhi 1501 01 | Incinerator dhe Grumbullim, transportim dhe
letre dhe kartoni ose sterilizues asgjesim pérfundimtar tek
(Newster.50, ZTME (zona e trajtimit tc
Ecosteryl, mbetjeve Elbasan)
Inciner8 P25
M1 dhe
Matthews
Mbetje ambalazhi 1501 02 | Incinerator dhe Grumbullim, transportim dhe
plastike ose sterilizues asgjesim pérfundimtar tek
(Newster.50, ZTME (zona e trajtimit te
Ecosteryl, mbetjeve Elbasan)
Inciner8 P25
M1 dhe
Matthews
Mbetje ambalazhi 150103 | Incinerator dhe Grumbullim, transportim dhe
druri ose sterilizues asgjesim pérfundimtar tek
(Newster.50,
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ryl,

ZTME (zona e frajtimit te
mbetjeve Elbasan)

| Inciner8 P25
M1 dhe
Mbetje ambalazhi 150104 | Incinerator dhe ‘ Grumbullim, transportim dhe
- ,,mf:IElELL | ose sterilizues asgjesim pérfundimtar tek
R ls SN (Newster.50, ZTME (zona e trajtimil te
A Ecosteryl, mbetjeve Elbasan)
3 Inciner8 P25
. : = M1 dhe
A 2N e ) 50 B Matthews ]
\%(\ by MEEtJe zm'lb’ﬁlazhl 150105 | Incinerafor dhe Grumbullim, transportim dhe
@ 1,80 7 A2 ose sterilizues asgjesim pérfundimtar tek
DS (Newster.50, ZTME (zona ¢ trajtimit te
Ecosteryl, mbetjeve Elbasan)
Inciner8 P25
M1 dhe
Matthews
Mbetje ambalazhi 1501 06 | Incinerator dhe Grumbullim, transportim dhe
ose.sterilizues asgjesim pérfundimtar tek
ZTME (zona e trajtimit te
mbetjeve Elbasan)
Mbetje ambalazhi 150107 Ih‘cﬁ}erator dhe Grumbullim, transportim dhe
gelqi osesterilizues asgjesim pérfundimtar tek
[ (Newster.50, ZTME (zona e trajtimit te
Ecosteryl, mbetjeve Elbasan)
Inciner§ P25
M1 dhe
Matthews
Mbetje ambalazhi 150109 | Incinerator dhe Grumbullim, transportim dhe
tekstil ose sterilizues asgjesim pérfundimtar tek
(Newster.50, ZTME (zona e trajtimit te
Ecosteryl, mbetjeve Elbasan)
Inciner8 P25
M1 dhe
Matthews
Absorbent, 1502 03 | Incinerator dhe Mbetje te cilat incinerohen ose
materiale filtrues, ose sterilizues asgjesohen nga operatori ECO
copa rroba thithese, (Newster.50, RICIKLIM
te tjera nga ato te Ecosteryl,
permendura ne 15 Inciner8 P25
02 02 M1 dhe
Matthews
Kimikate te 16 0509 | Incinerator dhe Mbetje le cilat incinerohen ose
skaduara, te tjera ose sterilizues asgjesohen nga operatori ECO
nga ato te (Newster.50, RICIKLIM
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' permendura ne 16
05 06, 16 05 07 dhe

Inciner8 P25

- Ecosteryl, -

16 0508 M1 dhe \
! Matthews | __lo=E
Mbetjet, 1801 04 | Incinerator dhe | Mbetje te cilat incinerohen ose:
grumbullimi dhe ose sterilizues asgjesohen nga operatori ECO
asgjésimi I (€ cilave (Newster.50, RICIKLIM
nuk kérkon trajtim Ecosteryl,
[& vecanté pér & Inciner8 P25
parandaluar M1 dhe
infeksionet (p.sh. Matthews
veshje, hedhurinat e
leukoplasteve,
ndérresat, veshje
pér té asgjésuar,
pelena etj.) |
Kimikate (& tjera 180107 | Incinerator dhe Mbetje te cilat incinerohen ose
nga ato té hose sterilizues asgjesohen nga operatori ECO
pérmendura ng 18 ewster.50, RICIKLIM
01 06 osteryl,
ciner8 P25
s N1 dhe
" ~I/Matthews
Medikamente t€ 18 01 09| Incinerator dhe Mbetje te cilat incinerohen ose
tjera pérveg atyre t& ose sterilizues asgjesohen nga operatori ECO
pérmendura né 18 (Newster.50, RICIKLIM
0108 Ecosteryl,
Inciner8 P25
M1 dhe
Matthews
Bisturité, shiringa, | 1802 01 | Incinerator dhe Mbetje te cilat incinerohen ose
instrumente té ose sterilizues asgjesohen nga operatori ECO
mprehta (pérveg 18 (Newster.50, RICIKLIM
0102) Ecosteryl,
Inciner8 P25
M1 dhe
Matthews
Mbetjet, 180203 | Incinerator dhe Mbetje te cilat incinerohen ose
grumbullimi dhe ose sterilizues asgjesohen nga operatori ECO
asgjésimi I t& cilave {(Newster.50, RICTKLIM
nuk kérkon trajtim Ecosteryl,
t& veganté pér & Inciner8 P25
parandaluar M1 dhe
infeksionet Matthews
Kimikate t& tjera 1802 06 | Incinerator dhe Mbetje te cilat incinerohen ose
nga ato té ose sterilizues asgjesohen nga operatori ECO
pérmendura né 18 (Newster.50, RICIKLIM
02 05 Ecosteryl,
Inciner§ P25
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[ M1 dhe
| Matthews

Medikamente té 18 02 08 | Incinerator dhe Mbetje te cilat incinerohen ose
tjera pérveg atyre (& ose sterilizues | asgjesohen nga operatori ECO
pérmendura ng 18 (Newster.50, RICIKLIM
0107 Ecosteryl,
Inciner8 P25
M1 dhe
3 i Matthews -
Materialg/ferrore t& | 19 01 02 | Nuk kryhet Grumbullim, transportim dhe
dala ‘qg\ﬁ"hh'et trajtim 1 asgjesim pérfundimtar tek
fundore métejshém me ZTME (zona e trajtimit fe
vendndodhje mbetjeve Elbasan)
Hira, Fundore dhe 1901 12 | Nuk kryhet Grumbullim, transportim dhe
numra, te tjera nga trajtim I asgjesim pérfundimtar tek
ato te permendura métejshém me ZTME (zona e trajtimit te
190111 vendndodhje mbetjeve Elbasan)
Hi fluturues tjeter 1901 12 | Nuk kryhet Grumbullim, transportim dhe
nga ato te trajtiﬁi‘q asgjesim pérfundimtar tek
permendura ne 19 métejshém me ZTME (zona e trajtimit te
0113 vendn,dp}lhje mbetjeve Elbasan)
Pluhur kaldajash, t&¢ | 19 01 16 | Nuk kryhet Grumbullim, transportim dhe
tjera nga ato t& trajtioil/ asgjesim pérfundimtar tek
pérmendura ng 19 mégeﬁﬁém me ZTME (zona e trajtimit te
0115 vendndodhje mbetjeve Elbasan)
Mbetje t& djegshme | 19 02 10 ~| Nuk kryhet Grumbullim, transportim dhe
té tjera nga ato té trajtim [ asgjesim pérfundimtar tek
p&rmendura ng 19 métejshém me ZTME (zona ¢ trajtimit te
02 08 dhe 19 02 09 vendndodhje mbetjeve Elbasan)
Mbetje te 190305 | Nuk kryhet Grumbullim, transportim dhe
stabilizuara te {jera trajtim I asgjesim pérfundimtar tek
nga ato te métejshém me ZTME (zona e trajtimit te
permendura ne 19 vendndodhje mbetjeve Elbasan)
03 04
Mbetje te 1903 07 | Nuk kryhet Grumbullim, transportim dhe
ngurtesuara, te tjera trajtim 1 asgjesim pérfundimtar tek
nga ato te métejshém me ZTME (zona e trajtimit te
permendura ne 19 vendndodhje mbetjeve Elbasan)
03 06
Mbetjet e djegshme | 19 12 10 | Nuk kryhet Grumbullim, transportim dhe
(skarcitetet ¢ trajtim I asgjesim pérfundimtar tek
lendeve djegese) métejshém me ZTME (zona e (rajtimit te
vendndodhje mbetjeve Elbasan)
Mbetje te tjera 1912 12 | Nuk kryhet Grumbullim, transportim dhe
(perfshire trajtim I asgjesim pérfundimtar tek
materialet te métejshém me ZTME (zona e trajtimit te
perziera) nga vendndodhje mbetjeve Elbasan)
trajtimi mekanik i
mbetjeve, te tjra
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nga ato te ‘
permendura ne 19
21 | | . B, i
Letér dhe karton 2001 0] | Incinerator dhe | | Grumbullim, transportintdhe
ose sterilizues | | asgjesim pérfundimtar tek
(Newster.50, ZTME (zona e trajtimit te
Ecosteryl, | | mbetjeve Elbasan)
Inciner§ P25 ‘
M1 dhe
|- Matthews )
Qelg 2001 02 | Incinerator dhe Grumbullim, transportim dhe
ose sterilizues asgjesim pérfundimtar tek
(Newster.50, ZTME (zona e trajtimit te
Ecosteryl, mbetjeve Elbasan)
Inciner8 P25
M1 dhe
Matthews
Mbetje t& 200108 | Incinérator dhe Grumbullim, transportim dhe
biodegradueshme ose sterilizues asgjesim pérfundimtar tek
nga kuzhinat dhe (Newster.50, ZTME (zona e trajtimit te
mensat Ecosteryly mbetjeve Elbasan)
Incinér8:P25
M1 dhg’/
| Matthews
Veshjet 2001 10 | Nukkryhet Grumbullim, transportim dhe
trajtim I asgjesim pérfundimtar nga
métejshém me operator té licencuar
s - vendndodhje
Tekstilet 2001 11 | Nuk kryhet Grumbullim, transportim dhe
trajtim I asgjesim pérfundimtar nga
métejshém me operator t& licencuar
vendndodhje
Plastiket 20 0] 39 | Incinerator dhe Grumbullim, transportim dhe
ose sterilizues asgjesim pérfundimtar tek
(Newster.50, ZTME (zona e trajtimit te
Ecosteryl, mbetjeve Elbasan)
[nciner8 P25
M1 dhe
Matthews
Metalet 2001 40 | Incinerator dhe Grumbullim, transportim dhe
ose sterilizues asgjesim pérfundimtar tek
(Newster.50, ZTME (zona e trajtimit te
Ecosteryl, mbetjeve Elbasan)
Inciner8 P25
M1 dhe
Matthews
Medikamente t& 200132 | Incenerator Mbetjet e gjeneruara nga
tjera nga ato té Model P25 M1 proceset e inceneratorit té
mbetjeve spitalore, té
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SHTOJCA 4.2 - MENAXHIMI I MBETJEVE— Ruajtja
TABELA 4.2.1 : Mbetjet e ruajtura né vendndodhje

pérmendura né 20

0131

| grumbullohen, transportohen
| dhe asgjésohen né ményré

| pérfundimtare nga operator (&
| licencuar

Mbetjet e perziml‘a 2003 01 Grumbullim I | Grumbullim, transport im dhe
urbane B, | mbetjeve ne 3- | asgjesim pérfundimtar tek
: ?/’ kontenier sipas | ZTME (zona e trajtimit te
N4 rrymave mbetjeve Elbasan)
o specifike -

I ,si(n;u,t me mculeratm
e&:‘e kp1ta101 e.

t"be:tjet sprtalore 8

-J.i-‘}’" ‘

“rezikshme dhe | joté

rrezikshme q& i
nénshtrohen procesit t&
asgjésimit me incinerator

pérkohésisht né
né vendin e
miratuar nga
drejtuesi i
punimeve, brenda
sipérfages ku
ushtrohet
veprimtaria

Pérshkrim i mbetjes Vendndodhja e Ményra e ruajtjes Kushtet ¢ ruajtjes

~ vendit t& ruajtjes
Mbetjet e ﬂe\znkshme & Mbetjet t& Né asnjé rast nuk duhet t& | Kontenierét t€ jené
g]cncn]ara ng@ procesi i depozitohen kemi magazinim (& né gjendje t& mirg, t¢

mbetjeve jashté zonés sé
miratuar, té mos kemi
pérzierjen e tyre me léndé
t& ndotura dhe t€ mos
kemi rrjedhje t& ujrave té
ndotura.

Té béhet menaxhimi i
integruar i mbetjeve sipas
kushteve t& pércaktuara
pér secilin nga tipet ¢
mbetjeve dhe Instalimi i
kontenieréve sipas
rrymave prioritare &
mbetjeve.

N& asnjé& rast nuk duhet t&
kemi shkarkime 1&
mbetjeve jashi¢ zones s€
miratuar dhe né asnjé rast
nuk duhet t& pérzihen me
njéra tjetén,

padepértueshém dhe
material i
pakorodueshém.

Te monitorohet
periodikisht stacioni i
transferimit (&
mbetjeve, ne menyre
ge mos te kemi
rrjedhje ne mjediset e
tjera fqinje.

Pérshkrim i mbetjes

Vendndodhja e
vendit t€ ruajtjes

Meényra e ruajtjes

Kushtet e ruajtjes

Té¢ gjitha mbetjet e
sh&nuara né tabelén 8.1.1
qé ruhen pérkohésisht né
stacionin e transferimit t&
mbetjeve 1€ rrezikshme
Mbetjet qé gjenerohen
nga instalimet pér

Mbetjet t&
depozitohen
pérkohésisht né
né vendin e
miratuar nga
drejtuesi i

N&é asnjé rast nuk duhet (&
kemi magazinim t&
mbetjeve jasht& zonés sé
miratuar, t& mos kemi
pérzierjen e tyre me lénds
€ ndotura dhe t€ mos
kemi rrjedhje t& ujrave t&
ndotura.

Kontenierét té jené
né gjendje t& miré, (&
padepértueshém dhe
material i
pakorodueshém.

Te monitorohet
periodikisht stacioni i
transferimit t&
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| trajtimin e mbetjeve punimeve brenda | Té béhet menaxhimi i | mbetjeve, ne menyre
| spitalore | objektit integruar i mbetjeve sipas | qe mos te kefii 3

TR . . [ Sy
kushteve t& pérealtuara rrjedhje nr_l-ff_@gd[ser e
pér secilin nga tipet e tjera fqinjé . (
= 2

kontenieréve sipas
3 rrymave prioritare té

\ mbetjeve.
AN NE asnjé rast nuk duhet t&
kemi shkarkime &
b O & mbetjeve jashté zones sé
W miratuar dhe né asnjé rasl
‘ / nuk duhet t& pérzihen me
- njéra tjetén.

SHTOJCA 4.3 - MENAXHIMI I MBETJEVE — Rikuperimi dhe asgjésimi

Tabela 4.3.1: Rimarrja dhe asgjésimi i mbetjeve
Pérshkrimi Dokument Data e marré

mbetjeve dhe Instalimi i % %
B

#+% Mbetjet ¢ ngurta té depozitohen né vendin e pércaktuar nga shogéria, brenda kushteve
teknike dhe né asnjé rast nuk duhet té kemi shkarkim t& tyre né mjediset kufitare.

#x% Vbetjet e parrezikshme té rikuperohen dhe transferohen né bazé rregullave t&é VKM
Nr.229, daté 23.4.2014 “Pér miratimin e rregullave pér transferimin e mbetjeve jo €
rrezikshme dhe informacionit qé duhet & pérfshihet né dokumentin e transferimit” e
ndryshuar.

#%# Mbetjet e rrezikshme t& rikuperohen dhe transferohen né bazé rregullave ¢ VKM
Nr.371, daté 11.6.2014 “Pér miratimin e rregullave pér dorézimin e mbetjeve té rrezilishme
dhe té dokumentit té dorézimit té tyre” e ndryshuar.

#%% T¢ marren té gjitha masat e nevojshme pér zbatimin e Vendimit Nr. 798, daté 29.09.2010

pér miratimin e rregullores “Pér administrimin e mbetjeve spitalore”.

#%% Shenim: Té jené marré té gjitha masat e nevojshme qé transporti dhe depozitimi i
menjéhershém i tepricave t& mbetjeve té thata né trajté pluhuri (p.sh, nga kaldaja dhe nga
trajtimi i gazrave té shkarkimit) t€ kryhen né menyré t€ tillé qé t&€ parandalohet pérhapja né
mjedis duke pérdorur kontejneré té mbyllur ose mjete t& pérshtatshme,

SHTOJCA 5.1 - ZHURMA

Tabela 5.1.1 Vlerat kufi t& zhurmés

Vendndodhja Koordinatat e pikés sé Vierakufie | Vlerakufie | Vlerakufie
shkarkimit né Sistemin e zhurmés zhurmés zhurmés
Koordinatave GAUS KRUGE: dB(A) Leq, dB(A) Leq, dB(A) Leq,
1942_GK_ ZONE 4 T Dité T Mbrémje TNate |
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Ne hyrje te
objeltit

X: 4550961.14
Y:4417372.65

“ 60

Stacioni i X: 4550949.86 | 60
{ransferimil te Y:4417355.44
mbetjeve te .
rrezikshme 0@\\ . -
Zona e trajtimitdy | X: 4550941.32 55
mbetjeve /23| | Y:4417342.74
NEWSTER ¢
SRUY TR
Stacioni i X: 4550949.54 60
transferimit te Y:4417334.15
_ | mbetjeve jo te
e' “rezikshme
Zoha e larjes se X: 4550952.79 60
. | konteniereve Y:4417343.43
= | Iheimeratori X: 455094291 55-60
; SMETTHEWS Y:4417274.77
Stacioni i X: 4550936.74 55-60
_|ransferimit te Y:4417274.77
mbetjeve
Incineratori P25 X:4550894.69 55-60
M1 Y:4417250.66
Stacioni i X: 455090386 55-60
transferimit te Y:4417257.07
mbetjeve
Ambientet e X:4550930.87 50-55
jashtme te Y:4417311.18
shogerise
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SHTOJCA 6.1 — MBAJTA & TE DHENAVE DHE RAP'DRTIME TEK
AUTORITETI KOMPETENT "
Tabela 6.1.1. Mbajtja e rekordeve dhe raportimi

Paraqisni raporte t& pérfunduara AKM =
tek: £
Adresa: Drejtoria e Vlersimit Mjedisor / Sektori I Pergjegjesise
mjedisore
Raporte Shpeshtésia e raportimit | Data e paraqitjes s¢ raportit
Monitorimi i shkarkimeve né Cdo tre muaj 22.08.2019
atmosferg
Monitorimi i shkarkimeve né ujéra | Cdo tre muaj 22.08.2019
Ujé sipérfagésor +° 7 Gdo tre muaj 22.08.2019
Ankesa (néseka) . ) Pjesé e AKM |
Propozimi bérl 'rﬁ{g’fistrin e | Pas tre muaj nga marrjae | 22.08.2019
shkarkimit té ndotjes lejes
Programi i Monitorimit t& Zhurmés | Pas tre muaj nga martjae | 22.08.2019
lejes
Programi i Menaxhimit t& Mjedisit | Pas tre muaj nga marrja e | 22.08.2019
me shtojcé pér objektivat dhe | lejes
detyrat
Pas tre muaj nga marrjae | 22.08.2019

Programi i Menaxhimit t¢ Riskut

lejes

Raporti Vjetor i Mjedisit

Cdo Vit

22 Maj pér vitin pasardhés

Adresa: Rruga Sami Frasheri, Nr. 4, Tirang, - Tel/Fax 04 2 371 237 - www.akm.gov.al

58 ij



SHTOJCA 6.2 PERMBAJTJA E RAPORTIT VJETOR TE MJEDISIT

TABELA 6.2.1 - Pérmbajtja e Raportit Vjetor t& Mjedisit

Programi i Menaxhimit t& Mjedisit — raport.

Regjistri i shkarkimit t& ndotjes — raporti pér vitin paraardhés.

Regjistri ir;éhkarkimit t& ndotjes — propozimi pér vitin aktual.

Raport,pgrhlb]edhés mbi rezultatet pér monitorimin e zhurmés.

Pérsh}j(_;‘;i"m i monitorimit t& mjedisit.

Pérshkrim i monitorimit t& zhurmés.

Pérshkrim i incidenteve.

Raporti pér testiniin e depozitave dhe tubacioneve,
porti p

Raport pérmbledhés,pér auditimin e eficencés sé energjisé, pérfshiré raportin e djegies (& secilit
bojler ng 'mstgflgflf kryer nga njé person i autorizuar,

Raport pér yfé’@s n e eficencés s¢ pérdorimit t& 1éndéve (€ para dhe reduktimin e gjenerimit t&
s
mbetjeve, o

Doktunentac.ieﬁ pérkatés pér menaxhimin & mbetjeve,

Raporti p’e‘r.progresin dhe propozimet pér reduktimin e konsumit t€ ujit dhe shkarkimit (€ ujérave t&
ndotura.

Deklaraté mbi masat pér parandalimin e ndotjes sé mjedisit dhe veprimet e rehabilitimit
(pergjegjésia mjedisore).

Pérshkrim i e vlerésimit t& riskut né terma t€ pérgjegjésisé mjedisore (¢do tre vjet ose mé shpesh
ngse kjo béhet e nevojshme nga kushtet né vendndodhje).

Raporte t€ tjera t& kérkuara nga autoriteti kompetent.

o Kjo leje éshté e vlefshme vetém pér deklarimet gé subjekti deldaron né Formularin e

Kérkesés.
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